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PARATHENIE

Statistika demografike éshté e shuméllojshme dhe sigurohet népérmjet
burimeve nga mé té ndryshmet, si : vlerésimet; anketimet; té dhéna té tjera direkte
dhe indirekte etj. Né térésiné e kétyre burimeve té informacionit statistiko —
demografik vend géndror z€ ai gé quhet :"Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé”,
i cili pérfagéson njé proces tepér té vecanté. Kéto regjistrime, sot jané béré njé
dukuri e réndomté periodike né rilevimin sasior, cilésor dhe strukturor té dukurive
demografike. Por ku dhe kur ka filluar té pérdoret ky burim informacioni; cila éshté
historia e kalimit né vendin toné ?

Keétyre pyetjeve synon t'u pérgjigjet studimi: “ Mbi historiné e regjistrimeve té
popullsisé né Shqipéri”

Studimi pas njé hyrje t& shkurtér pér zanafillén e progesit té regjistrimit té
popullsisé dhe evolucionin e tij né vende té ndryshme té Evropés bén objekt té
vetin, lindjen e progesit té regjistrimit té popullsisé né Shqipéri, aspektin ligjor té
organizimit té tij, treguesit e rilevuar gjaté momentit kritik, metodikén e pérdorur
gjate rilevimit né terren dhe pérpunimit statistikor, si dhe disa nga treguesit mé té
pérgjithshém té cdo regjistrimi.

Mé sé shumti, studimi €shté mbéshtetur né konsultimin e materialit arkivor
pér njé interval kohor tepér té gjaté (1921 - 1990), si dhe té burimeve té tjera
vendase e té huaja. Ky studim éshté njé prezantim fillestar i kalimit historik té
“Regjistrimit té populisisé”, i cili né vazhdimési éshté i nevojshém té bashképércillet
me studime té tjera tematike.

Pérpara se té kalojmé né shtjellimin e objektit té studimit né fjalé, mé duket
me vieré té shkruaj dicka lidhur me pérmbajtjen e “Regjistrimit té pérgjithshém té
popullsisé” si koncept, elementét pérbérés dhe treguesit e tij.

- Numri i pérgjithshém i popullsié, struktura cilésore e tij, si dhe treguesit e
tieré numeriké té saktésuar, jané tregues statistikoré, té cilét pérfitohen nga
“Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé”. Duhet nénvizuar st kéta jané tregues
momentalé, por periodiciteti | tyre né kushﬁ: objektive e subjektive té& njéjta, lejon
vlerésimin e besueshém pér dinamikén e pritshme.

Regjistrimi i popullsisé shpreh momentin e situatés statistikore té popullisé
sé njé vendi, i cili ndryshe quhet edhe momenti kritik. Momenti kritik i regjistrimit
quhet ora “ zero” e njé date té caktuar, tej sé cilés nuk pasqyrohen ndryshimet
statistikore té popullsisé. Cdo rregjistrim i mbyllur (me ndalim qarkullimi) apo i
hapur (me lejim garkullimi dhe afatgjaté ne proces), ka njé daté dhe moment kritik
té fiksuar. Késhtu p.sh né regjistrimin e popullsisé né vitin 1945 (rregjistrim i
mbyllur) daté fikse dhe moment kritik ishte 30 shtatori dhe ora “zero” e fillimit té
késaj dite. N€é regjistrimin e vitit 1979 (regjistrim i hapur) daté fikse dhe moment
kritik ishin 7 janari dhe ora “zero” e késaj dite. Ky element i rregjistrimit té popullisisé
pércaktohet paraprakisht, sé bashku me dokumentacionin e nevojshém. Perkufizohet
né ményre té preré e té garté metodika e punés pér realizimin e regjistrimit,
metodologjia, si dhe treguesit gé do rilevohen. Pér rilevim sa mé korrekt té treguesve
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dhe pér mundésimin e pérpunimit té dobishém té té dhénave mé vongé, éshté e
nevojshme té pérkufizohet sakté elementi “popullsi” e hapésirés sé caktuar
gjeografike apo administrative, né té cilén do té kryhet regjistrimi.

Dy jané treguesit tradicionale dhe themeloré: popullsi banuese dhe popullsi e

pranishme. Mé tej kéto pérkufizohen né: popullsi banuese prezente dhe popullsi
banugse né m ungesé; popullsi e pranishme (prezente, e pérhershme dhe populisi
e pranishme e pérkohshme).
' Jo rrallé jepet edhe koncepti popullsi e pérgjithshme, i cili né kushtet e njé
popullsne té mbyliur( pa migrim) vierésohet i njéjté me popullsiné banuese, ndérsa
né kushtet e njé popullsie té hapur (me migrim) vlerésohet i njéjté me popullsiné
prezente.

Popullsi banuese né regjistrim vlerésohen té gjithé banorét qé realisht dhe
zyrtarisht kané vendbanimin e pérhershém né njé qendér té caktuar. Popullsi banuese
prezente éshté ajo pjesé e popullsisé qé regjistrimi e gjeti né vendin e vet, ndérsa
popullsi banuese né mungesé éshté ajo pjesé e popullsisé qé rregjistrimi nuk e
gjeti né vendin e vet pér arsye té ndryshme (shérbime, studime, probleme familjare
etj). Popullsi prezente vlerésohet né regjistrim numri i gjithé banoréve gé regjistrimi
i gjeti né gendrén e caktuar té banimit, pavarésisht né e kané kétu apo jo,
vendbanimin e pérhershém. Popullsi prezente e pérkohshme konsiderohen té gjithé
banorét qé rregjistrimi i gjeti né vendbanimin konkret, por qé nuk e kané kétu
vendbanimin zyrtar. Kjo lloj popullsie prezente mund té jeté a‘atgjaté (studenté,
ushtaré, té burgosur, té punésuar pérkohésisht etj), afatshkurtér (shérbime, pushime,
té sémuré et).) ose dhe ditoré (kryesisht vizitoré dhe nénpunés té ndryshém).

Té gjithé kéta elementé éshté e mira gé té pasqyrohen né regjistrim, mbasi
ndihmojné né pérllogaritien e shume treguesve té njohur socialo - ekonomiké,
sidomos pér prognozén.

Po aq i réndésishém éshté edhe pérkufizimi i elementit familje dhe té lidhjeve
familjare midis personave, si dhe i deklarimit té etnisé,

Pérkufizimi né shtete e situata socialo — ekonomike éshté | ndwshem e i
evolueshém.

Pérmbahen parasysh shumeé rrethana dhe precizimi i konceptit béhet shumé
mé para kohés té veprimtarisé konkrete té regjistrimit. Lidhur me deklarimin e
identitetit etnik, po ashtu lind nevoja e pércaktimit té qarté té kritereve bazé, pér
té cilét ka dhe rekomandime e sygjerime né rang ndérshtetéror. Né pérgjithési pér
dekhkrimin e etnisé vierésohen kéta elementé :

- deklarimi i individit

- dokumentimi prej regjistrave themeltaré té shtetasve

- etnia e prindérve

- gjuha e folur nga individi né fémijériné e hershme

- gjuha qé flitet me shumé né familje

- feja, zakonet, traditat etj, si elemente ndihmése

Deklarimin e vet individit, studiuesit demografiké, pérgjithésisht e vierésojné
si element abuziv. Pér té patur njé vierésim real éshté e nevojshme, kjo éshté edhe
praktika e shumé vendeve, té pasqyrohet né fletén — individuale edhe gjuha amtare
sipas kritereve t& mésipérme. Né kété ményré do té mundésohet evidentimi real i
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gjithé etnive qé pérbéjné popullisiné e vendit dhe njéherésh nuk u lihet vend
spekullimeve t& ndryshme apo mérive brenda vendit apo né marrédhéniet me
jashté. '

Lidhur me. regjistrimet e popullsisé té realizuara né Shqipéri, mund té themi
se jané formuluar e kryer mbi baza metodike, metodologjike e kérkesa pothuaj si
dhe né vendet e tjera, duke u pérsosur né ményré té vazhdueshme. Megjithaté
disa dukuri kané cénuar efektivitetin e tyre. Pérpupimi i tyre ka vazhduar tepér
gjaté, cka ndikoi edhe né kufizimin e vierave praktike. Formulimi i kérkesave nuk
shpétoi dot nga ideologjizimi e politizimi térésor i shoqérisé shgiptare, si : struktura
klasore, sociale etj, pér té propaganduar fitoret e socializmit. Por nje e meté serioze
ka géné mospublikimi i tyre, bile moslejimi i pérdorimit as nga studiuesit. Rezultatet
e regjistrimeve ishin té mundshém pér tu konsultuar vetém nga njé rreth i kufizuar
politikanésh apo pushtetarésh. Publike béheshin vetém elementét “ekzaltues” si :
zhvillimi i arsimit, shéndetésisé, riprodhimi i shpejté natyror i popullsisé, fugizimi i
“klasés punétore” etj. | vetmi publikim masiv u bé né vitin 1991, pas ndryshimeve
politike, lidhur me regjistrimin e vitit 1989. Nga sa thamé mé sipér mendojmé se
studimi do té ndihmojé né njohjen e historisé sé regjistrimeve té popullsisé, por
edhe si njé ndihmesé né ndérmarrje té tilla né té ardhmen.
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HyRJE

Si ¢do dukuri tjetér e planetit toné edhe njeriu si individ apo dhe popullata
njerézore si grupim shogéror, kané historiné e tyre té evolimit, e cila zé fill qysh me
shfagen e tyre né toké.

Gjaté kétij evolimi, gé rendom quhet edhe kalimi paleodemografik, erdhi njé
kohé kur vet njerézve ju térhoq vemendja nga dukurité e kétij evolimi.

Interesi rritej gjithnjé e mé shumé me kalimin e kohés aq sa organizmat
shtetérore e vierésuan té domosdoshme njohjen e situatés demografike té vendit
e vecaneérisht té numrit té popullsisé. Késhtu u kalua né njé formé té organizuar e
periodike té rilevimit t& numrit té popullsisé, né “Regjistrimin e pérgjithshém té
populisise” si formé e rilevimit térésor né njé moment té caktuar, né até qé tashmé
quhet “moment kritik”

Véshtrim i shkurtér i historisé sé regjistrimeve té popullsisé né Evropé

Siras piképamijes sé studiuesve té ndryshém, qé jané marré me vlerésimin
historik té burimeve demografike, historia e regjistrimeve té popullsisé né Evropé'
fillon nga fundi i shek XVII, ndoshta dhe mé herét, me regjistrat kishtaré té dukurive
demografike. Né fillim té shek.XVIll, u kalua né organizimin e regjistrimeve admin-
istrative, té cilét né literaturén e sotme demografike emértohen “revizione” gé do
té thoté kontroll i gjendjes s& numrit té popullsisé.

Kalimi né organizmin e "revizioneve” u bé nevojé e kohés pér disa arsye :

1.Statistika kishtare, si rregull vlerésonte numrin e lindjeve, vdekjeve dhe
martesave.

2.Zhvillimi i tregtisé, industrisé, zgjerimi i aparatit ekonomik e fenomene té
tieré shtuan domosdoshmériné e njohjes mé té thellé té evolimit demografik,
vecanérisht t& numrit té popullsisé, pérbérjes strukturore dhe migrimit.

3.Formimi i shteteve unike, njékohésisht kérkonte dhe njé statistiké
mbaréshtetérore pér popullisiné.

Kéto “revizione” fillimisht numurin e pérgjithshém té popullsisé e pércaktonin
népérmjet rrugéve te terthorta duke pérdorur si statistikén kishtare dhe até té
“revizionit” pér numrin e shtépive. Nismétare té njé pérllogaritje té tillé jané Franca,
Austria, Prusia etj. Sipas késaj ményre né vitin 1703 numri i banoréve né Bohemi
u vierésua né 2 128 300 banoré, né Moravi 930 000 banoré, Silezi 176 500
banore.

Mesatarja e personave pér cdo familje né kété kohé u pranua me 4 individé.

Né Suedi, Finlandé, Norvegji, deri né fund té shek.XVIIl popullsia térésore
llogaritej mbéshtetur né statistikén kishtare, e cila ishte e organizuar shumé miré.

®\e termin popullsi duhet 18 nenkuptojme nje teresi konkrete njerezish, te cilet popullojne nje hapesire te caktuar

pavarasisht nga permasat & kesaj hapsire dhe te lidhjeve e mardhenieve 1e ndertuara midis njerzve.
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Kjo teresi njerezish dallohet per dukuri te jashtme dhe te brendshme. .iga
ana tjeter cdo pjestar i teresise se njerezve dallohet per individualitetin e tij
karakteristik.

Revizioni i paré pilot pér popullsiné u organizua né Brandenburg né 1701, gé
mé voné u pasua nga revizione té pérgjithshme simé : 1713, 1725, 1740, 1755.
Né Pomerani revizioni gé pérfshiu gjithé popullsiné u realizua mé 1784, né Saksoni
né 1746, né Viitemberg né 1734, né Braunshvig mé 1760. Revizionet e realizuara
né hapsirén gjermanike pér nga cilésia ishin afér kérkesave té regjistrimit shkencor.
Programi i kétyre revizioneve pérmbante : emrin, mbiemrin e individit, gjendjen
familjare, rendin social, moshén dhe seksin. Gjendja etnike, si rregull me pérjashtim
té cifutéve, nuk pérfshihej né revizion. Nga pérpunimi i materialit theksoheshin
hapsirat e populluara nga gjermanét, lituanezét e polakét né Prusiné Lindore,
francezét né Bavari etj por nuk jepeshin tregues sasioré.

Revizioni i paré i pérgjithshém né Danimarké u krye né vitin 1769, né Hollandé
1795, né Spanjé 1768, né Francé 1762, né Portugali 1768.

Né perandoriné shumékombéshe té Austrisé revizioni | paré i pérgjithshém u
realizua né vitin 1754. Né kéto vende revizionet nuk ishin aq té gjéré si né Gjermani.

Né programin e tyre ato pérmbanin vetém emrin, mbiemrin, seksin, gjendjen
familjare, mosheén.

Perandoria Austriake, né dallim nga vendet e tjera, sidomos gjaté sundimit te
Josifit I, ¢do vit nga muaji mars gjer né muajin maj realizonte revizione te
pérgjithshme pér popullsingé.

Né kété ményré, né mesin e shek.XVIll né shumicén e vendeve té Evropés
pérfitoheshin té dhéna té plota pér numurin e pérgjithshém té banoréve, shpérndarjen
hapésinore, pérbérjen gjinore, moshore e sociale. Mungesa né kéto té dhéna shfaqgej
né strukturén etnike, té cilat filluan té mblidhen vetém né fund té shek. XVIIl dhe
fillim té shek.XIX.

Fillimi i shek. XIX pér njé séré vende té Evropés, shénon realizimin e
regjistrimeve té pérgjithshme shkencore té populisisé. Né vitet 1800-1801 u
realizuan regjistrime té tillé dhe né Francé, Danimarké,Skoci, Angli, Suedi, Norvegji,
Finlandé; né Gjermani njé regjistrim i tillé u realizua né 1816, ndérsa ne Italiné e
unifikuar regjistrimi i paré u krye né vitin 1861.

Pér vendet e Evropés Juglindore, nén Perandoriné Osmane, shek.XIX
karakterizohej nga regjistrime té tipit revizion mbéshtetur me sé& shumti né llogaritje
aproksimative me tregues indirekté, té numrit té popullsisé.

Pas shpalljes sé pavarésisé né disa shtete filloi aplikimi i regjistrimeve té
pérgjithshme : né Bullgari regjistrimi i paré u krye ne vitin 1880, né Rumani 1899,
né Serbi 1861, Bosnjé-Hercegoviné 1879, Mal té Zi 1864, né Shqipéri 1879 (nga
administrata osmane). _

Vecori e regjistrimeve té shek. XIX ka géné rritja e konisderueshme e cilésisé
sé llogaritjes, u pérmirésua organizimi i regjistrimit, metodika, u zgjeruan treguesit
e rilevuar duke kaluar né regjistrime me té vérteté shkencore dhe me krijimin e
“Teorisé sé regjistrimit” e cila gjaté shekullit toné u pérsos né ményré te
jashtézakonshme.
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Hershméria e regjistrimeve té popullsisé né Shqipéri

Historia e regjistrimeve té popullisé né trevat shqiptare e ka zanafillén nga
mesi | shek.XV, me realizimin e té parit regjistrim kadastral nga administrata e
Perandorisé Osmane i quajtur “ Regjistrimi i Tokave té Sanxhakut té Shqipérisé”.

Ky regjistrim, qé si objekt ka patur rilevimin e familjeve dhe mudndésimin e
vjeljeve té taksave, filloi né vitin 1431 me urdhér t& Sulltanit.

“Sipas vendimit té Padishahut,... i cili éshté i plotfugishém né vullnetin e tij,
u fillua me urdhér té tij pérpilimi i kétij “ Suret-i defer-i” nga Unur Beu dhe u
vazhdua té shkruhet prej meje té pérulurit Jusuf né vitin 835" (1432 A.B).?

Regjistrimi pérfshiu cdo fshat mbi bazén e té dhénave té vjela né vend, por
dhe té té dhénave deklaruar me hamendje, pa shkuar né vend.

Né vitet 1431-1432 u krye regjistrimi né ish Vilajetin e Gjirokastrés, Vajonetes,
Kondo Mihos, Krujés si dhe né disa nahije né ish Vilajetin e Balshajve. Gjaté vitit
1485 kryhet regjistrimi né sanxhakun e Shkodrés, né 1571 né sanxhakun e
Dukagijinit, mé 1566-1574 né sanxhakun e Vuciternés dhe né vitin 1591 né krahinén
e Hoces. )

Gjaté viteve 1582-1591 ribéhen regjistrime kadastrale né sanxhakun e
Shkodrés, Dukagjinit, Prizrenit®.

Kéto lloj regjistrime kané vazhduar deri né vitin 1879 kur béhet i pari regjistrim
i popullsisé, gjithmoné nga administrata osmane, né tipin e “revizionit”. Ky regjistrim
pérmblidhte : numrin e popullsisé, familjeve, gjiningé, besimin fetar dhe gjuhén e
folur,

Regjistrime té tilla u kryen periodikisht deri né vitin 1908.

Pas shpalljes sé Shtetit té Pavarur Shgiptar mé 28 Néntor 1912, regjistrimi i
paré i pérgjithshém i popullisisé éshté realizuar né shtator 1923, Disa regjistrime
qé u ndérmorén nga austriakét apo italianét gjaté Luftés sé Paré Botérore ishin té
pjesshém né hapésiré (vetém né zonén e tyre té pushtimit) dhe si elemente mbeten
vetém né kuadrin e numrit té popullsisé, té familjeve, dhe gjinisé. Pjesérisht pati t&
dhéna edhe pér moshén.
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KREU |

Regjistrimet e popullsisé né Republikén e Shqipérisé né intervalin kohor midis
dy luftrave botérore

Me pérfundimin e Luftés sé Paré Botérore dhe konsolidimin e organizmave
administrative té shtetit shqiptar, né vitin 1923 organizohet regjistrimi i pérgjithshém
i popullsisé.

Si kohé pér realizimin e kétij regjistrimi u vendos muaji shtator, por realisht ky
regjistrim si dhe pérpunimi i té dhénave té grumbulluara vazhdoi gjaté.

Kohézgjatja e madhe u kushtézua nga dy faktoré :

1.Shumé shtetas ishin pa dokument identifikimi.

2.Né pérgjithési nuk kishte té dhéna té sakta dhe pér pasojé deklarime reale
per moshén e personave.

Mungesa e dokumentave té identifikimit solli si pasojé qgé : “...njerézit e
fejuar té regjistrohen si té martuar, si dhe ata gé deklarojné se jané té ndaré, edhe
duke mos paraqitur letér vértetimet zyrtare té zyrave pérkatése, po i regjistrojmé
té ndaré*”.

Pér té zgjidhur problemin e moshave té personave iu la detyré komisjoneve té
regjistrimit té popullsisé pér ta pércaktuar me paré até. “Njé ndér detyrat gé kané
kéto komisione éshté dhe caktimi i moshés, e kjo detyré éshté mjaft e réndé pse
éshté puné e véshtiré t'i caktosh dikujt moshén me té pame5s”.

Si rrjedhojé gjaté regjistrimit pati raste, sidomos pér graté e r.dara nga burri
dhe fémijét e marré me vete, qé té regjistrohen dy heré, njé heré né familjen e
burrit dhe njé heré te familja e prindérve.

Kérkesat e regjistrimit t& popullsisé té shtatorit 1923 ishin tepér té kufizuara
: emri, mbiemri, emri i prindérve, mosha, gjendja civile e besimi. Ky regjistrim
pérfshiu edhe banesat duke synuar numerimin fizik dhe gjendjen e pérgjithshme
me cilésimin e banueshme apo e pabanueshme.

Regjistrimi i popullsisé u drejtua dhe u mbikgyr nga organet e xhandarmérisé
sé asaj kohe.

Metodika e punés né kété regjistrim ka qéné : vjelja e té dhénave nga pyetjet
gé i jané béré direkt individit. Pér personat jo prezent jané pérgjigjur té aférmit e
tyre. Regjistrimi u bé i hapur pa ndalim garkullimi té personave.

Materiali i vjelé fillimisht u pérpunua né njésiné administrative mé t& ulét
(nénprefekturé), rezultatet pérmbledhése té sé cilés ju dérguan Prefekturés ku u
krye pérpunimi né nivelin e késaj njésie dhe me pas ju dérguan Ministrisé sé
Brendshme, e cila kreu, pérpunimin pérfundimtar.

Gjaté pérpunimit né njésité administrative mé té ulta, aty ku ka patur té tilla,
pér pérpilimin e listave komisionet jané mbéshtetur edhe né listat e léna nga
austriakét. “Listat e paragitura — shénchet né njé relacion 18 kohés — jané nxjerré
nga listat e léna nga austriakét, pasi ésht# bérs njésimi prej xhandarmérisé sipas
pyetjeve qé jané béré pér té aférmit”



Pérfundimi i pérpunimit té materialit té regjistrimit u realizua pjesérisht, sipas zonave,
nga fundi i vitit 1923 dhe pjesérisht nga fillimi i vitit 1924. Njéherésh pérpunimi
né njésité lokale éshté realizuar me shumé té meta e pasaktési cka kushtézoi
kchézgjatjen e pérpunimit pérfundimtar dhe pasaktésité né térési. Kété gjé véné
né dukje telegramet e dérguara prefekturave nga Ministria e Brendshme.”Lutemi
me postén meé té paré té na njoftoni shumén e vérteté té secilés nénprefekturé,
duke i ndaré elementét vec e veg, gé késhtu té mundemi té pérgatitim njé statistiké
Qé ti pérgjigjet sé vértetés. Telegramet e dérguar gjer tani, asnjeri nuk i pérgjigjet
tjetrit®”,

Nga pérfundi mi i pérpunimit t& materialit t& vjelé gjaté regjistrimit rezultoi né
shtator 1923 njé popullsi e pérgjithshme prej 803 959 banorésh? e vendosur né
143 065 familje. Nga numri i pérgjithshém i popullsisé 127 535 panoré jetonin né
vendbanimet gytetare. té vendosur né 26 072 familje dhe 676 364 banoré jetonin
né fshat né 116 993'° familje.

Njé dokument arkivor i vitit 1930 paraget nje numér té pérgjithshém té
popullsisé té rezultuar nga regjistrimi i vitit 1923 prej 814 380" banorésh, duke
patur njé diferencé prej deklarimit t& méparshém me 10 421 persona. Mesatarja e
fryméve pér nje familje pér gjithé vendin rezultoi 5,6 persona, pér popullsiné qytetare
4 9persona dhe até fshatare 5,8 persona. Sipas njésive t& médha administrative
(prefekturave) numuri i pjestaréve pér njé familje varionte nga 4,3 persona né ish-
prefekturén e Durrésit me 6,4 persona né prefekturén e Shkodrés.

Nga pérpunimi i materialit pér godinat rezulto’ njé fond i pérgjithshém prej
143 965 godina té cilat nuk u specifikuan sipas funksionit té tyre.

Regjistrimi i vitit 1923 rilevoi si gendra gytetare 21 vendbanime me popullsi
nga 417 banoré gyteti i Lezhés dhe 275 banoré qyteti i Tepelenés deri né 21 580
banoré gyteti i Shkodrés dhe 25 598'2 banoré gyteti | Korcés. Qyteti i Tiranés né
kété regjistrim rezultoi me 10 845 banoré.

Né periudhén kohore midis dy luftrave regjistrimi i dyté i populisisé u krye né
vitin 1930, dy vjet pas shpalljes sé Mbretérisé Shqiptare dhe 7 vjet pas regjistrimit
té paré‘té pérgjithshém té popullsisé (shtator 1923). Deri né 1930 né statistikén
demografike té vendit éshté punuar me té dhénat e relatuara nga zyrat e gjendjes
civile si zyra té varura e té& kontrolluara nga Ministria e Brendshme. Kéto zyra,
megjithése me saktési jo rrallé heré té diskutueshme, népérmjet ngjarjeve amézore
(lindje, vdekje, martesa) si dhe té regjistrave té ndérrimit té vendbanimit pérllogarisnin
popullsiné sipas rangut té njésive administrative, kryesisht né mes e né fund té
vitit,

Duke paré se nga veprimet e méparshme té zyrave té gjendjes civile si dhe té
regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé mé 1923 kishté pasaktési dhe mungeseé
evidentimi té ploté té banoréve'® u kerkua realizimi i regjistrimit té pérgjithshém té
popullsisé né vitin 1930. Regjistrimi i vitit 1930 u kérkua nga Ministria e Punéve
té Brendshme, e cila do té formonte dhe Komisionin Qéndror ose sic u quajt “
Komisioni i Posacém”.

Ministria e Punéve té Brendshme, nga mesi i vitit 1929, i paragiti kérkesén
Késhillit t& Ministrave pér nevojén e regjistrimit t& popullsisé gjaté muajve prill -
maj 1930.
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Qéllimi i regjistrimit ishte :

a.Plotésimi i regjistarve themeltaré té shtetasve
b.Rilevimi mé i ploté | popullsisé sé vendit.

Késhilli i Ministrave shqyrtoi né datén 27 korrik 1929 kérkesén pér regjistrimin
e populisisé né prill — maj 1930 dhe mori vendimin pérkatés. Késhilli i Ministrave
nga ana e vet i dérgon Mbretit Zog propozimin nr. 1203 - |V daté 26 gusht 1929
pér vendimin e marré né lidhje me regjistrimin e popullsisé, i cili e deklaron até me
7 shtator 1929. Pas aprovimit nga parlamenti Mbreti urdhéron zbatimin e dekret —
ligjit dhe pérfshirjen e tij né Kodet e Mbretérisé si ligj me 15 janar 1930.

Ligji i dekretuar dhe i urdhéruar pér zbatim pérmbante 8 nene, ne té cilét
pércaktohej koha, ményra, kérkesat, pjesmarrésit dhe detyrimet e shtetasve pér
kryerjen e regjistrimit'®,

Gjaté regjistrimit do té pérdorej nje fleté model, e cila pérmbante pyetjet :
emrin, mbiemrin, atésiné, mémeésingé, seksin, relacionin e gjinisé, datélindjen,
vendlindjen, gjendjen civile, gjuhen amétare, gjuhet e tjera gé di, banimin e
pérhershém, nénshtetésing, profesionin, aftésiné pér shkrim e kéndim, besimin,
gjendjen trupore, pronésing, etj.

Pér t'i sqaruar kéto kérkesa u pérgatit nga “Komisioni i Posacém” njé qarkore
shpjeguese e cila u aprovua, si dhe formulari, nga Késhilli i Ministrave.

Sipas nenit 2 té ligjit pér regjistrimit t& popullsisé té gjithé nénpunésit e
shtetit detyroheshin té kryenin detyra t& caktuara nga komisionet e regjistrimit.

Neni 4 i ligjit pércaktonte masat ndaj personave gé kundérshtonin zbatimin e
detyrés ose nuk kryenin regjistrimin e ploté té pjestaréve té familjes sé tyre.

Nga piké€pamja e realizimit regjistrimi ishte i hapur, pa ndalim garkullimi dhe
vazhdoi gjaté gjithé muajit maj. Megjithaté si data fikse e regjistrimit u caktua 25
maji i vitit 1930. i

Rilevimi i popullsisé gjaté regjistrimit t& 25 majit 1920 ishte mé korrekt né
krahasim me até té shtatorit 1923, megjithaté edhe kétu pati t& meta serioze.

Edhe né kété regjistrim pika mé e dobét ishte rilevimi moshor i popullsisé,
Sipas njé shkrese t& Drejtorisé s& Rekrutimit té Prefekturés Shkodér “... 119 per-
sona té regjistruar mé 25 maj 1930 nuk ju éshté caktuar datlindja’®”.

Nj& e meté tepér serioze e regjistrimit ka g&né ajo aé krahas gjuhés amtare
figuronte dhe kollona “ Ditunia”, ku kérkohej t& jepej pérgjigje pér gjuhén qé dinte
me shkrim e kéndim ¢do individ. Nga pérgjigjet e dhéna rezultoi qé jo pak persona,
sipas shkollés qé kisnhin kryer, deklaruan gjuhé té ndrvshme. Studiues té ndryshém
té dhénat e késaj kollone i kané keqinterpretuar duke i identifikuar me etnite’s,

Pérpunimi pérfundimtar i t& dhénave nxorri njé popullsi té8 pérgjithshme té
Mbretérisé Shqiptare prej 833 850 banorésh, duke patur kundrejt mesatares sé
vitit 1927, njé rritje me 232 banoré'’, Burime t& tjera t8 mévonshme, pér regjistrimin
e vitir 1930, japin njé popullsi té pérgjithshme prej 1 003 097 banorésh’®, Njé e
dhéné tjetér pér regjistrimin e vitit 1930 jepet né revistén "Pérpjekja Shgiptare”,
me 968 092 banoré'®,

Nga e gjithé popullsia e vendit, sipas regjistrimit 1930, 182 774 banoré
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jetonin né 24 gendra qytetare dhe 651 076 banoré jetonin né fshat. Kundrejt vitit
1923 populisia tshatare ka tregues me 25 288 banoré me pak, cka duket e dyshimté.

Né regjistrimin e 25 majit 1930 u bé dhe rilevimi fizik i banesave cka rezultoi
njé fond prej 187 610 banesash, i paspecifikuar sipas destinacionit. Ky fond
banesash rezulton me njé numér 43 645 banesa mé shumé se viti 1923, gé do té
thoté ¢do vit né Shgipéri né até kohé ndértoheshin 6 235 banesa®.

Me pushtimin fashist, né shtator 1940, autoritetet italiane té pushtimit dhe
administrata shtetérore shqiptare e kohés u pérpoq té kryente njé regjistrim té ri té
popullsisé. .

Pyetjet pothuajse ishin si ato té vitit 1930, pérmblidheshin né njé fleté modular
te vetém.

Ky regjistrim, pér kushtet konkrete té kohés, nuk pati sukses dhe pérfundoi
né njé numeérim té pérgjithshém té popullsisé, qé mé sé shumti ishte njé mesatare
e llogaritur se sa e nxjerré nga rilevimi direkt;

Po ashtu né vitin 1943, né kushtet e pushtimit gjerman, u béné pérgatitje
pér organizimin e regjistrimit té ri t& popullsisé. Si daté fikse e kétij regjistrimi u
caktua 24 tetori 1943.

Dokumentacioni i kétij regjistrimi pérbéhej vetém nga njé modular, Mod. A, i
pérbéré nga dy lista : fleté individuale dhe familjare. Né fletén individuale
pérfshiheshin 20 pyetje, té cilat kérkonin té dhéna pér gjeneralitetin e individit,
moshén, vendbanimin, zanatin (profesionin), gjuhén e folur dhe origjinén (e babés,
nénés, fisit). .

Né realitet njé regjistrim i tillé synonte gjithe trevat shgiptare mbetur jashté
trungut té shtetit shgiptar sipas vendimit té Fugive t& Médha dhe qé iu bashkuan
Mbretérisé Shqiptare me pushtimin gjerman. Kété shpreh dhe titulli i regjistrimit :
“Regijistrimi i Popullsisé sé Tokave té Lirueme....”

Si né regjistrimin e vitit 1930, né até té vitit 1940 dhe 1943, pyetjet kané
géné pothuaj té njéjta. Né aspektin metodologjik té pérliogaritjes sé numurit té
popullsis€, té gjithé modularet e regjistrimit, saktésonin se né regjistrimin e papullsisé
nuk pasqgyroheshin té gjithé personat qé vdisnin deri né orén “0” té datés fikse té
regjistrimit, si dhe té gjithé ata qé lindnin pas orés “0” té datés fikse té regjistrimit.

Lidhur me grupimin moshor mé sé shumti merrej parasysh viti i lindjes,
megjithése né modularin individual ekzistonte e pasqyruar dita — muaji — viti i
lindjes.

Vlerésuar nga aspekti i elementéve, ne regjistrime u pérfshi e gjithé popullsia
e pranishme edhe t& huajt jo shtetas shqiptaré. Pér kéta kishte njé kolongé té
vecanteé ku shénohej shtegésia e individit.
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KRreu Il
Regjistrimet e popullsisé né Republikén e Shqipérisé pas Luftés sé Dyté Botérore

Pas pérfundimit té Luftés sé Dyté Botérore, me konsolidimin e organizmave
shtetérore e té organizmit administrativ — tokéser u ndérmorén e u realizuan
regjistrime té popullsisé, té cilét kané patur njé metodiké e ményré organizimi té
caktuar. Prej vitit 1945 e gjer mé sot, jané kryer 7 regjistrime té pérgjithshme té&
popullsisé, katér prej té cilave né cdo 5 vjet dhe 3 té fundit pér cdo 10 vjet.

Nevoja e regjistrimit

Pér cdo regjistrim té popullsisé paraprakisht i éshté dérguar nga organizmi
pérkatés (Drejtoria e Statistikés e mé voné Komisioni i Planit té Shtetit) njé platformeé
qeverisé, ku pasqyroheshin : nevoja e kryerjes sé regjistrimit té pérgjithshém té
popullsisé, metodika pérkatése, modularét, fondet e nevojshme financiare,
organizmat qé do té angazhoheshin si dhe projekt — vendimi i nevojshém pér tu
shndérruar nga Késhilli i Ministrave né vendimin e duhur.

Nga ekzaminimi i relacioneve vihet re se nevoja e regjistrimit, pothuaj pér té
gjithé regjistrimet e pérgjithshme té popullsisé sé realizuar, pérmblidhej né :

+ Vlerésimin e ndryshimeve né dinamikén demografike;

+ Nevojén e plotésimit té Regjistrave Themeltaré té Shtetasve:

+ Pasqyrimi i evolucionit socio — demografik;

+ Ndjekja mé e ploté e progesit t& migrimit té brendshém demografik:

+ Evidentimi i raporteve né ndryshim té popullsisé sipas ndarjes
gytet — fshat;

+ Ménjanimi i gabimeve té vérejtura gjaté pérpunimit té rilevimeve té
regjistrimit t€ méparshém, sidomos té atyre té realizuar né vitet

1845 - 1955:; :

+ Vlerésimi i ndryshimeve strukturore, si pasojé e ritmeve realisht té larta té
riprodhimit natyror té popullsisé né Shqipéri;

+ Njohja mé reale e potencialit demografik sipas njésive administrative, té
cilén nuk mund ta pasqyronin realisht Zyrat e Gjendjes Civile, pasi organizimi
administrativo - tokésor i vendit ka qéné tepér i pagéndrueshém, sidomos
né nivelin lokal.

Metodologjia

Né realizimin e regjistrimeve té pérgjithshme té popullsisé, né vitet 1945
1989 metodologjia e pérdorur ka géné ajo e meéparshmja :

+ Njohja e ngjarjeve demografike deri né orén “0” té datés fikse té
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njohur me vendim té organizmave mé té larta té pushtetit legjislativ

apo organizativ;

+ Né té dhénat pér moshat, sipas grupimeve, éshté kérkuar rilevimi i vitit,
muajit ose edhe i dités:

+ Pérpunimi i elementéve té rilevuar iu nénshtrua jo pak elementeve politizues
e ideologjizues, sidomos né regjistrimin e vitit 1969.

Metodika e punés

Realizimi i regjistrimit t& pérgjithshém té popullsisé u parapri nga puna

parapérgatitore si:

+ Ndarja hierarkike e hapésirés sé vendit pér té realizuar regjistrimin;

+ Pérgatitja e dokumentacionit bazé, informativ dhe shpjegues
(modularét, shpalljet, udhézuesit);

+ U.ngritén grupet e punés duke pércaktuar dhe raportet midis tyre né
drejtim vertikal apo horizontal;

+ U pércaktua ményra e realizimit té regjistrimit (me ndalim garkullimi

ose i lirg); )

+ U saktésua edhe ményra e rilevimit, népérmjet deklarimit direkt té personit,

para népuneésit té regjistrimit, si dhe pajisja e tij me dokumentin e identifikimit

individual.

1. Regjistrimi i vitit 1945

Kryesia e Késhillit Antifashist NCL, mé datén 15.09.1945 mori vendimin
nr.119 “Mbi regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé”?’. Ky vendim pérbéhej nga
6 nene dhe pérmbante datén e saktésuar té regjistrimit, géllimin e regjistrimit,
ményrén e organizimit dhe masat ndaj atyre qé kundérshtonin kryerjen e regjistrimit.
Qéllimi i regjistrimit: “... pér efekt té zgjedhjeve pér Asamblené Kushtetuese” dhe
data e regjistrimit (30 Shtator 1945), fiksohen qysh né nenin 1 t& vendimit. Neni
dy i vendimit pérmbante subjektet dhe personat gé do té angazhoheshin né kryerjen
e regjistrimit. Me zbatimin e vendimit u mor Késhilli i Ministrave, i cili caktoi
Komisionin Qéndror qé do té formulonte udhézimet e domosdoshme pér ményrén
e kryerjes sé regjidtrimit, si dhe do té aprovonte modularét pérkatés té paraqitur
nga Drejtoria e Statistikés prané Késhillit t& Ministrave, krijuar me vendimin nr.35
daté 13.01.1945 té Késhillit Antifashist Nacionalclirimtar?2,

Fillimisht Drejtoria e Statistikés pérgatiti “Udhézimet metodologjike té
regjistrimit t& popullsisé”, té cilat pérmbanin:

1. Udhézime pér zyrat dhe népunésit e regjistrimit.

2. Udhézime té pérgjithshme

Né Udhézimet metodologjike flitej pér géllimin e regjistrimit té pérgjithshém
té popullsisé, ményrén se si do té drejtohej e realizohej regjistrimi, ndarjen e vendit
né zona e sektoré regjistrimi, emérimin e népunésve té regjistrimit, masat pér
ditén fikse té regjistrimit, ményrén e shpérndarjes sé modularéve, normat e
pérgjithshme, veprimet pas regjistrimit, udhézimet e vecanta pér népunésit, e
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regjistrimit duke sqaruar edhe pérmbajtjen e modularéve dhe ményrén e plotésimit
té tyre.

Paragrafi i paré i “Udhézimeve metodologjike” jepte mé gjerésisht qgéllimin e
regjistrimit té€ popullsisé: “Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé béhet né njé daté
té caktuar pér té njohur gjendjen e saj numerike té ndaré sipas gjinisé, moshés,
gjendjes civile, profesionit etj”.2?

Né paragrafin 38 té faqes 15 té “Udhézimeve metodologjike” né lidhje me
plotésimin e modularéve theksohej edhe evidencimi i gjuhés amtare: “N& kété
shtyllé do té tregohet gjuha gé i regjistruari pérdor dhe flet né familjen e tij”2*.

1.a. Dokumentet e regjistrimit

Gjaté regjistrimit jané pérdorur mod. “A” dhe mod.”B” qé bénin pjesé né
“Fletén familjare”, si dhe Mod. “A” dhe Mod. “B” qé bénin pjesé né grupin “Fleté
bashkéjetese” trashéguar nga regjistrimet 1930-1943,

Mod. “A" | “Fleté familjare” plotésohej pér ¢cdo individ me té dhéna: emri,
mbiemri, datélindja, gjinia, gjendja civile, besimi, gjuha gé flet (gjuha amtare A.B),
profesioni etj.

Mod. “B” i “Fleté familjare” ishte pérmbledhése e gjithé familjes.

Mod. “A” i “Fleté bashkéjetese” ishte po ashtu fleté individuale e persnave
gé regjistrimi i zuri né institucione té ndryshme si: konvikte, spitale, shtépité e
pleqve, burgje etj.. Ky modular kishte po ato té dhéna si dhe modulari “A” | “Fleté
familjare”.

Mod. “B” e “Fleté bashkéjetese” ishte po ashtu fleté individuale, e cila
plotésohej nga personat qé kishin lidhje me institucionin e bashkéjetesés (konvikt,
spital, Shtépi e Pleqve, burg etj.), por qé ditén e regjistrimit nuk gjendeshin né
institucionin e bashkéjetesés.

Mbi bazén e “Fleté familjare” Mod. “B” dhe “Fleté bashkéjetese” u pérpilua
pérmbledhési i zonés sé regjistrimit me Mod.2 dhe mé tej u pérpilua pérmbledhja
e nénprefekturés, pér té cilén u pérdor Mod.3. Gjithé dokumentacioni i regjistrimit
té pérgjithshém té popullsisé u pércoll né Drejtoriné e Statistikés prané Késhillit t&
Ministrave, ku u krye pérpunimi pérfundimtar e térésor, i cili zgjati pothuajse njé vit
pune.

Meényra e realizimit té regjistrimit ishte me ndalim garkullimi, dhe koha e
kryerjes brenda 24 oréve té dités sé& pércaktuar. Né shpalljen e publikuar nga
Komisioni Qendror i Regjistrimit midis té tjerave theksohej: “U béhet e ditur banoréve
té qytetit dhe té katundeve, se né bazé té vendimit té Késhillit ANCL mé 30
shtator 1945, dité e diel, do té béhet regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé.
Regjistrimi do té béhet brenda njé dite. Si pasojé ditén e regjistrimit garkullimi
eshté i ndaluar kryeképut”2®

1.b. Rezultatet mé té pérgfithshme té regjistrimit

Nga pérpunimi i materialit té rilevuar gjaté regjistrimit t& pérgjithshém té
popullsisé rezuitoi njé popullsi térésore prej 1122044 banorésh?®, nga té cilét
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570361 veté ishin té& gjinisé mashkullore dhe 551683 veté té gjinisé femérore.
Sipas ndarjes qytet-fshat struktura gé rezultoi nga regjistrimi ishte: 238812 banoré
jetonin né 24 gendrat qytetare dhe 883232 banoré jetonin né fshat. Qendrat
qytetare rezultuan me njé popullsi nga 435 banoré, Tepelena gjer né 24602 banoré
Korca, 34335 Shkodra dhe 59950 Tirana.

' Grupimi sipas fryméve i vendbanimeve rezultoi se 81.2% e numrit té
pérgjithshém té vendbanimeve (2679) kishin popullsi gjer né 500 banoré, 14,7 %
e vendbanimeve kishin popullsi 500-1000 banoré dhe vetém 4,1% e numrit té
vendbanimeve (qgytetet kryesisht) kishin popullsi mbi 1000 banoré secili.

Struktura grupmoshore e popullsisé (pér té gjithé popullsing) e vierésuar nga
regjistrimi ishte: -

* gjer né 15 vjec Kishie 444205 banoré ose 39,6% e popullsisé
sé pérgjithshme

* 15 - 59 vjec kishte 555412 banoré ose 49,5% e popullsisé sé
pérgjithshme

* 860 vjec e lart kishte 122427 ose 10,9%

Nga pérpunimi i té dhénave grupmoshore 5 vjecare té regjistrimit té popullsisé,
né vitin 1945 mosha mediane e gjithé popullsisé s& vendit rezultoi 20.4 vjec.

Tregues té tjeré gé rilevoi regjistrimi i popullsisé i 30 Shtatorit 1945 ishte
niveli i shkollimit dhe kontigjenti i shtetasve shqiptare me etni jo shqiptare.

Duke marré pér bazé popullsiné mbi 8 vjec nga regjistrimi rezultoi se kontigjenti
i saj ishte 860316 banoré prej té ciléve vetém 211851 ose 24,6 %, dinin shkrim
e kéndim, ndérsa 648465 banoré, ose 75,4%, ishin analfabeté.

Ne lidhje me pérbérjen etnike té popullsisé?’ regjistrimi rilevoi 1075467 shtetas
shgiptaré me etni shqiptare dhe 46577 persona (shtetas shgiptaré ose té huaj) me
etni joshqiptare. '

Sipas té dhénave té regjistrimit t& popullsisé né Shtator 1945 rezultuan gjithsej
196850 familje me mesatarisht 5.7 persona pér familje. Nga numri i pérgjithshém
i familjeve 48820 familje jetonin né gqytet me mesatarisht 4.9 persona secila dhe
148030 familje jetonin né fshat me mesatarisht 6 persona secila. -

2. Regjistrimi i vitit 1950

Pas pérfundimit té pérpunimit té té dhénave té regjistrimit té shtatorit 1945
filloi puna pér *'Rikrijimin e regjistrave themeltaré té popullsisé’’ sipas vendimit té
Késhillit t& Ministrave daté 31.01.1946. Qéllimi i rikrijimit té kétyre regjistrave
ishte: ""Zévendésimi i regjistrave themeltaré té vitit 1930 atje ku nga lufta ishin
djegur, si dhe pér. nevoja té pasqyrimit né to té dispozitave té tjera, sidomos té
shpérnguljeve e t& vendosjeve.”’

Mé voné, né 5 gusht 1947 me vendimin nr.254 Késhilli i Ministrave aprovoi
projekt-ligjin ““Mbi regjistrat e gjendjes civile’’. Projekt-ligji kaloi né Kuvendin Popullor,
i cili mé datén 19 gusht 1947 me dekretin nr.443 shpalli ligjin nr.524 “mbi regjistrat
e gjendjes civile. Ky ligj | shpallur nga Kuvendi Popullor pérbéhej nga 7 kapituj dhe
64 nene. Njékohésisht me 13 mars 1950 aprovohet ligji nr.793?8” “ mbi organizimin
e shérbimit statistikor”, i pérbéré nga 15 nene, ndérsa me 14.08.1950 Presidiumi
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i Kuvendit Popullor nxorri dekretin nr. 113122 pér ligjin *'Mbi regjistrat themeltaré té
shtetasve’” me 15 nene. Né nenin 1 té ligjit jepet géllimi i nxjerrjes sé kétij ligji
““Evidencimin e |évizjes demografike té shtetasve’’.

Kérkesat ligjore pér plotésimin e dokumentimin e situatés demografike nga
njéra ané, si dhe vet ndryshimet demografike té ndodhura né& vitet 1945-1949
béné gé komisioni i Planit té Shtetit, né fund té vitit 1949, té hartojé raportin
analitik drejtuar Késhillit t& Ministrave, ku shtrohej dhe argumentohej nevoja e
kryerjes sé regjistrimit té ri té pérgjithshém té popullsisé. Raporti analitik
bashkéshoqgérohej edhe me modularét e propozuar nga Komisioni i Planit té Shtetit,
Ky raport pasi u diskutua nga té gjithé dikasteret géndrore (ministrité) mé 27 mars
1950 diskutohet né mbledhjen e Késhillit té Ministrave i cilimé 01.04.1950 nxorri
vendimin nr.213 “’Mbi regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé’’ duke caktuar si
daté té kétij procesi 1 Tetor 1950, dité e dielé. Né kété vendim pércaktohej edhe
pérbérja e komisionit géndror té regjistrimit ku kryetar caktohej Presidenti i Komisionit
té Planit t& Shtetit dhe anétaré pérfagésues, si rregull zv/ministrat, nga Ministria e
Drejtésisé, Ministria e Shéndetésisé si dhe Drejtoria e Drejtorisé sé Statistikés né
Komisionin e Planit té Shtetit.

Késhilli i Ministrave me shkresé nr.173/103 daté 27.06.1950 i dérgon
Presidiumit té Kuvendit Popullor ligjin nr.424 daté 22.06.1950 “'Mbi regjistrimin e
pérgjithshém té popullsisé” pér ta dekretuar. Presidiumi i Kuvendit Popullor e
shpall até mé 5 orrik 1950 me dekretin nr.1112. Me kété ligj si daté fikse e’
regjistrimit u caktua 3 shtatori i vitit 1950, Ményra e regjistrimit si dhe qéllimi i tij
pércaktoheshin qgarté né ligjin e aprovuar, i cili pérbéhej nga 12 nene.?®. Né nenin
1 téligjit “ Mbi regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé thuhej se:

“"Duke marré parasysh se né pesé vjetét e fundit né vendin toné jané béré
ndryshime té& médha né pérbérjen e popullsisé nga pikpamja numerike, shoqérore,
kulturore, profesionale etj., si dhe nevojén e krijimit té njé regjistri themeltar té
shtetasve mé té pérsosur, né ményré gé t'i pérgjigjet konditave té sotme, autorizohet
regjistrimi i pérgjithshém i popullsisg’’

Neni 2 i ligjit autorizonte Komisionin Qéndror té Regjistrimit t& mbikqyrte dhe
drejtonte veprimet pér regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé. Njékohésisht
urdhéroheshin komisionet e Pushtetit Lokal gé gjer mé 31 korrik 1950 té kontrollonin
dhe plotésonin emértimin e rrugéve e shesheve.

Ményra e organizmit té regjistrimit té pérgjithshém té popullisisé pércaktohej
né nenin 4 té ligjit ku thuhej se:

""Regjistrimi do té béhet shtépi mé ShtEpI neé prezenceé té personave qé do té
regjistrohen.

Ditén e regjistrimit éshté i ndaluar garkullimi. Mund t& lévizin vetém personat
e pajisur me leje té posacme, té léshuar nga komisionet e regjistrimit’’ .32

Ményrén e regjistrimit té individéve ligji e saktésonte né nenin 6 té tij ku
thuhej: °

“Té gjithé personat duhet té vértetojné pérpara népunésit té regjistrimit
identitetin dhe gjendjen civile té tyre me letér njoftimi ose certifikaté lindje dhe
dokumentin ushtarak’’. 33
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2.2. Dokumentet e regjistrimit 1950

Modularét e pérdorur né regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé mé 3 shtator
1950 ishin gjithsej 10 copé té emértuar me shkronja (A - U).

Mod. ""A". Ishte njé formular individual, ku do tu jepej pérgjigie 8 grupe
pyetjesh, qé u pérdor pér té rriturit gjer né datélindjen e vitit 1939.

Mod. “'B"". Po ashtu ishte formular individual pér personat e datélindjes 1940-
1950. ' _

Mod. “"C"". Fleté familje ku shénoheshin t& dhéna pér pérbérjen familjare dhe
raportet e marrédhénieve midis tyre (burri, gruaja, e bija, i biri etj.).

Mod. "'D"". Progesverbali i sektorit pér mbylljen e regjistrimit dhe pérmbledhésja
e sektorit.

Mod. “'E”. Fleté pérmbledhése e lokalitetit. 34

Mod. “N". Lista e numrit t& ndértesave.

Mod. ‘'S"". Lista e sektoréve, né té cilat ishte ndaré njésia administrative
pérkatése pér efekt regjistrimi té populisisé.

Mod. "'K". Progesverbal i inspektorit t& zonés sé& regjistrimit dhe lista e
népunésve pjesémarrés né regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé.

Mod. “'R". Listé pércjellése e kopjes sé materialit t& regjistrimit pér personat
qé regjistrimin e gjendjes civile e kané patur jo né vendin ku i gjeti regjistrimi i
pérgjithshém i popullsisé.

Mod. ‘U™, Urdhérshérbimet pér népunésit e regjistrimit qé u aktivizuan né
kété proces.

Pér realizimin e regjistrimit t& pérgjithshém té populisisé mé 3 shtator 1950
u kryen 1.8 milioné leké shpenzime. 35

Pérpunimi i t& dhénave edhe té kétij regjistrimi vazhdoi pothuajse njé vit
pune. Fillimisht u deklaruan disa té dhéna té pérgjithshme, si: numri i pérgjithshém
| banoréve pér gjithé vendin apo sipas njésive administrative, pérbérjen gjinore,
struktura qytet-fshat si dhe numri i pérgjithshém i banesave. Té dhénat e plota té
regjistrimit, sidomos ato qé shprehin strukturén moshore, pérbérien familjare,
kombétare etj, u deklaruan pas pérfundimit térésor té pérpunimit té materialit
statistikor té rilevuar. :

Mbi bazén e té dhénave té kétij regjistrimi u bé edhe plotésimi i regjistrave
themeltare té gjendjes civile, né té cilét u pasqyrua edhe kombésia, e vlerésuar
edhe mbi bazén e gjuhés gé flitej né shtépi, sidomos né moshén parashkollore té
fémijéve. -

2.b. Rezultatet mé té pérgjithshme té regjfistrimit

Pérpunimi pérfundimtar i materialit té regjistrimit té popullsisé rezultoi né njé
popullsi térésore té vendit prej 1218943 banorésh 36)37), prej té ciléve 625935
banoré ishin té gjinisé mashkullore dhe 593008 banoré té gjinisé femérore. Grupuar
sipas vendbanimit gytet-fshat, nga regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé rezultoi
qé 249783 banoré té jetonin né gytet dhe 969160 banoré té jetonin né fshat
duke patur njé strukturé respektive 20.5% me 79.5%. -
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Grupimi i vendbanimeve sipas numrit t& fryméve evidentoi se: me popullsi gjer né
500 banoré pér cdo vendbanim kishte 2046 venbanime (ose 78%) gé kishin
gjiithsej 542975 banoré ose 44.5% e numrit té popullsisé sé pérgjithshme).

Me popullsi 500-1000 banoré rezultuan 474 vendbanime (18.1%) dhe
327000 banoré (26.8%). Njéherésh 3.9% e vendbanimeve (102 vendbanime)
kishin mbi 1000 banoré. Né kété kategori vendbanimesh ishte pérqéndruar 28.7%
e popullsisé (348968 banors).

Krahasuar me regjistrimin e vitit 1945 popullsia e pérgjithshme ishte rritur
8.6% me ritém mesatar vjetor 1.0167, ndérsa né strukturén sipas vendbanimeve
u rrit grupi me mbi 200 banoré&, mbi 500 banoré dhe mbi 2000 banoré, kur grupi
gjer né 100 banoré ishte pakésuar me 23.3%.

Struktura grupmoshore e popullsisé sé vendit e rilevuar nga regjistrimi ishte:

-gjer né 15 vjec kishte 470362 frymé (ose 38.6%).
-15 gjer né 59 vjec kishte 634760 frymé (ose 52.1%)
-mbi B0 vjec kishte 113821 frymé (ose 9.3%).

Sipas té dhénave grupmoshore 5 vjecare té regjistrimit té pérgjithshém té
popullsisé mé 3 shtator 1950 vihet re se mosha mediane ishte 20 vjeg, duke u
ulur me 0,4 vjec ndaj asaj té rilevuar né 30 shtator 1945, rriedhojé kjo e shtimit té
lindjeve né gati dyfishimin e tyre.

Lidhur me pérkatésiné kombétare regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé mé 3
Shtator 1950 rilevoi 1183742 banoré shtetas shqiptaré, me kombési shqiptare
dhe 35201 banoré me kombési jo shgiptare.3®

' Rénia e numrit té popullsisé me kombési jo shgiptare mé 1950 kundrejt
194!5", sipas analizés pérkatése té kohés, 39 ka ndodhur pasi gjaté viteve 1945-
1950 jané riatdhesuar mbi 2700 italiané dhe 11000 jugosllavé t& ardhur gjaté
tuftés. Numri i pérgjithshém i familjeve té rezultuara nga regjistrimi ishin 211613
me mesatarisht 5.8 persona pér njé familje, té cilét lékunden nga 5.1 persona né
Tirané e Gjirokastér, né 6.6 persona né Berat. 40.Sipas ndarjes gytet-fshat nga
regiistrimi rezultuan: né gytet 53686 familje me mesatarisht 4.7 persona dhe né
fshat 1567929 familje me mesatarisht 6.1 persona.

Situata e shkollimit nga regjistrimi rezultoi e tillé ku né popullsiné mbi 8 viec
prej 954486 frymé, 513716 persona (ose 53.8%) ishin analfabetd. ‘Treguesi i
analfabetizmit sipas gjinisé ishte: pér meshkujt 41.2%, ndérsa pér femrat 67%-47

3. Regjistrimi i vitit 1955

Ndryshimet e shpejta né evolucionin demografik té vendit si dhe pamundésia
pér t'i ndjekur dukurité demografike népérmijet njé statistiké korente e té vieréshme,
pas njé periudhé kohore 5 vijegare u shtrua nevoja e njé regjistrimi té ri té
pérgjithshém té popullsisé. Pér kété, né fillim té vitit 1955, Drejtoria e Statistikés
né Komisionin e Planit t& Shtetit pérgatiti materialin né formén e njé projekt-
vendimi ku trajtoheshin:

-Evolucioni demografik pas vitit 1950;
-Justifikimi pér kryerjen e njé regjistrimi té ri té pérgjithshém té
popullsisé;
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-Pércaktimi i datés sé mundéshme té regjistrimit té pérgjithshém
té popullsisé, né 4 shtator 1955;

-Kohén e ngritjes sé komisioneve té regjistrimit té pérgjithshém
té popullsisé né njésité administrative (rrethe);

-Shpenzimet e nevojshme finaciare.

. Materiali, né formén e projekt-vendimit, bashkéshoqérohej edhe me relacionet
pérkatése dhe maketet e fletémodularéve t& mundshém qgé do té pérdoreshin né
regjistrimin e pritshém.

Projekt-vendimin me té gjithé materialet bashkéshogéruese, me shkresén
nr.90 daté 24.02.1955, Komisioni i Planit t& Shtetit jia dérgon Késhillit té Ministrave
pér té marré aprovimin e duhur.

Pas njohjes sé té gjithé dikastereve me materialin, Késhilli i Ministrave kété
projekt-vendim e mori né shqyrtim mé datén 31 maj 1955 dhe né po kété daté
nxori vendimin nr.182 gé aprovonte kérkesén e Komisionit té Planit t& Shtetit. N&
mbledhjen e 31 majit Késhilli i Ministrave aprovoi si daté té regjistrimit té
pérgjithshém té popullsisé ditén e dielé 4 shtator 1955 . N& kété mbledhje té
Késhillit t&€ Ministrave, ku u aprovuan edhe modularét me pérmbaijtjen e tyre, u
kérkua gé né fletén individuale t& shénohej edhe emri i nénés dhe besimi fetar. Mé
voné, né variantin pérfundimtar, nga fleta individuale u ménjanua pyetja mbi besimin -
fetar.

Vendimin e aprovuar Késhilli i Ministrave ja dérgon Komisionit té Planit té
Shtetit, i cili té fillonte menjéheré nga puna. Problemet e regjistrimit té pérgjithshém
té popullsisé Késhilli i Ministrave i mori né shqyrtim edhe né mbledhjen e datés
06.07.1955 dhe me vendim nr.950, daté 13.07.1955, cakton si daté té regjistrimit
té popullsisé 2 Tetorin 1955, po ditén e diel. _

Kjo daté éshté inkluduar né vendimin nr.182 daté 31.05.1955, kur u botua
(né muajin gusht) né gazetén zyrtare. 42

Vendimi i Késhillit t& Ministrave ‘‘Mbi regjistrimin e popullsisé’’ pérmbante
10 nene. «

Né fillim té vendimit pasqyrohej qéllimi, pér té cilén realizohej regjistrimi i
pérgjithshém i popullsisé: ‘’Késhilli i Ministrave ... duke marré parasysh se gjaté
pesé vjetéve té fundit ... éshté ndryshuar pérbérja e popullsisé ... dhe nga ana
tietér, duke marré parasysh se shérbimi i sotém'd&mngrafik nuk u pérgjigjet
kérkesave té planifikimit; me qéllim qé t& dalé i sakté pércaktimi numerik i popullsisé
dhe té& krijohet njé bazé e-shéndoshé pér ndjekjen e lévizjes sé popullsisé me
evidencé korente né té ardhmen, vendosi té béhet regjistrimi i pérgjithshém i
popullsisé né té gjithé territorin e Republikés’’ . 43

Neni 1 i vendimit pérmbante datén e rishikuar té regjistrimit té pérgjithshém
té popullsisé, 2 tetor 1955, ditén e dielé.

Neni 2 aprovonte ngritjen e Komisionit Qéndror té regjistrimit té pérbéré nga:

Presidenti i Komisionit té Planit té Shtetit Kryetar

Zv/Presidenti G =E - ‘" Anétar
Zv/Ministri i Punéve té Brendshme Anétar
Zv/Ministri i Mbrojtjes Popullore Anétar
Zv/Ministri i Arsim-Kylturés Anétar
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Zv/Ministri i Drejtésisé Anétar
Zv/Ministri i Drejtésisé Anétar

Po ashtu né kété nen pércaktoheshin njésité administrative gé sipas rangut
do té ngrinin komisionet e regjistrimit si dhe organizmat qé kishin né kompetencé
aprovimin e komisioneve té hallkave té ndryshme; késhtu Komisioni Qéndror
aprovonte pérbérjen e komisioneve té garqgeve, komisionet e rretheve aprovoheshin
nga ai i gqarkut dhe komisionet e fshatrave, qyteteve apo lagjeve té gyteteve
aprovoheshin nga komisioni i rrethit**. Neni 3 i vendimit pércaktonte si daté limit
15.08.1955 pér kontrollin dhe plotésimin e emértimit té rrugéve si dhe numérimin
dhe regjistrimin e ndértesave.

Nenet 4,5,6 té vendimit pércaktonin ményrén e caktimit té népunésve té
regjistrimit dhe té inspektoréve té zonés, organizmat gé i eméronin ata, detyrimet
e tyre, ményrén e regjistrimit té shtetasve qé regjistrimi do t'i gjente jashté kufinjve
té vendit, masat ndaj atyre qé& kundérshtonin t'u pérgjigjeshin népunésve té
regjistrimit ose ndaj atyre népunésve gé nuk kryenin detyrén.

" Neni 7 pércaktonte fondin monetar té vené né dizpozicion té Komisionit
Qéndror pér regjistrimin e popullsisé. Ky fond ishte 3.5 milioné leké dhe pér
komisionet e qarqeve ishte 500 mijé leks. 49

Neni 9 i vendimit i jepte té drejtén Komisionit Qé&ndror té Regjistrimit té
Pérgjithshém té Popullsisé, qé pér mbarévajtjen e procesit té regjistrimit té& nxjerré
"““udhézime té detyrueshme’”.

Konformé vendimit nr.182 daté 31.05.1955, vecanérisht né zbatim té nenit’
9 té kétij vendimi, Komisioni Qéndror i Regjistrimit t& Pérgjithshém té Popullsisé
mé 3 shtator 1955 nxori urdhérin e firmuar nga kryetari i kétij komisioni, ku midis
té tjerave theksohej edhe ményra e kryerjes sé regjistrimit té pérgjithshém té
popullsisé. Pér té njohur popullsiné me kété proceduré Komisioni Qéndror aprovoi
dhe publikoi ‘'Shpalljen’’ pérkatése, ''Udhézuesit metodologjike'" pér regjistrimin e
popullsisé, si dhe detyrat e komisioneve té hallkave té vecanta gjaté e pas procesit
té regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé.

3.a. Udhézuesit metodologjiké-pérmbajtia e tyre

Udhézuesit metodologjiké pérbéheshin nga dy broshura, prej té cilave njéra
ishte me udhézime pér punonjésit e regjistrimit dhe tjetra me udhézime té
pérgjithshme.

Né ""Udhézimet metodologjike'’ té regjistrimit té pérgjithshém té populisisé
té vitit 1955, pér heré té paré jepej njé pérkufizim i familjes, e cila duhej t& mbahej
parasysh nga népunésit e regjistrimit gjaté realizimit té kétij procesi: ‘"Familje,-
thuhej né udhézues, - kemi quajtur njé grup personash té bashkuar né lidhje gjaku
e gjinie né mes tyre, qé né librat e shtépisé46 figurojné sé bashku. Sipas lidhjes sé
gjakut e té gjinisé gé paraqesin pjestarét e familjes n2 mes tyre béhet edhe degézimi
i familjes né barqe’*47.

Pér té evidentuar né ményré mé té sakté migrimin e brendshém fshat-gytet
dhe ligjérimin e tij, Késhilli i Ministrave me urdhéresén nr.17, daté 24 néntor 1955,
duke i béré disa ndryshime urdhéresés sé vitit 1953, nénvizonte se: '"Vértetimin
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pér shpérngulje duhet ta japé Komiteti Ekzekutiv i Rrethit dhe organet pérkatése té
punéve té brendshme, kur i interesuari ka marré vértetimin e léshuar nga vendi
prités pér strehim e pungé’’.

Vierésuar nga grup pyetjet gqé pasqyronin, modularét pérfundimtare té
regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé té 2 tetorit 1955, pérmbanin 2 heré mé
shumé kérkesa se sa regjistrimi i vitit 1945 apo 1950. N& kéto grup pyetje pér
heré té paré kérkohej pérgjigje pér pérbérjen kombétare sipas nacionalitetit etnik
dhe sipas gjuhés amtare.

Grup- pyetjet e pasqyruara né modulare ishin:
* Gjeneralitetet e personit
* Pérbérja sociale; sa punojné; sa jané persona té mbajtur, 48
* Mosha
* Pérbérja profesionale, profesionet sipas degéve e sektoréve ekonomike,
* Kuadrot e larté,
* Pérbérja familjare
* Shkollimi,
* Analfabetizmi,
* Pérbérja kombétare, gjuhét e folura,
* Migrimet e brendshme fshat-qytet,
* Gjendja civile,
* Numri i gjallé i fémijéve pér nénat,

Né té gjithé kéto grup pyetje né 31 pyetje do té jepej pérgjigje né modularin

individual.

3.b. Dokumentet e regjistrimit

Modularét e pérdorur gjaté regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé mé 2
tetor 1955 ishin:
Mod. ""A"" - Fleté individuale me kérkesa pér gjeneralitet, nivelin arsimor,
gjendjen sociale, profesionale, té punésimit dhe kombésisé.
Mod. "'B’* - Fleté familjare me té dhéna pér kryefamiljarin, pérbérjen e
familjes dhe lidhjet e pjestaréve té familjes me kryefamiljarin.
Mod. “’C"* - Progesverbali i népunésit té regjistrimit pér realizimin e kétij
procesi.
Mod. ’D"’- Fleté pérmbledhése me té dhénat e rezultuara nga regjistrimi
né rang sektori, zone e rrethi.
Mod. “’N*’- Fleté pérmbledhése e verifikimit te numrit t& ndértesave,
inventarizimin e tyre sipas numrit progresiv.
Mod. “’S"’- Lista e sektoréve né té cilét ishte ndaré njésia pérkatése
administrative pér efekt té regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé.
Pérpunimi i materialit té rilevuar nga regjistrimi i popullsisé zgjati gjaté té
gjithé vitit 1956. Pér pérballimin e shpenzimeve té pérpunimit té& materialit Késhilli
i Ministrave me vendimin nr.73 daté 07.03.1956 caktoi fondin prej 3 milioné
lekésh.
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3.c. Rezultatet. mé té pérgjithshme té regjistrimit-

Rezultatet pérfundimtare evidencuan njé popullsi térésore té Republikés prej
1391499 banorésh,49 prej té ciléve 713316 veté ishin té gjinisé mashkullore dhe
678183 veté ishin té gjinisé femérore duke patur njé raport 100 femra pér-105
meshkuj. Ky numér i pérgjithshém i popullsisé ishte 14% mé i madh se ai i rilevuar
nga regjistrimi i vitit 1950. Kjo rritje pasqyron shtesén térésore té rezultuar nga
riprodhimi natyror i popullsisé, pasi migrimi i jashtém shtetérisht ishte i ndaluar.

Sipas vendbanimit qytet-fshat nga regjistrimi rezultoi se né gytete banonte
njé popullsi prej 383169 banoresh (ose 27.5%) dhe né fshatra banonte njé popullsi
prej 1008330 banorésh (ose 72.5%). Kundrejt regjistrmit té vitit 1950 popullsia
‘e gqyteteve ishte rritur me 53.4% ose me ritém mesatar vjetor 1.085, kur popullsia
fshatare ishte rritur vetém me 4% ose me ritém mesatar vjetor prej 1.0076. Kjo -
dukuri ka ndodhur pér dy arsye:

* Migrimi mé intensiv fshat-qytet;
* Rritja e numrit té gyteteve nga 24 né 37 gytete.

Grupimi i vendbanimeve sipas numrit té popullsisé po ashtu ka ndryshime
kundrejt vitit 1950. Me popullsi gjer né 500 banoré kishte gjithsej 2014 vendbanime
ose 75.2% té numrit té pérgjithshém té venbanimeve, né té cilét ishte e vendosur
37.3% e numrit té pérgjithshém té populisisé. Kundrejt vitit 1950 si numri i
vendbanimeve, edhe numri i popullsisé pér kategoriné e vendbanimeve me gjer né
500 banoré, ka pésuar rénie.

Me popullsi 500-1000 banoré kishte 542 vendbanime me 26.6% té popullsisé
sé pérgjithshme. Rilevimi i regjistrimit té vitit 1955 tregoi se ishte rritur ndjeshém
numri i vendbanimeve me 3000-5000 banoré dhe ai 25000-50000 banoré, c'ka
pérfagéson qytetet ku u pérgéndrua ndértimi i objekteve ekonomixe e njéherésh
edhe migrimi fshat-qytet. Qyteti Tirané né kété regjistrim rezultoi me popullsi
108183 banoré, ndérsa qytetet Durrés, Korcé, Shkodér, Vioré rezultuan me popullsi
25000-38500 banoré. -

Struktura grupmoshore e popullsisé sipas regjistrimit té 2 tetorit 1955 ishte:

* deri né 15 vjec kishte 540661 banoré (ose 38.8%)
* 15-60 vjec kishte 727205 banoré (ose 52.3%)
* mbi 60 vjec kishte 123633 banoré (ose 8.9%)

Kundrejt vitit 1950 éshté rritur pak pesha e grupmoshés gjer né 15 vjec dhe
15-60 vjec dhe ka réné pesha e grupmoshés mbi 60 vje¢. Mosha mediane né
regjistrimin e vitit 1955 rezultoi 19.6 vjec, duke u ulur me 0.4 vjec ndaj regjistrimit
té vitit 1950. Kjo ka gené rrjedhojé e riprodhimit tepér té zgjeruar natyror té
popullsisé dhe rritjes sé& peshés sé grupmoshave shumé te reja.

Lidhur me pérkatésing e nacionalitetit etnik regjistrimi evidentoi se 96.6% e
popullsisé®® ishte me kombési shqiptare dhe 3.4 % (ose 47227 bancré) e popullsisé
me kombeési jo shqiptare.

Popullsia me kombési jo shgiptare mé 1955, kundrejt vitit 1950 éshté rritur
me 34.2% ose me ritém mesatar vjetor prej 1.058.

Numri i familjeve, sipas té dhénave té regjstrimit ishte 251756 me mesatarisht
5.5 persona. Nga numri i'pérgjithshém i familjeve 24.5% kishin gjer né 3 pjesétaré,
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41% kishin 4-8 pjesétaré, 25.7% e familjeve kishin 7-10 pjesétaré dhe 8.8% e
familjeve kishin 11 gjer mbi 16 pjesétaré. Sipas ndarjes qytet-fshat numri i familjeve
rezultoi: né qytete 78681 familje me mesatarisht 4.9 persona secila dhe né fshat
173075 familje me mesatarisht 5.8 persona.

Gjendja e shkollimit dhe e analfabetizmit rezultoi e tillé: né popullsiné térésore
mbi moshén 8 vjeg, 28,3% ishte analfabet. Sipas gjinisé ky tregues ishte 20%
pér meshkujt dhe 36% pér femrat. Né dy grupmoshat e médha, 8-18 vjec dhe mbi
18 vjec, treguesi i analfabetizmit ishte:

* Mosha B-18 vjec:

Meshkuj-femra: 3.9%
Meshkuj: 2.8%
Femra: 5.0%
Mosha mbi 18 vjec:
Meshkuj-femra: 38.6%
Meshkuj: 27.5%
Femra: 49.7%

3.1 Regjistrimi i banesave 1957

Si né regjistrimet e realizuara midis dy luftrave botérore, dhe né regjistrimet e
viteve 1945, 1950, 1955 né lidhje me banesat ishte realizuar vetém njé inventarizim
numerik dhe pjesérisht gjendja e tyre e pérgjithshme (e pabanuar ose e banuar).

Nisur nga kjo situaté né vitin 1957 u shtrua problemi i njé regjistrimi té ploté
té banesave. Pér kété, Késhilli i Ministrave mé datén 27.03.1957 mori vendimin
nr.75: "'Pér kryerjen e regjistrimit té banesave’

Regjistrimi zgjati disa dité. Gjaté regjistrimit u pérdorén disa mndulare si:
Mod.A- Me té dhéna pér ¢cdo banesé: numri rendor, pronari, ményra e
pérdorimit, numri i dhomave, familjet qé banojné né to, numri i fryméve
gé jetojné né cdo banesé.

Mod.PM- Pérfagésonte njé regjistér pérmbledhés ku evidencohej pér cdo
banesé: sipérfagja e banimit, lloji i ndértimit t& banesés (me tulia, me
guré, me gerpic etj.).

Mod.Nu- Regjistér numerik | ndértesave té banimit té zonés pérkatése.
Mod.Pz- Procesverbal i inspektimit té zonés, pasi mbaronte procesi i
regjistrimit.

4. Regjistrimi i populisisé 1960

Si pér té gjithé regjistrimet e méparshme té popullsisé, nevojén e regjistrimit
té pérgjithshém té popullsisé né vitin 1960 e shtroi fillimisht Drejtoria e Statistikés
né Komisionin e Planit té Shtetit n& mbledhjen e Kolegjiumit té kétij dikasteri, i cili
aprovoi materialin e paragitur sé bashku me tipin e modularéve té mundshém.
Komisioni i Planit té Shtetit mé datén 19.04.1960 me shkresé numér 15/1216 ia
dérgon projekt-vendimin ‘'Pér regjistrimin e pérgjithshém té popuilsisé’” Késhillit
té Ministrave.
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Né projekt-vendimin e Komisionit té Planit té Shtetit pérfshihej: relacior” pér
nevojén e kryerjes sé regjistrimit té pérgjithshém té populisisé, modularét pérhatés
me pyetjet gé do té merrnin pérgjigje, datén e mundshme té realizimit té regjistrimit
té pérgjithshém té popullsisé (né tetor 1960).

’ Sipas relacionit té projekt-vendimit, nevoja e regjistrimit t& pérgjithshém té
popullsisé shtrohej pér kéto arsye:
* Ndryshimet e médha demografike
* Ndryshimet social-ekonomike
* F{egjlstnmet e méparshme jané béré sipas metodikés sovjetike
e té vendeve té tjera lindore. 91 _

Relacioni theksonte se né regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé do té
merren pérgjigje pér 30 pyetje dhe se me organizimin e punés do té merrej Komisioni
Qéndror i Regjistrimit, i cili do té ngrihej prané Drejtorisé sé Statistikés né Komisionin
e Planit té Shtetit. Komisioni Qéndror i Regjistrimit do té drejtohej nga Drejtori i
Drejtorisé sé Statistikés, prané Komisionit té Planit té Shtetit dhe anétare té tij do
té ishin:

*Zv/Ministri i Punéve té Brendshme,

Zv/Ministri i Mbrojtjes

Zv/Ministri i Arsim Kulturés

Drejtori i Drejtorisé s& Ekonomisé Komunale _

Né njésité administrative lokale52 do té ngriheshin komisionet pérkatése té
kryesuar respektivisht nga Kryetari i Komitetit Ekzekutiv té Rrethit, Kryetari i
Lokalitetit apo i fshatit e qytetit.53

Pér kryerjen e regjistrimit té popullsisé Komisioni i Planit té Shtetit parashikoi
njé shpenzim prej 8 milioné lekésh.54

Késhilli i Ministrave né mbledhjen e tij té datés 01.06.1960, mori né shqyrtim
projekt vendimin e propozuar nga Komisioni i Planit t& Shtetit e aprovoi até dhe
nxori vendimin nr.255 daté 01.06.1960 ‘'Mbi regjistrimin e pérgjithshém té
popullsisé’’. Né mbledhje u pranua qé regjistrimi t& kryhej né muajin tetor 1960 pa
caktuar daté fikse. Preventimin e shpenzimeve, té parashikuar né projektvendim
nga Komisioni i Planit té Shtetit, Késhilli i Ministrave e zbriti né 6.4 milioné leké.

Mbéshtetur né vendimin nr.255, daté 01.06.1960 té Késhillit t& Ministrave,
me datén 30 Qershor ora 1122 mblidhet né Drejtoriné e Statistikés né Komisionin
e Planit té Shtetit Komisioni Qéndror i Regjistrimit, i cili pércaktoi masat paraprake
pér kété proces. Komisioni Qéndror i Regjistrimit té Pérgjithshém té Popullsisé me
shkresé nr.23/1 daté 04.07.1960 léshoi garkoren drejtuar kryesive té komiteteve
ekzekutive té rretheve, népérmjet té sé cilés kérkohej:’

* Krijimin e Komisionit té Rrethit pér regjistrimin e pérgjithshém
té popullsisé gjer mé datén 10.07.1960.

* Krijimin e Komisionit té Lokalitetit pér regjistrimin e pérgjithshém
té popullsisé gjer mé datén 15.07.1960.

* Krijimin e Komisionit té fshatit, gytetit e té lagjeve té gytetit
pér regjistrimin e popullsisé gjer mé datén 20.07.1960.

Né qarkoren e léshuar nga Komisioni Qéndror i Regjistrimit té Fergjlthshem
té Popullsisé specifikohej edhe pérbérja e Komisionit té Rrethit pér regjistrimin e
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pérgjithshém té popullsisé:

Kryetari i Komitetit Ekzekutiv_té Rrethit Kryetar
Shefi i seksionit té planit N/Kryetar
Kryetari i zyrés 8é regjistrimit.99 - Sekretar
Shefi i seksionit té arsim - kulturés. Anétar

a

Shefi i seksionit té ekonomisé

Kryetari i degés sé Punéve té Brendshme té Rrethit
Shefi i Degés Ushtarake té Rrethit -
Kryetari i Gjykatés sé Rrethit “
Prokurori i rrethit

Ekonomisti i zyrés sé statistikés

Nj& i deleguar i organizatés sé masave

Késhilli i Ministrave me vendimin nr. 383, daté 24 gusht 1960 saktéson
datén fikse té rregjistrimit té pérgjithshém té popullsisé mé 2 tetor 1960, ditén e
dielé. Sipas kétij vendimi regjistrimi do té béhej brenda njé dite, me ndalim garkullimi.

Po ashtu u hog nga Mod. “B” kérkesa me té dhéna pér banesén, té cilat do
té& pérmblidheshin né modularé té vecanté : Mod. nr. Nqg - pér gendrat qytetare dhe
Mod. nr. Nf - pér gendrat fshatare.

Dokumentacioni pérfundimtar i regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé
pérbéhej nga 3 broshura me udhézime metodologjike, 6 modularé pér popullsiné
dhe 2 modularé pér regjistrimin e banesave. Né modularét pér popullsiné do t'u
jepej pérgjigje 30 pyetjeve.

Lo

&
&

ar

4.a. Udhézuesit metodologjiké

Udhézuesit metodologjike pérb&heshin nga tre broshura, té cilat iu shpérndané
té gjithé atyre qé do té aktivizoheshin né procesin e regjistrimit té pérgjithshém té
populisisé apo né plotésimin e formularéve té banesave. _

Udhézuesi 1. Ky udhézues, si pbjekt té vetin kishte dhénlen e udhézimeve
pér ndarjen territoriale té Republikés né sektoré e zona regjistrimi. Né kété udhézues
ishte pérfshiré : :

Vendimi i Késhillit t& Ministrave “Pér regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé”,
garkoria pér formimin e komisioneve té regjistrimit t& popullsisé sé rretheve,
lokaliteteve, fshatrave, gyteteve e lagjeve té gyteteve; udhézime pér punén gé
duhej béré pér emértimin e rrugéve, numérimin e banesave dhe kontrollin e tyre;
udhézime sesi duhej té veprohej pér ndarjen né zona e sektoré si dhe udhézime
pér ményrén e plotésimit té formularit Mod.5, i cili ishte formular pérmbledhés.

Udhézuesi 2. Ky udhézues, si objekt kishte detyrat e népunésit té regjistrimit.
Ai pérmbante : detyrat paraprake dhe ato gjaté procesit té regjistrimit té popullsisé;
shpjegimin e disa koncepteve si popullsi banuese e pérhershme, popullsi banuese
e pérkohshme, koncepti familje, si dhe ményrén e mbushjes sé& formularit. Né
udhézuesin nr 2 jepej edhe koncepti “familje”, disi mé i ndryshém nga ai i dhéné
né regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé né vitin 1955, gé duhej patur parasysh
gjaté procesit té punés.

“Familje quhet njé grup personash i bashkuar me lidhje martese e gjinie
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midis tyre dhe qé jetojné ekonomikisht sé bashku. N& pérgjithési kéta figurojné té
regjistruar sé bashku .né librat e pasaportizimit”®®.

Udhézuesi 3. Ky udhézues si objekt té vetin kishte detyrat e komisioneve
dhe té& inspektoréve té regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé. Ai pérmbante :
Njoftime té pérgjithshme pér regjistrimin e pérgjithshém té populisisé (géllimin,
objektin, vendin, koh&n e regjistrimit); detyrat e Komisionit Qendror, detyrat e
inspektorit, detyrat e komisioneve lokale si dhe ményrén e plotésimit t& modularéve.

Né lidhje me ndarjen e popullsisé sipas vendbanimit qytet - fshat, u sugjerua
té mbahej parasysh ligji pér organizimin administrativ, si dhe dekreti nr. 1882,
- daté 21.06.1954 “ Pér ngritjen e fshatrave né rang qyteti” sipas té cilit ... Ky
proces béhet me dekret té Presidiumit té Kuvendit Popullor mbi bazén e propozimit
té geverisé”®’.

4.b. Dokumentet e regjistrimit té 2 tetorit 1960

Dokumentet e regjistrimit té 2 tetorit 1960 pérbéheshin nga dy grupe :
* Modularét pér regjistrimin e banesave.
* Modularét pér regjistrimin e pérgjithshém té popullisisé.

4.b.1. Modularét pér regjistrimin e banesave

Ky grup dokumentesh pérbéhej nga dy modularé, té cilét duhej té
plotésoheshin gjer mé datén 5 gusht 1960.

Modularét ishin dy llojesh : Mod.nr.Nf dhe Mod.nr.Ng. Modulari nr Ng, ishte
i destinuar pér regjistrimin e godinave té banimit né gendrat qytetare. Né kéto
modularé duhej té pasqyroheshin : numri i ndértesés, shkallés, apartamentit, llojin
e ndértesés, pérdorimin e saj, emrin - mbiemrin e kryefamiljarit t& familjes qé
banonte né té ose té familjeve kur né njé ndértesé banonte mé shumé se njé
familje, numrin e dhomave té ndértesés apo té apartamentit, numri i familjeve né
to, numri i fryméve.

Modulari nr Nf, ishte i destinuar pér regjistrimin & godinave té banimit né
fshat.

4.b.2. Modularét pér regjistrimin e popullsisé.

Pér regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé mé 2 tetor 1960 u pérdorén 6
modularé, né té cilét do tu jepej pérgjigje 30 pyetjeve.

Mod. “A" - “Fleté individuale” né té cilén do t'u jepej pérgjigje 30 pyetjeve.
Né fagen e paré te “Fleté - jndividuale" kishte kérkesa pér : Rrethi ..., Qyteti ose
Fshati ...,Lagja ..., Rruga ..., Sheshi ..., Nr i shtépisé ..., Zona nr ...e regjistrimit,
Sektori nr ...regjistrimit, numri i listés .

Fagja tjetér pérmbante 30 pyetje, si : gjeneralitetet e individit, gjinia,
vendbanimi, numri i fémijéve té lindur gjallé dhe sa rrojné, vendlindja, datélindja,
gjendja civile, marrédhéniet me kryefamiljarin, gjendja arsimore, puna qé& kryen,
profesioni, grupi shogéror ku bén pjesé, pérkatésia kombétare, gjuha amtare.
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Modulari, pasi plotésohej sipas deklarimeve té personit pérkatés, firmosej si nga
deklaruesi, edhe nga népunési i regjistrimit.

Mod. “B” - “Fleté familje”, ku veg té dhénave té fages sé paré té Mod.A,
kérkoheshin té dhéna pér numrin e pjesétaréve té familjes qé ishin prezent ose né
mungesé. Pér personin né mungesé shénohej : emér - mbiemér, lidhja me
kryefamiljarin, gjinia, vendi ku gjéndet, koha dhe shkaku i mungesés.

Pér personat prezent né formular shénohej : emér - mbiemér, lidhja me
kryefamiljarin, gjinia. Ky formular plotésohe] nga népunési i regjistrimit'sipas
deklarimeve té kryefamiljarit. Pas plotésimit kryefamiljari njihej me té& dhénat e
. deklaruara e té shénuara dhe modulari firmosej si nga kryefamiljari edhe nga
nénpunési i regjistrimit.

Mod.C - “Procesverbal” i nénpunésit té regjistrimit dhe “Listé pérmbledhése”
e sektorit. Né kété modular kérkohej té shénohej Rrethi..., Lokaliteti..., Qyteti...,
Fshati..., Lagja..., Zona nr..., Sektori nr..., Rruga..., Sheshi..., Numri tek prej ...gjer
... banesave té familjeve, Numri cift prej ...gjer...

Mé tej vazhdonte procesverbali, ku shénohe;j fillimi i punés, materialet e marra
né dorézim, té plotésuar ose jo, né copé. Ky procesverbal firmosej nga népunési i
regjistrimit té sektorit dhe vértetohej nga inspektori i regjistrimit té zonés.

Né fagen tjetér Mod.C pérmbante té dhéna pérmbledhése, si : numrin rendor,
emri - mbiemri i kryefamiljarit, numrin progresiv té banesés, popullsing banuese
prezente, popullsing banuese né mungesé, popullsiné e pérkohshme dhe popullsing
gjithsej :

Mod. K - Pérmbante listén emérore té anétaréve té komisionit té regjistrimit.

Mod. R. - Pérmbante listén emérore té népunésve té regjistrimit té sektorit
apo té zonés.

Mod.S. - Pérmbante listén e sektoréve té regjistrimit me kéto kérkesa : Nr ...
i sektorit, Fshati..., Fshati i bashkuar..., Lagja e gytetit..., Rruga - sheshi..., numri
i ndértesave qé pérfshin sektori tek prej .... gjer ..., numrin e familjeve ..., numrin
e fryméve.

4.c Rezuitatet mé té pérgjithshme té regjistrimit

Pérpunimi pérfundimtar i materialeve té regjistrimit té populisisé gé vazhdoi
gjer nga mesi i vitit 1961, evidentoi njé popullsi té& pérgjithshme prej 1626315
banorésh®® prej té ciléve 831294 veté ishin meshkuj dhe 795021 veté ishin femra.

Ky numeér i pérgjithshém i populisisé ishte 16,8% mé i madh, se ai i rilevuar
né regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé né vitin 1955. Kjo rritje pasqyron
térésisht masén e shtimit té pérgjithshém natyror, duke gené i njéjté me té.

Sipas vendbanimit gytet - fshat nga regjistrimi rezultoi se né gendrat gytetare
bancnte njé papullsi prej 502456 vetash (ose 30,9 %), ndérsa né fshat banonte
njé popullsi prej 1123859 vetash (ose 69,1 %).

Kundrejt regjistrimit té vitit 1955 popullsia n& vendbanimet e cilésuara aytet,
né vitin 1960, ishte rritur me 31,1 % ose me ritém mesatar vjetor prej 1,056 cka
tregon rénie né krahasim me té& méparshmin. Kjo shpreh até qé migrimi dreijt
qytetit gradualisht po ulet, megjithése akoma i jep tonin rritjes sé populisisé banuese
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né qytet. Né migrantét urbané vendin kryesor e ka zéné elementi i ri, vecanérisht
i gjinisé mashkullore. Nga té dhénat e regjistrimit té 2 tetorit 1960, del se nga
numri i pérgjithshém i gendrave té banimit (2102 prej té cilave 41 qytete dhe
2061 fshatra) 62,8% kishin popullsi mesatare gjer né 500 banoré, duke dhéné
21,9 % té numrit té pérgjithshém té popullsisé, 22,6% e gendrave té banimit
kishin 501 - 1000 banoré me popullsi térésore prej 20,3% ; 13,9 % e vendbanimeve
kishin 1001 - 10000 banoré duke dhéné 32,3% té numrit té pérgjithshém té
popullsisé. Vetém 0,7 % ishte numri i vendbanimeve (pérfagésuar térésisht nga
qytetet) gé kishin popullsi mbi 10000 banoré, duke zéné 25,5 % té numrit té
pérgjithém té popullisisé sé rilevuar gjaté regjistrimit.
Struktura grupmoshore e popullsisé e rilevuar nga regjistrimi i 2 tetorit 1960
ishte :
-Pér moshén gjer né 15 vjec 667931 banoré (ose 41,1%)
-15 - 60 vjec kishte 826273 banoré ( ose 50,7%)
-Pér moshén mbi 60 vjec kishte 132111 banoré (ose 8,2 %)
 Kundreijt regjistrimit té vitit 1955 vihet re se ka rritje té ndjeshme pesha e
grupmoshés sé fémijéve ( O - 15 vjec) rezultat ky i riprodhimit té zgjeruar natyror
té popullsisé gé né kété interval kohor arriti nivelet mé té larta.
Mosha mediane e popullsisé sé pérgjithshme rezultoi né 18,8 vjec me njé
rénie kundrejt vitit 1955 prej 0,8 vjet.
Sipas té dhénave grupmoshore t& regjistrimit té popullsisé vihen re diferencime
sipas ndarjes gytet - fshat :
* Neé gytete :
- Mosha gjer né 15 vjec kishte 193915 veté (ose 38,6 %)
- Mosha 15 - 60 vjec kishte 275205 veté (ose 54,8 %)
- Mosha mbi 60 vjec kishte 33336 veté (ose 6,6 %)
* Né fshat :
- Mosha gjer né 15 vjec kishte 474016 veté (ose 42,2 %)
- Mosha 15 - 60 vjec kishte 551068 veté (ose 49,0 %)
- Mosha mbi 60 vjec kishte 98775 veté (ose 8,8 %)
Krahasimi midis tyre i grup treguesve evidenton ndryshim :
a. Né moshén gjer né 15 vjec pesha né qytet éshté mé e vogél se né
fshat, ku riprodhimi natyror éshté shumeé i zgjeruar.
b. Né moshén 15 - 80 vjec pesha éshté mé e madhe né aytet, pasojé kjo
e migrimit té fuaisé punétore nga fshati né gytet. Migrimi mé sé shumti ka pérfshiré
meshkujt e moshés 20 - 34 vjec, si mosha mé e preferuar e fuqgisé puntore né
objektet ekonomike. K&té evidenton edhe struktura gjinore sipas moshés, ku né
moshén 20 - 34 vijec ndérsa femrat zinin 42,7 % té populilsisé pérkatése, meshkujt
zinin 57,3 %. Né fshat vihet re se né mashén 20 - 34 vijec femrat zinin 49 % dhe
meshkujt 51 %. Deficit i ndjeshém meshkujsh né fshat vihej re sidomos né moshén
20 - 24 viec, ku femrat zinin 52,2 % té popullsisé sé asaj grupmoshe.
Ndryshime vihen re edhe né moshén mediane, ku né gytet ishte 20,3 vjet
dhe né fshat 18,1 vjet.
Lidhur me pérkatésiné e nacionalitetit etnik regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé
mé 2 tetor 1960, rilevoi 1581745 banoré shtetas shgiptaré me kombési shgiptare
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dhe 44570 banoré shtetas shqiptaré me kombési jo shgiptare *.

Numvri | familjeve, sipas té dhénave té regjistrimit, rezultoi gjithsej 279805
familje, me mesatarisht 5,8 persona. Né aytet numri i familjeve ishte 95491 me
mesatarisht 5,3 persona secila; ndérsa né fshat numn i familjeve ishte 184314
me 6,1 pjesétaré secila.

Gjithé vendi né 1960 kishte 22,8 % té numrit té familjeve me gjer ne 3
piesétaré, 41,3 % me 4 - 6 pjesétare, 29,1 % me 7 - 10 pjesétaré dhe 6,8 % té
familjeve me mbi 11 pjesétare.

Famille me mbi 7 pjestaré né qytet kishte vetém 23,5 % té numrit te
pérgjithshém té késaj kategorie, kur né fshat kishte 76,6 %.

Gjendja e shkolimit dhe e analfabetizmit rezultoi e tillé ku né popullsine
terésore, pér té dy gjinité, 31,8 % e numrit té popullsisé mbi 10 viec ishte analfabet
dhe 68,2 % dinte shkrim e kéndim. Pér temrat analfabetizmi ishte 43,9 % kurse
pér meshkujt ishte 19,7 %. Popullsia qytetare rezuitoi me njé analfabetizém prej
19,5 % (femrat 30,3 %) dhe ajo fshatare me njé analfabetizem 37,5 % (femrat
49 .4 %).

5. Regjistrimi i popullsisé 1969

Pas njé intervali kohor prej 8 - 9 vjetésh nga regjistrimi i vitit 1960, u shtrua
nevoja e realizimit té njé regjistrimi té ri té popullsisé né Shqipéri,

Pér keété, né korrik té vitit 1968, Drejtoria e Statistikés né Komisionin e Planit
té Shtetit merr né diskutim problemet qé e bénin té domosdoshém kryerjen e njé
regjistrimi té ri té pérgjithshém té popullsisé. Pasi u diskutua ky problem, ku u
shtruan edhe argumentimet pérkatése, Komisioni i Planit i dérgon me shkresé nr.9/
429, daté 12.07.1968 propozimin Késhillit t&é Ministrave “Pér regjistrimin e
peérgjithshem té popullsisé”. Propozimi bashkéshogérohe] edhe me modularét e
mundshém qgé do té pérdoreshin né procesin e regjistrimit.

Késhilli i Ministrave, propozimin e Komisionit té Planit te Shtetit “Pér regjistrimin
e pergjithshém té popullsisé” gjaté vitit 1969, e merr né diskutim me datén
13.09.1968 dhe me datén 18.09.1968 nxori vendimin nr.134 “Mbi regjistrimin e
pérgjithshém té popullsisé” ®'. Ky vendim pérmbante :

a. Kohén e kryerjes sé regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé (30 mars - 15
prill 1969)

b. Fondin e shpenzimeve pér realizimin e regjistrimit { 800000 leké)

¢. Miratimin e modularéve té propozuar pér t'u pérdorur né procesin e
regjistrimit.

Sipas vendimit, pér heré té paré ndryshonte ményra e kryerjes sé regjistrimit
té pérgjithshém té popullsisé, nga njé regjistrim me ndalim qarkullimi { né vitet
1945, 1950, 1955, 1960 ) né njé regjistrim té hapur me lejim qarkullimi.

Njeherésh, po sipas vendimit dhe pérmbajtjes sé modularéve, regjistrimi i
vitit 1969 ka gené mé i cunguari, duke patur nivelin mé té ulét té kérkesave
(vetem 21), té cilat né pjesén mé té madhe kishin té& bénin me gjendjen sociale e
profesionale té individéve e familjeve.

Po keshtu né kérkesat e regjistrimit té vitit 1969 u ménjanuan edhe té dhénat
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né lidhje me banesat.

Me daljen e vendimit té Késhillit t& Ministrave ngrihet, prané Drejtorisé sé
Statistikés né Komisionin & Planit té Shtetit, Komisioni Qendror i regjistrimit té
Popullsisé me po até pérbérje si dhe né regjistrimin e vitit 1960. Ngritja e Komisionit
Qendror u aprovua nga Keshilli i Ministrave, ndérsa ngritja e komisioneve né rrethe
u aprovua nga Komisioni Qendrar dhe ngritja e komisioneve né fshatrat e bashkuar,
fshatra , gytete e lagje qytetesh u aprovuan nga komisioni i rrethit.

Komisioni Qendror 1 regjistrimit té popullsisé pérgatiti dhe shpérndau
“Udhe&zuesin metodoiogjik” dhe programin orientues té detyrave i pérbéré nga dy
pjesé : para filimit té procesit té regjistrimit té popullsisé dhe gjaté procesit té
regjistrimit.

"Udhézuesi metodologjik” pérmbante po ato elemente si dhe té méparshmit
: probleme té pérgjithshme, shpjegimin e pérmbajtjes sé fletéregjistrimit, ményrén
e plotésimit, ményrén e organizimit té regjistrimit té pérgjithshém te popullsisé,
detyrat e nepunésve té regjistrimit sipas niveleve té ndarjes administrativo - tokésore
et).

5.a. Modularét pér regjistrimin e popullsisé né 1969.

Né kété regjistrim té popullsisé vémendja mé sé shumti u teérhog nga aspekti
social - profesional | popullsisé. Kjo ishte njé arsye dhe arsyeja tjetér duke mos u
njohur me praktikat ndérkombétare e vecanérisht evropiane, pér realizimin e
regjistrimeve té pérgjithshme sa mé té ploté e shkencore, béné qé regjistrimi i vitit
1969 te jeté mé i cunguar. Né kérkesat e regjistrimit té pérgjithshém té populisisé
pér heré té paré nuk pasqgyrohen té dhéna té tilla, si: shtetésia, kombésia, gjuha
amtare, numri i fémijve té lindur gjallé nga femrat néna, femijét qé rrojné et).

Nga ana tjetér mungesa e njé metodike té kualifikuar dhe efikase pér
pérpunimin e materialit té rilevuar né kushtet e regjistrimit té hapur, béné qe edhe
pérpunimi té mos jeté i ploté dhe | saktésuar.

Modularét e pérdorur gjaté regjistrimit ishin :

Mod. A “Flete individuale”, e cila né fagen e paré pérmbante té dhéna pér
adresén e individit dhe pér sektorin e zonén e regjistrimit té pérgjithshém té
popullsisé. Né fagen e dyté ishin shénuar 21 kérkesa pér individin, si : emn,
atésia, mbiemri, gjinia, gjendja civile, arsimimi, gjendja profesionale, gjendja sociale
etj.

Mod.8 “Fleté familje”, e cila né fillim pérmbante té dhénat pér adresén e
kryefamiljarit si : rrethi, qyteti ose fshati, lagja, rruga, numri i shtépisé, sektori e
zona e regjistrimit. Mé tej kérkoheshin té dhéna pér kryefamiljarin e pjesétarét e
tjere te familjes si : emri e mbiemri i kryefamiljarit, dhomat né dispozicion, gjendja
e furnizimit elektrik, me ujé, numri i pjesétaréve té familjes, gjinia e tyre, pjestarét
e familjes qé nuk jané té pranishém (emri e mbiemri i tyre, marrédhénia me
kryefamiljarin, gjinia, ku gjendet, shkaku i mungeses.)

Me shumé se né cdo regjistrim tjetér té pérgjithshém té popullsisé, ne
regjistrimin e vitit 1969 u pérdorén pasqyrat, té cilat pér nga grupimet gé
kérkoheshin ato pérdoreshin pér heré té paré.
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Pasqyra nr.1. Né té do té& shénoheshin familjet sipas numrit t& fryméve dhe
sipas tre strukturave té médha moshore : nén moshén e punés, né moshén e
punés, mbi moshén e punés 2,

Pasqyra nr.2. Gruponte familjet sipas strukturés sociale dhe numrit té
pjesétaréve,?

Pasqyra nr.3. Bénte grupimin e familjeve sipas numrit té kurorave dhe té
brezave. :

Pasqyra nr.4. Pérmbante popullsiné sipas moshés e gjéndjes civile.

Pasqyra nr.5. Pasqyronte popullsing sipas nivelit té shkollimit.

Pasqyra nr.6. Pasqyronte popullsing gé punonte e popullsing gé nuk punonte.

Pasqyra nr.7. Bénte grupimin e popullsisé gé punonte: sipas profesionit,
vjetérsisé né puné, shkallés arsimore, gjinisé e moshés.

Pasqyra nr.8. Gruponte punétorét sipas kategorisé personale dhe moshés.

5.b. Rezultatet mé té pérgjithshme té regjistrimit té vitit 1969

Pas pérfundimit té pérpunimit té té dhénave gé u rilevuan gjaté regjistrimit 4,
i cili vazhdoi gjaté gjithé vitit 1969, rezultoi njé popullsi e pérgjithshme prej 2068155
banorésh . Nga kjo popullsi 1005224 veta ishin té gjinisé femérore (48,6 %) dhe
1062931 veta (ose 51,4%) ishin té gjinisé mashkullore.

Kundreijt vitit 1960 popullsia e pérgjithshme u rrit me 27,1% ose me ritém
mesatar vjetor prej 1.0277. Né numér absolut popullsia u shtua me 441463
persona, aq sa ka dhéné shtesa natyrore e intervalit kohor.

Sipas vendbanimit gytet - fshat nga regjistrimi i vitit 1969 rezultoi gé 650710
banoré jetonin né 56 qytete dhe 1417445 banoré jetonin né 2545 fshatra. Llogaritur
né pérgindje struktura qytet - fshat e popullsisé sé rilevuar,nga regjistrimi ishte
respektivisht 31,5% dhe 68.5%.

Krahasuar me vitin 1960 né vitin 1969, popullsia né vendbanimet e cilésuar
gytete ishte rritur me 34,3% ose me 166345 persona, prej té ciléve 111918
persona ( 67,3%) nga shtimi natyror i veté popullsisé qytetare dhe 54427 per-
sona (32,7%) nga migrimi fshat - gytet.

T&é dhénat e regjistrimit t& 1 prillit 1969 treguan se fshatrat me popullsi, gjer
né 200 banoré, pérbénin 13,5% té numrit té gendrave té banuara, me 201 - 500
banoré 43,5% e numrit, 501 - 1000 banoré 31,3%, mbi 1000 banoré 11,7%.
Pér gytetet vihet re se ata me popullsi gjer né 5000 banoré zinin 58,2% té numrit
té qyteteve, 5001 - 20000 banoré 27,3 %, 20001 - 50000 banoré 9,1 % dhe
mbi 50000 banoré vetém 3,6% e numrit t& qyteteve, Qyteti i Tiranés né kété vit
kishte 152768 banoré.

Struktura grupmoshore e popullsisé sé rilevuar nga regjistrimi i 1 prillit 1969
ishte :

* Pér moshén gjer né 15 viec 878174 banoré (42,5%)
* Pér moshén 15 - 60 vjec 1042018 banoré (50,4 %)
* Pér moshén mbi 60 vjec 147963 banoré (7,1%)

Krahasuar me vitin 1960 vihet re se ka vazhduar rritja e grupmoshés sé

fémijéve dhe éshté ulur mé tej ajo e moshés sé treté (60 vjec e lart). Njé gjé e tillé

36



éshté pasqyrim i drejtpérdrejté i riprodhimit natyror tepér té zgjeruar, gé ka ycné
prezent edhe gjaté viteve 60 55,

Mosha mediane e popullsisé sé gjithé vendit mé 1 prill 1969 rezultoi 18,9
vieg, pothuajse né kufijté e regjistrimit té& méparshém. Pér femrat kjo moshé mediane
ishte 19,1 vjec, ndérsa pér meshkujt ishte 18,7 vjec.

Vlerésuar sipas vendbanimit gytet - fshat grupmoshat e rilevuara nga regjistrimi
kishin njé strukturé té tillé :

* Né gytet

- Mosha gjer né 15 vjec kishte 254139 banoré (39,0%)
- Mosha 15 - 60 vjec kishte 353523 banoré (54,4 %)
- Mosha mbi 60 vjec kishte 43048 banoré (6,6%)

* Né fshat

- Mosha gjer né 15 vjec kishte 624035 banoré (44,0%)
- Mosha 15 - 60 vjec kishte 688495 banoré (48:6%)
- Mosha mbi 60 vjec kishte 104915 banoré (7,4%)

Midis tipeve té vendbanimeve ka patur diferencime té dukshme né strukturén
grupmoshore. Né gytete rezultoi e larté grupmosha e punés, cka ishte rriedhojé e
ndikimit té ndjeshém té migrimit, té fuqisé punétore né radhé té paré, nga {shati
drejt gytetit. Ky proges duke mos u bashképércjellé me sigurimin e fronteve té
punés né qytet solli até qé nga regjistrimi té rilevohet njé papunési né qytete prej
38500 veté ose 11,2% e rezervave té punés né vendbanimet qytetare.

Nga té papunét né qytet 33% e zinin personat 15 - 29 vjec, 22% personat
30 - 39 vjec, 45% personat 40 vjec e lart.

Né fshat, sipas regjistrimit, rezultoi e larté mosha e fémijérisé. Kjo ishte
rrjiedhojé mé sé shumti e riprodhimit mé té zgjeruar natyror té popullsisé 7.

Mosha mediane sipas vendbanimit qytet - fshat, mbéshtetur né té dhénat
grupmoshore 5 vjecare té regjistrimit, ishte :

* Pér gjithé popullsiné né gytet 19,6 vjec.

* Pér popullsiné mashkullore né gytet 19,3 vjec.

* Pér popullsiné femérore né gytet 19,8 vjec.

Diferencimi gjinor, krahas ligjésisé sé& pérgjithshme éshté kushtézuar edhe
nga migrimi fshat - gytet mé sé shumti i fugisé sé re mashkullore.

* Pér gjithé popullsiné né fshat 18,2 vjec.

* Pér popullsiné mashkullore né fshat 18,0 vjeg.

* Pér popullsiné femérore né fshat 18,3 vjec.

Kushtézues kryesor né kété tregues ka qené niveli shumé i laité i riprodhimit
natyror. Lidhur me pérkatésiné e nacionalitetit etnik, regjistrimi i pérgjithshém i
popullsisé i 1 prillit 1969 nuk rilevoi asnjé té dhéné, pasi njé kérkesé e tillé ishté
eleminuar nga fleta - individuale.

Numri i pérgjithshém i familjeve té rilevuara nga regjistrimi ishte 346588 68
me mesatarisht 5,9 persona pér familje. Nga ky numér familjesh 19,8% kishin
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gjer né 3 pjestaré mesatarisht, 43,1% familje kishin 4 - 6 pjestaré mesatarisht,
31,1% kishin7-10 pjestaré dhe 6% e familjeve kishin mbi 10 persona. Véshtruar
sipas vendbanimit gytet - fshat del se na gytet kishte gjithse) 126618 familje me
mesatansht 5 persona cdo familje, ndérsa né fshat kishte gjithsej 219970 familje
me mesatarisht 6,1 persona cdo familje.

Nga vierésimi krahasues i pjestaréve pér familje prej vitit 1923 e gjer né vitin
1869 vihet re se pér té gjithé popullsing mesatarja eshte luhatur né kufijté respektive,
5,6 - 5,9 persona. Pér vendbanimet gytetare ky tregues éshté luhatur :

* pér vitet 1923 - 1950 nga 4.9 - 4,7 persona;

" pér vitet 1955 - 1969 nga 4,9 - 5 persona.

Pér vendbanimet fshatare ky tregues ka qené pothuajse gjithmoné né nivelin
e 6,1 personave.

Rritja e numrit té pjestaréve per gytetin pas vitit 1950 éshté e lidhur me
migrimin rural dhe bashkéshogérimin e tij me tiparet rurale té riprodhimit té
popullsisé. Kété vé né dukje edhe rritja e numrit té familjeve me shumé pjestaré.
Pas vitit 1950 éshté rritur pér gjithé vendin 44,7% numri i familjeve me 4 - 6
anétare, 66,6% numri i familjeve me 7 - 10 anetare dhe 9,4 % numri i familjeve me
me shume se 11 anétare. Po né kété interval kohor né gytet numri | familjeve me
7 - 10 anétaré éshté rritur me 30%, dhe ai me 11 anétaré e lart 15,4%, kur numri
| familjeve qytetare me 4 - 6 anétare éshté rritur me 43,5%.

Gjendja e shkollimit dhe e analfabetizmit rezultoi :

* pér gjithé popullsiné niveli i alfabetizmit né moshén mbi 10 vjec ishte 21,9
%, kur pér femrat ishte 30% dhe meshkujt 13,9%.

" peér popullsing gytetare ky tregues ishte 14% kur pér femrat ishte 21%
dhe meshkujt 7%.

* pér popullsing fshatare analfabetizmi ishte pér gjithé popullsing 25,2%,
pér femrat ishte 34,3% dhe meshkujt 16,7 %.

Sipas grupmoshave niveli i alfabetizmit ishte

* pér moshén 10 - 39 vjec 5,6%.

* pér moshén 40 - 49 vjec 36,6%

* pér moshén mbi 50 vijec 73,8%

6. Regjistrimi i popullsisé 1979

Duke vérejtur vecorité e evolucionit demografik té vendit, Drejtoria e Statistikés
ne Komisionin e Planit té Shtetit, ngriti nevojén e organizimit té njé regjistrimi té ri
te pérgjithshém té popullsisé. Pér kété ajo hartoi njé informacion té cilin ja paraget
Kolegjiumit té Komisionit té Planit té Shtetit., Kjo instancé e merr né diskutim
problemin e shtruar nga Drejtoria e Statistikés mé 10.12.1976, pranon nevojén e
regjistrimit dhe sugjeroi qé regjistrimi té béhe) né muajt shtator - tetor 1978.

Gjaté vitit 1977 Drejtoria e Statistikés, né Komisionin e Planit té Shtetit,
hartoi relacionin si dhe modularét e pasqyrat e mundshme pér tu pérdorur gjaté
regjistrimit té ardhshém té popullsisé. Materiali i kompletuar kaloi pérséri né diskutim
né mbledhjen e kolegjiumit té Komisionit té Planit ku u aprovua dhe me shkresé te
vecanté ju dérgua Késhillit t& Ministrave, né formén e njé projekt - vendimi, pér té

38



marré vendimin pérkates.

Keshilli i Ministrave e diskuton problemin e propozuar per regjistrimin e ri té
pérgpithshem té popullsisé né janar té vitit | 978 dhemé 27.01.1978 morn vendimin
nr.17 “Mbi regjistrimin e pérgjithshém t& populisise i cili do té pérfshinte edhe
regjistrimin e banesave “.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave permbante :

* OAllimin e kryerjes sé regjistrimit té pergjithshém te popullsisé

* Kohén e kryerjes sé regjistrimit té pérgjithshem te popullsisé (7 - 16 janar

1979) ™, :

* Organizmat shtetéror gé do té drejtonin punén pér realizimin e regjistrimit

té popullsisé (Drejtoria e Statistikés ne Komisionin e Planit té Shtetit dhe

Komitetet Ekzekutive té késhillave popullore né rrethel. ’

* Fondin e shpenzimeve pér realizimin e regjistnimit dhe rrugét e sigurimit té

tij.

* Aprovimin e modularéve dhe pasgyrave té nevojshme dhe dikasterin ge do

té interesohej pér shtypjen e shumefishimin e tyre.

* Aprovimin e programit té punés dhe te perberjes sé Komusionit Qendrar té

regjistrimit,

Me daljen e vendimit té Keshillit te Ministrave filloi nga puna Komisioni Qendror
i Regjistrimit i cili pérgatiti udhézuesit metodologjike dhe léshoi urdhéresén per
formimin e komisioneve té regjistrimit né rrethe, té cilat aprovoheshin nga Komision:
Qendror dhe né fshatra té bashkuara, fshatra, gytete e lagje gytetesh, te cilet
aprovoheshin nga komisionet e rretheve.

Koha e léné né dispozicion nga vendimi nr.17, pér realizimin regiistrimit té
pergjithshém té popullsisé tregon se menyra e realizimit té procesit ka qene e
hapur pa ndalim lévizjeje.

6.a. Dokumentet e regjistrimit té vitit 1979

Dokumentet e regjistrimit té pérgjithshém te populisisé te 7 janant 1979,
perbéheshin nga 3 grupe :

* Udhézuesit metodologjike.

* Modularét pér deklarim té dhénash.

* Pasqyrat pérmbledhése pér popullsing dhe banesat.

Né udhézuesin pér nénpuneésin e regjistrimit u specifikuan edhe sgarunet né
lidhje me pércaktimin e grupit shogéror té individit. Pér kete u urdheruan te gpithe
dikasteret gé ndérmarrjet apo institucionet ne varesi te tyre tu leshonin punonjésve
shénimet e nevojshme zyrtare .

6.a 1. Modularét pér deklarim té dhénash

N& regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé mé 7 janar 1979 u pérdoren
gjithsej tri modulara, ku numri i pyetjeve qe kérkonin pérgjigje ishte 17, duke u
zvogéluar edhe mé ndaj vitit 1969. Modularet e pérdorur né regpstrim ishin :

Mod.A. “Fleté individuale” né té cilén do té pasqyroheshin e dhéna pér 17
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tregues. Né kété modular né krahasim me vitin 1969 u pakésuan disa tregues, por
u pasqyrua e dhéna pér kombésing, numrin e fémijve té lindur gjallé nga graté
néna dhe sa prej tyre jetonin.

Fagja e paré e Mod.A pérmblidhte té dhéna pér adresén e individit sipas
hierarkisé administrative : rrethi, fshati i bashkuar - fshati - qyteti - lagja, rruga,
numri i banesés et;.

Fagja e dyté pérmbante pyetje pér individin si : emri, atésia, mbiemri, datélindja,
vendlindja, vendbanimi, gjendja civile, gjendja arsimore, specialiteti, koha e
marrédhénies né puné, gjendja shoqgérore, kombésia, numri i fémijve té lindur gjallé
nga graté néna, numri i fémijve qé rrojné.

Pér personat qé né momentin e regjistrimit nuk ishin né familje u plotésuan
dy modularé “A” : njéra né familjen e tij, né vendbanimin e pérhershém dhe tjetra
né vendin ku e gjeti regjistrimi. Modulari né familje u plotésua sipas deklarimeve té
pjestaréve té familjes, ndérsa né vendndodhje nga veté personi. Modulari i plotésuar
né vendndodhje u dérgua, gjaté pérpunimit, né vendbanimin e tij té pérhershém,
pasi u vierésua né pérllogaritien e vendndodhijes si banor i pérkohshém.

Mod.B. "Fleté - familje” né té cilén do té pasqyroheshin té dhéna pér
vendndodhjen e familjes, kryefamiljari, gjendja shogérore e tij, t& dhéna pér numrin
e pjestaréve té familjes, gjininé e tyre, moshén, gjendjen e punésimit. Té specifikuar
shénoheshin pjestarét e familjes q& nuk ishin prezent dhe marrédhénia me
kryefamiljarin, vendin ku ndodhej personi q& mungonte né familje, arsyen se pse
mungonte.

Mod.C. “Fleté regjistrimi” me kérkesa pér banesén e familjes. Né kété modu-
_lar do té jepeshin té dhéna pér vendndodhjen (adresén) e banesés, pronésiné,
meényrén e furnizimit me ujé, gjendja me WC, viti i ndértimit, dhomat e banesés,
sipérfagen e banimit, personat gé banojné né té.

6.a.2 Pasqyrat pérmbledhése pér popullsiné dhe banesat

Mé shumé se né cdo regjistrim tjetér, né até té janarit 1979, u pérdor njé seri
pasqyrash, qé mund té pérbéjné dy grupe :

* Pasqyrat pér banesat

* Pasqyrat pér popullsingé

1. Pasqyrat pér banesat pérbéheshin nga 5 copé, té cilét do té paraqisnin té
dhéna té grupuara té banesave sipas numrit t& dhomave, té personave dhe sipas
grupit shoqéror té kryefamiljarit; grupim sipas numrit t& dhomave e té bargeve,
grupim sipas sipérfages sé banimit e numrit té banoréve; gjéndjes me ujé e WC
etj.

2. Pasqyrat pér popullsiné pérbéheshin nga 16 copé ku do té hidheshin té
dhénat e Mod.A dhe Mod.B.

Disa nga pasqyrat ishin :

*Ato gé pérfshinin numrin e familjeve sipas numrit té pjestaréve, sipas gjendjes
né moshé pune e té punésimit, sipas grupit shogéror té kryefamiljarit, t& numrit té
bargeve etj.

* Pasqyrat q& pérmbanin popullsing sipas moshés e gjinisé, sipas grupmoshave
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e gjendjes civile.

* Pasqgyrat qé pérmbanin popullsiné sipas aftésisé pér shkrim e kéndim,
shkallés sé arsimit. Kéta tregues shpreheshin té gérshetuar me grupin shoqéror e
grupimet moshore. !

* Pasqyrat qé pérmbanin té dhéna té grupuara pér popullsiné sipas gjinisé,
grupit shogéror, degéve té ekonomisé, grupprofesioneve, grupprofesioneve e shkallés
arsimore. i

* Pasqyra pér popullsiné qé nuk punonte grupuar sipas grupmoshave dhe
grupit shogéror.

* Pasqyra qé pérmbante té dhéna pér numrin e grave té grupuara sipas
grupmoshés dhe fémijve té lindur gjallé; sipas grupmoshés dhe fémijve qé jetonin.

* Pasqyra e ndarjes sé territorit té dhéné né sektoré e zona regjistrimi.

6.b.Rezultatet mé té pérgjithshme té regjistrimit 1979 7

Pas pérfundimit té pérpunimit té té dhénave té rilevuara nga regjistrimi i
popullsisé i 7 janarit 1979, i cili vazhdoi mé se njé vit, rezultoi njé popullsi e
pérgjithshme prej 2590260 banoré 7°. Sipas té dhénave te “Vjetari Statistikor i
Shaqipérisé” 1991, numri i pérgjithshém i popullsisé ka rezultuar me 2590600 ™
banoré.

Diferenca me té dhénén e librave éshté vetém 340 banoré ose 0.013% duke
mos pérbéré ndonjé problem.

Nga kjo popullsi 1253315 banoré rezultuan té gjinisé femérore dhe 1336945
banoré té gjinisé mashkullore. Raporti gjinor rezultoi 48,4% femra dhe 51,6%
meshkuj. !

Kundrejt vitit 1969 numri i pérgjithshém i banoréve té vendit pati njé rritje
prej 25,3%, rritje qé i pérgjigjej shtimit térésor natyror.

Vlierésuar sipas vendbanimit qytet - fshat t& dhénat e regjistrimit paragiten
866704(33,5%) banoré urbane dhe 1723556 banoré ruralé(66,5%).

Pesha e gjinive né popullsiné urbane ishte 49% femra dhe 51% meshkuj,
ndérsa né popullsing rurale ishte 48% femra dhe 52% meshkuj. Kjo dukuri ka
-qené kushtézuar me migrimin mé té ndjeshém té elementit femér drejt gytetit
népérmjet martesave.

. Kundrejt vitit 1969 popullsia urbane u rrit me 33,2% ose me 215994 banoré

dhe popullsia rurale u rrit 21,6%. Né rritien e popullsisé urbane 60,9% e ka
siguruar shtimi natyror i asaj popullsie dhe 39,1% migrimi fshat - gytet. Né rritjen
e popullsisé rurale shtimi natyror i saj éshté pasqyruar vetém me 78,4%, duke u
karakterizuar kjo popullsi nga saldo migruese negative né masén e 21,6% té
vierés sé shtimit natyror. - .

Numri i vendbanimeve gytetare né regjistrim ishte 65 dhe i atyre fshatare
ishte 2641. -

Sipas numrit té banoréve kategorizimi i vendbanimeve ishte:

-Vendbanimet fshatare

* gjer né 200 banoré 322 fshatra
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* 201 - 500 banoré 998 fshatra
* 501 - 1000 banoré 866 fshatra
* 1001 - 2000 banoré 401 fshatra
* 2001 --3000 banoré 42 fshatra
* mbi 3000 banoré 12 fshatra

* Vendbanimet qytetare

* gjer né 5000 banoré 32 gytete
* 5001 - 20000 banoré 23 gytete
* 20001 - 5Q000 banoré 4 qytete
* mbi 50000 banoré 6 gytete
Qyteti i Tiranés sipas regjistrimit té vitit 1979 kishte 189000 banoré. Ndérsa
qytetet Korcé, Elbasan, Vloré, Shkodér, Durrés kishin nga 52800 - 66200 banoré.
Struktura moshore e rilevuar nga regjistrimi ishte:
* Pér moshén gjer né 15 vijec 958199 banoré (37,1%).
* Pér moshén 15 - 60 vieg 1439300 banoré (55,6%).
* Pér moshén mbi 60 vjec 192761 banoré (7,5%).
Krahasuar me vitin 1969 vihet re se grupmosha e re ka patur rénie dhe éshté
rritur grupmosha e punés. Kjo ka ndodhur pér arsye se intensiteti i riprodhimit
natyror ka patur ulje dhe nga ana tjetér rénia e grupmoshave té reja né até té
punés ka gené né pérpjestime mé té konsiderueshme se sa zévendésimi me
riprodhimin natyror, veganérisht né gytete.
Mosha mediane e popullsisé sé gjithé vendit mé 7 janar 1979 rezultoi 19.5
vie¢ duke gené mé e larté se né prill 1969. Pér femrat mosha mediane ishte 19.8
vjec dhe pér meshkuj 19.2 vjec.”®
Vlerésuar sipas vendbanimit qytet-fshat grupmoshat e rilevuara nga regjistrimi
kishin njé strukturé té tillé:

Né gytet

Mosha gjer né 15 vjegc 273508 banoré (31.5%)
Mosha 15-60 vjeg 532348 banoré (61.4%)
Mosha mbi 60 vjec 60848 banoré (7.1%)
Né fshat

Mosha gjer né 15 vjec 684691 banoré (39.7%)
Mosha 15-60 vjeg 906952 banoré (52.6%)

Mosha mbi 60 vjec 131913 banoré (7.7%)

Mosha mediane pér popullsinég e té dy gjinive né qytet ishte 22.5 vjec, kur
pér femrat ishte 22.7 vje¢ dhe pér meshkuijt 22.3 vjec.

Né fshat mosha mediane pér té dy gjinité ishte 18.3 vjeg, kur pér femrat
ishte 18.2 vjec dhe pér meshkuijt ishte 18.4 vjeg. Kéto ndryshime kané té béjné
me vecorité e migrimit té popullsisé né drejtimin fshat-qytet dhe té intensitetit té
ndryshém té riprodhimit natyror t& popullsisé né qytet e né fshat,
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Lidhur me pérkatésiné e nacionalitetit etnik, regjistrimi i pérgjithshém i popul sé
mé 7 janar 1979 rilevoi 25635573 banoré shtetas shgiptaré té nacionalitetit etnik
shqiptar dhe 54687 banoré shtetas shqgiptaré té nacionalitetit etnik jo shqgiptar.”®

Numri i pérgjitshém i familjeve té rilevuara nga regjistrimi ishte 463333, me
mesatarisht 5.6 persona pér familje.

Nga i gjithé numri i familjeve 20.5% kishin gjer né tre persona, 46.1% ishin
4-6 'persona, 29.3% kishin 7-10 persona dhe 4.1% kishin 11 persona e lart.

Kundrejt vitit 1969, me pérjashtim té familjeve me mbi 11 persona, gé numri
i tyre ka réné, né té gjithé kategorité e familjeve té tjera, ka rritje t& numrit.

Po té vrojtohen ritmet e rritjes sipas numrit té pjesétaréve pér familje del se
né vitet 1969-1979, ritmi éshté mé i ulét pér kategorité me mé shumeé se 7
pjesétaré dhe meé i larté pér kategoriné me 4-6 pjesetaré. Kjo shpjegohet me
tendencén e kalimit né familje me njé kuroré ose njé bark, por gé akoma
karakterizohet nga niveli i larté i riprodhimit natyror té& familjes, sidomos né fshat
ku numri mesatar i personave pér njé familje ishte 6.2 persona, dhe familjet me 4
pjestaré e lart zinin 44.6% té numrit té familjeve fshatare, kur né qytet kjo kategori
zinte vetém 20.3%.

7. Regjistrimi i popullsisé vitit 1989

Nga mesi i vitit 1986, Drejtoria e Statistikés né Komisionin e Planit té Shtetit
merr né shqgyrtim evolimin e proceseve demografike né Shqipéri, cilésing e
regjistrimeve té kryera, si dhe nevojén e njé rilevimi té ri té popullsisé duke pérdorur
njé metodologji sa mé té pérshtatshme. Mendimi pér njé rilevim té ri té pérgjithshém
té popullsisé aprovohet nga Kolegjiumi i Komisionit té Planit dhe me shkresé nr.293
daté 12.09.1986 i pércillet Késhillit té Ministrave. Mendimi pér regjistrimin e ri té
popullsisé, qé ju dérgua Késhillit té Ministrave, pérfshinte edhe relacionin me shkrim
gé argumentonte nevojén e regjistrimit té popullsisé, si dhe formularet e mundshém
gé do té viheshin né pérdorim gjaté regjistrimit. Né parashtresén qgé i béhej Késhillit
té Ministrave si kohé e mundéshme pér regjistrimin e popullsisé propozohej viti
1989.Pas njé miratimi né parim té organizimit té njé procesi té tillé, Komisioni i
Planit té Shtetit (né vecanti Drejtoria e Statistikés) filloi pérgatitjet e nevojshme.

Ndér masat e para ishte dérgimi i njé grupi pune né mars 1987 né Gjenevé
(Zvicér) pér t'u njohur me kérkesat dhe metodologjiné e vendeve Evropiane pér
regjistrime té tilla: té pérgjithéshme , té hapura dhe me kérkesa té zgjeruara si pér
popullsiné edhe pér banesat. Ndihma e organizmave ndérkombétare synohej té
ishte njéherésh metodologjike dhe teknike, mdomus gjaté pérpunimit té materialit
té rilevuar. Né kété drejtim ndihmoi:

Fondi i Kombeve té Bashkuara pér F'npullsiné (UNFPA). Departamenti i Kombeve
té Bashkuara pér Kooperimin Teknik dhe Zhvillimin {UNDTCD) dhe Zyra e Statistikés
sé Kombeve té Bashkuara (UN Statistical Office).

Pajisjet e nevojshme teknike w siguruan me anén e “ijektmarrveshjes midis
Fondit té Kombeve té Bashkuara pér Popullsiné dhe Qeverisé sé Republikés sé
Shqipérisé né projektin ALB /89/PO 1, me titull “Regjistrimi i popullsisé e banesave
1989" 77
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Kjo éshté hera e paré qé shteti shqiptar synon té realizojé regjistrimin e popullsisé,
mbéshtetur mbi njé metodologiji té re, e cila do té lejonte pérdorimin e teknikés
bashkékohore né pérpunimin e materialit té rilevuar dhe nxjerrjen e pérfundimeve
pér njé seri mé té madhe strukturash.

Njékohésisht Komisioni i Planit t& Shtetit me shkresén e tij nr.116, daté
13.10.1987 u dérgon institucioneve kryesore qendrore projekt-vendimin e formuluar
pér regjistrimin e pérgjitshém dhe iu kérkonte atyre qé té jepnin mendimet e
sugjerimet-e tyre. o

Pasi u mblodhén mendimet e sugjerimet e dikastereve u formulua
projektvendimi i rishikuar, i cili me shkresén nr.116/4, daté 02.12.1987 te Komisionit
té Planit té Shtetit ju dérgua Késhillit t& Ministrave pér miratim.

Kété projekt-vendim té Komisionit té Planit té Shtetit, Késhilli i Ministrave e
mori né shqyrtim me datén 13.01.1988 dhe nxori vendimin nr.25, daté
13.01.1988, ku aprovohej kryerja e regjistrimit t& pérgjithshém té populisisé. Né
kété vendim si daté pér realizimin e regjistrimit té pérgjithshém té populisisé u
pércaktua 2-8 prilli 1989.

Mbledhja e Késhillit té Ministrave mé daté 13.02.1988, aprovon programin e
punés pér regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé, si dhe fondin e shpenzimeve
prej 500 mijé lekésh.”® Mé voné u bé njé shtesé prej 139 mijé lekésh, ndérsa
shpenzimet pérfundimtare shkuan né 800 mijé leké

Kjo Mbledhje e Késhillit té Ministrave aprovoi edhe pérbérjen e Komisionit
Qendor té Regjistrimit, me pérfagésues té po atyre dikastereve si dhe né regjistrimet
e méparshme. Krijimi i komisioneve sipas hallkave té organizimit territorial kishte
po ashtu hierarkiné e pérdorur né regjistrimet e méparshme.

Pér kryejen e regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé i gjithé territori i vendit
u nda né 1404 zona regjistrimi dhe né 194907° sektoré regjistrimii.

7.a. Dokumentet e regjistrimit té popullsisé

Dokumentet e regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé mé -2 prill 1989
pérbéheshin nga dy grupe:

* Udhézuesit metodologjiké

* Modularét e regjistrimit

7.a.1. Udhézuesit metodologjiké

Té gjithé kéta udhézues u botuan né njé broshuré dhe iu shpérndané té
gjithé punonjésve té regjistrimit.

Né broshurén e publikuar pasqyroheshin.

* Vendimet pér regjistrimin e popullsisé

* Dispozita té pérgjithshme

* Dispozita té vecanta

* Udhézime té pérgjithshme

* Sqarime pér pércaktimin e grupimeve shoqérore, pér plotésimin e modulareve,

radhén e punés, etj.



7.a.2. Modularét e regjistrimit

Né regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé u pérdorén 6 modularé, prej té
ciléve 2 ishin lista pérmbledhése dhe njé modular ishte i destinuar pér vjeljen e té
dhénave pér banesat.

Mod. "A”"- Fleté individuale me té njéjtat kérkesa si edhe ai i pérdorur né
regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé mé 7 janar 1979.

‘Mod."B”- Fleté familje, ku pérvec kérkesave té paraqitura né regjistrimin e
méparshém u shtuan edhe kérkesat pér te ardhurat monetare vjetore té familjes si
dhe pajisjet elektroshtépiake.

Mod. “C”- Kérkonte té dhéna né lidhje me banesén e familjes: koha dhe ményra
e ndértimit, ményra e furnizimit me ujé, gjendja e WC-sé etj.

Mod. "K”"- Listé pérmbledhése pér banesat ku shé&nohej kryefamiljari, numri i
dhomave (pa kuzhinén), sipérfagja e banimit (pa kuzhinen), sipérfagia e kuzhinés
etj.

Mod. *S”"- Listé pérmbledhése e ndértesave dhe e familjeve qé gjendeshin né
sektorin e regjistrimit. .

Mod. “Z"- Listé pérmbledhése e sektoréve gé pérmbante zona e regjistrimit
té pérgjithshém.

7.b Rezultatet mé té pérgjithshme té regjistrimit né vitin 1989

Pas pérfundimit té pérpunimit® té té dhénave té rilevuara nga regjistrimi i
pérgjithshém i popullsisé i 2 prillit 1989, rezultoi njé populisi e pérgjithshme prej
3182417 banorésh. Nga kjo popullsi 1638074 banoré kané rezultuar té gjinisé
mashkullore dhe 1544343 banoré té gjinisé femérore. Raporti gjinor ishte: 51.5%
meshkuj dhe 48.5% femra.®' :

Kundrejt vitit 1979, e dhéna e regjistrimit, popullsla éshté rritur me 22.8%
duke pasqyruar né té krejtésisht riprodhimin natyror. Vlerésuar sipas vendbanimit
qytet-fshat té& dhénat e regjistrimit paragiten: 1137562 bancré urbane (35.7%)
dhe 2044855 banore ruralé (64.3%). Né popullsiné urbane struktura gjinore ishte
49.3% femra dhe 50.7% meshkuj, ndérsa né popullsiné rurale struktura gjinore
ishte 48.1% femra dhe 51.9% meshkuj. Diferencimi gjinor ka té béjé me strukturén
gjinore té migrimit ku femrat, té larguara me martesé, zinin pozité mé té ndieshme
se meshkujt né gendrat urbane, kété tregon edhe krahasimi i peshés sé femrave
né popullsiné e rilevuar né vitin 1979 dhe né vitin 1989. Né kété té fundit pesha
éshté 0.3% mé e madhe. ’

Numri i pérgjithshém i vendbanimeve urbane té pérfshira né regjistrim ishte
67, ndérsa i vendbanimeve rurale ishte 2848.

Struktura moshore e popullsisé e rilevuar nga regjistrimi i pérgjithshém ishte:

* Deri né 15 vjec - 1050588 banoré {33.0%)

* 15-60 vjec - 1883146 banoré (59.2%)

* B0 viecelart - 248683 banoré (7.8%)

Krahasuar me vitin 1979, vihet re se grupmosha e re ka patur rénie t& dukshme,
duke u rritur ndjeshé&m grupmosha e punés.Kjo ishte e lidhur me rénien e ripradhimit
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natyror nga njéra ané dhe kalimin né grupmoshén e punés té breznive me kontigjent
té ndieshém, rezultat i riprodhimit shumé té zgjeruar té hasur gjaté viteve 60,

Nga té dhénat e regjistrimit rezultoi se popullsia né moshé pune®? zinte 567.6%
té popullsisé sé pérgjithshme, kur krahét e afté pér puné zinin 52.3% té popullsisé
sé peérgjithshme. Krahét e afté pér puné ishin aktivé 90.2% e numrit té tyre,
ndérsa jo aktive 9.8% ose 156599 veta. Fuqgia punétore inaktive né masén 52%
ishte e pérgéndruar né qytete dhe 60.1% né elementin femér. Mosha mediane e
popullsisé rezultoi 22.6%, kur pér femrat ishte 22.9 vjec dhe pér meshkujt 22.3
viec. Pér popullsiné gytetare mosha mediane ishte 25,9 vjec dhe pér popullsiné
rurale ishte 20.8 vjec

Lidhur me pérkatésiné e nacionalitetit etnik regjistrimi i pérgjithshém i
popullsisé mé 2 prill 1989 rilevoi 3117601 banoré shtetas shgiptaré té nacionalitetit
shqiptar dhe 64816 banoré shtetas shqiptaré té nacionalitetit joshgiptar.

Numri i pérgjithshém i familjeve té rilevuara né regjistrim ishte 675456 me
mesatarisht 4.7 pjesétaré secila. Nga numri i pérgjithshém i familjeve 42.8% ishin
né gendrat urbane me mesatarisht 3.9 pjesétaré secila dhe 57.2% né gendrat e
banuara rurale me 5.3 pjesétaré secila

Té dhénat e regjistrimit véné né dukje se éshté ulur ndjeshém, sidomos né
gendrat urbane, numri i familjeve me 7 pjesétaré e lart, duke zéné gjithsej 17.3%
te numrit té familjeve, kur né vitin 1979 zinin 33.4% té numrit té familjeve.

Zvogélimi i numrit té pjestaréve né familje nuk éshté realizuar aq nga rénia e
nivelit té riprodhimit, se sa nga arsye ekonomike. Né kushtet e racionimit té
produkteve ushgimore familjet u ndané pér té pérfituar sa mé shumé. Kjo dukuri
ndodhi si né gytet edhe né fshat. -

Niveli i shkollimit, sipas té dhénave té regjistrimit pér popullsing mbi 10 vjec
qé dinte shkrim e kéndim rezultoi né 9.1 klasé. Né kété popullsi (mbi 10 vjec) me
njé kontigjent prej 2458063 personash 91.8% dinte shkrim e kéndim dhe 8.2%
ishte analfabete. Pér femrat analfabetizmi ishte 11.8% e popullsisé femérore mbi
10 vjec.

Sipas ndarjes qytet-fshat treguesi i analfabetizmit ishte respektivisht 4.6%
dhe 9.8% ku né té dy kéto hapésira femrat kishin njé nivel respektiv analfabetizmi
prej 7.4% dhe 14.4%.
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Vijeti | IX Tirané, e Mérkure-29 Kallnduer 1930 Nr. 7

MBRETNIJA ~ SHQIPTARE
Fletorja Zyrtare

Botohet prej Ministrisé sé P té Mbrendshme

PAJTIME: pé&r nji mot fr.ar 12 Drejtirm_:l:}rejmria Fletare Zyrtare Nji copé e javés fr.ar 0.25;nji
né Shqaipni ; fr. ar 20 jashta TIRANE copé e javés sé kalueshme fr.ar
1.00
PERMBAJTJA:

Dekret-Ligjé mbi regjistrimin e Pérgjithém té Popullit.
Ligjé pér krijimin e njé fondi né budgetin 1929-30 té Ministrisé sé Financés pér
shpérblim té Késhillit t& Qeverisé prané Shognis “Svea.”. Ligjé mbi zbatimin e dyté
t'afatit té kérkimeve té Shoqnis korcesjonare té voj-gurit D'Atcy Exploration C’LTD.
Késhilli Ministruer
Shpalljet e Gjygeve.

Dekret-Ligjé
Mbi rregjistrimin e pérgjithshém té Popullsis

Neni 1
Né fillim té muajve Prill-Majé té vitit 1930 né Mbretnin Shgiptare do té
béhet regjistrimi i pérgjithshém i Popullsis.

Neni 2

Formulimi i pyetjeve, té cilat populli detyrohet pa asnji kundérshtim a pengim
t'u japé pérgjigjet e duhura, dhe marrja e té gjithé masave gé do té viejné pér me
sigurue plotésishté rezultatin e dishéruem té regjistrimit popullsisé, do té caktohet,
né model fletén pér regjistrimin e popullsis e cila do té pérmbajé emrin e mbiemnin,
Atésingé, Mémésiné seksin e relacionin e gjinis, daté lindjen, vend lindjen, gjendjen
civile, gjuhén amtare, e jo dialektin, gjuhét tjera gi di, banimin e pérhershém,
nénshtetésin, mjeshtériné dijenin e shkrimit e té kéndimit, besimin, gjendjen trupore,
rregjistrue tjetér heré, datén e letérnjoftimit té ma parshém, pronésin, e farén e
késaj dhe shénimet Shtatit; qi do té shpjegohen me nji qarkore shpjeguese té
pérgatitun prejnji Komisioni té posacme qi formohet prej Ministris sé P. té
Mbrendéshme me vendim té Késhillit Ministruer tue u aprovuem edhe garkorja né
fjala prej Kshillit t& pérmendun dhe tue u betue rregullishté.

Art. 3
Pér vec gjykatésve, té gjithé népunésit civil ose ushtaraké anétarét e Kshillave
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2 FLETORJA ZYRTARE 29 Kallundur 1930

administrative té Prefekturave, Nénprefekturave, Kryetarét e Bashkive dhe
Katundarive, anétarét e kétyne Késhillave trupi arsimuer dhe gjithé népunésit e
institucioneve publike gi paguhen prej fondeve té posagme dhe gjithé ata gjytetas
qi diné me kéndue e me shkrue detyrohen me pranue dhe me ekzekutue shérbimin

qi do t'u ngarkohet prej autoriteteve administrative '

Nxansit e Shkollave gi kané nji moshé& ma té madhe se 16 vjetésh né rasé
nevoje mund té detyrohen me shérbim rregjistrimi edhe pér kété shkak mund
pushohen shkollat maksimum pér nji javé.

Me nji vendim specifikues té Késhillit Ministruer mund té pérjashtohen nga
barra e népunésit sé rregjistrimit; ata gi kané té bajné me shérbimet e pérgjithshme
té sigurimit té post-telegrafeve ose ata gi mungesa e tyne provokon cénimin e
jetés ekonomike té vendit.

Neni 4

Ata gi nuk do té pranojné detyrat qi ngarkohen pér té kryemit e rregjistrimit
dhe ata gi shkelin dispozitat qi pérmban qarkorja shpjeguese si mbas Nenit 2
denohen me gjoba qé& nga 25 deri 500 Fr. ari dhe gjithé ata persona népunés ose
jo gi nxjerrin pengime pér mos-pranimin e detyrés sé ngarkueme prej autoriteteve
kompetente ose qé u kundérshtojné veprimeve té regjistrimit ashtu ata persona qi
nuk rregjistrojné dhe fshehin antarét e familjes sé tyne ose nuk deklarojné pikrishté
moshén e gjithé gjendjen e antaréve té familjes sé tyne dénoheri me gjobé nga 50
deri 1000 Fr. ari

Vendimi i ndéshkimeve me gjobat e sipér-tregueme merret’prej Komisionit
té regjistrimit dhe ekzekutohet pa vones prej autoriteteve administrative té qarkut
ku mbahet rregjistrimi. Vendimi né fjalé asht i pakundérshtueshém dhe i pa
diskutueshé&m. Mbasi t'ekzekutohet, i dénuemi ka té drejté me ju derjtue Gjykatés.

Neni 5
Ne raste gi gjobat e tregueme ma sipér nuk paguhen né nenin mbrenda 24
oréve, gjobat kémbehen me burgim, kémbimi i gjobés me burg i takon Prokurorit
té Qarkut tue u bazue né Proces-verbalin e Komisionit rregjistrues, simbas dispozitave
té Kodit Penal.

Neni 6

Fondi i nevojshme qi asht destinue pér rregjistrimin e popullisis dhe qi nuk
asht caktue ose do té caktohet né buxhetin e Ministris sé P. t& Mbrenshme do té
shpenzohet me pagim djetesh, shpenzime rrugash personave té ngarkuem me
shérbim kur merren nga jashté dhe népunésve civil ose ushtarak kur dalin jashté
banesés ose gendrés sé tyne.

Gjithashtu shpenzimet tjera té nevojitura pér rregjistrmin paguhen prej kétij
fondi.
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Neni 7
Kjo Dekret Ligjé hyné né fugi me datén e shpalljes né Fletoren Zyrtare

Neni 8
Me zbatimin e késaj Dekret-Ligje ngarkohet Trupi Miinistrues.

Kryeministri:
Ministri P. té Mbrendshme
Zav. Minjstri i P. Jashtme
K. Kota d.v.
Ministri Drejtésie
i H. Delvina d. wv.
Ministri i Arsimit
Zav. Ministri i Financave
A. Dibra d. v.
Ministri i Ekonomis Kombtare
M. Juka d. w.

ZOGU L
Mbreti i Shqiptaréve
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Mbi propozimin e Kryeministris Nr. 1203 IV daté 26. 08. 1929
Si ndigjoj dhe pélgej vendimin e Késhillit Ministruer me daté 27. 09. 1929

DEKRETON
Aprovimin dhe zbatimin e Dekret-Ligjit mbBi rregjistrimin e pérgjithshém té populisis.
Tirané, mé 7 Shtatuer 1929

ZO0G d. v..

ZOGU |
Mbret i Shqgiptarve

DEKRECION
Zbatimin e kétij Dekret-Ligji t& aprovuem prej Parlamentit dhe urdhnon shtimin e tij
né Kodet e Mbretnis si Ligjé.
Tirané mé 15 Kollnuer 1930
: - Z0G d. w
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Nr. 46 ' GAZETA ZYRTARE 20 SHTATOR 1945 7

KRYESIJA E KESHILLIT ANTIFASHIST N. CL

VENDIM
Nr. 119, daté 15.09.1945
Mbi rregjistrimin e pérgjithshém
té popullsisé

NENI 1
Mé daté 30.1X.1945 do té kryhet regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé pér
efekt té zgjedhjeve pér Asamblené Kushtetuese.

NENI 2
. Pér kryemijen e kétij regjistrimi do t& mobilizohen té gjithé népunésit civile,
ushtaraké, anétarét e Komiteteve Ekzekutive té Prefekturave e N. Prefekturave,
anétarét e Késhillave N. C. té lokaliteteve, trupi arsimor, té rinjté, graté, dhe gjithé
népunésat e instituteve publike e parashtetnore qé paguhen prej fondeve té posacme
si edhe gjithé nénshtetasit gé diné me shkrue e me kéndue gjuhén amtare dhe gé
jané né gjendje me krye detyrén e népunésit té regjistrimit.
Né rast nevoje mund té mobilizohen edhe nxansit e shkollave gé kané njé
moshé ma té madhe se 16 vjec.
Pérjashtohen nga detyra e népunésit té regjistrimit ata qé kané té béjné
me shérbimet e pérgjithshme té sigurimit, té post-telegrafave si-edhe ata gé me
mungesén e tyre i shkaktojné ¢rregullime jetés shoqnore dhe ekonomike té vendit

NENI 3
Me qarkore e broshura té veganta do té jepen udhézime té imta mbi ményrén
e kryemijes té regjistrimit pér té béré kété qé té japi frytet e déshirueshme.

i NENI 4
Kushdo qé té sjelli kundérshtim ose pengime né regjistrim ose té japi njoftime
qé nuk i pérgjigien té vértetés do té dénohet me gjobé té lehté nga fr. shq. 2000
deri né 5000. ) ,
Gjithashtu kané& me u gjobue me fr. shq. 12000 ata gé do té refuzojné té
kryejné detyrén e népunésit té regjistrimit simbas nenit 2 té kétij Vendimi.

NENI 5
Ky Vendim hyn né fugi menjéheré
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NENI 6 _
Késhilli Ministerial ngarkohet me zbatimin e kétij Vendimi.

Tirané , mé 15.09.1945
Pér Kryesiné e Késhillit Antifashist N. CI.

SEKRETARI: KRYETARI:



DEKRET

Né mbéshtetje té nenit 58 nr. 5 té Kushtetutés sé Republikés Popullore té
Shqipérisé :

Pasi u votua nga Kuvendi Popullor.

Kryesia e Presidiumit té Kuvendit Popullor

SHPALL

Ligjén me titull e pérmbaijtje si vijon :
ligji i datés 5.7. 1959 mbi regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé.

Neni 1
Duke marré parasysh se né pesé vitet e fundit né vendin toné jané béré
ndryshime té médha né pérbérjen e popullsisé, nga pikpamja numerike, shoqérore,
kulturore, profesionale etj si dhe nevojén e krijimit té njé regjistri themeltar té
shtetasve mé té pérsosur, né ményré qé ti pérgjigjet konditave té sotme, autorizohet
regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé.
Regjistrimi do béhet mé 3 shtator 1950.

Neni 2

Veprimet e ndryshme té regjistrimit drejtohen dhe mbikgyren nga Komisioni
Qéndror i eméruar me vendim té Késhillit Ministror dhe nga komisionet e posacme
gé formohen prané Komiteteve Ekzekutive té Késhillave Popullore te Rretheve,
Qyteteve dhe Lokaliteteve.

Komisionet e Lokaliteteve dhe té qyteteve detyrohen qé deri mé 31 korrik
1950, té kontrollojné dhe té plotésojné emértimin e shesheve dhe té rrugéve, té
béjné numérimin progresiv té shtépive dhe té ndajne territorin e cdo fshati dhe
gyteti né zona e sektoré regjistrimi.

Shpenzimet pér numerimin definitiv té shtépive do té paguhen nga pronarét
e shtépive kurse ato té shesheve nga KP té qyteteve.

Neni 3

Pér t€ kryer veprimet e regjistrimit, Komitetet Ekzekutive té KP té Rretheve e
Qyteteve mbi propozimin e Komisioneve té regjistrimit, qé béhét fjalé né nenin 2
emerojné njé numeér t& mjaftueshém népunés té regjistrimit, gé do té zgjidhen
midis népunésve té ndryshém civilé dhe ushtaraké, studenté dhe shtetasve té
tjeré gé cmohen té afté pér té kryer kété detyré.

Pérjashtohen nga detyra e nénpunésit té regjistrimit ata qé kané té béjné me
shérbime té pérgjithshme té sigurimit, telegrafistét, mjekét, si dhe ata qé né
mungesén-e tyre shkaktojné crregullime né jetén ekonomike dhe shoqérore té
vendit.
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Neni 4
Regjistrimi do béhet shtépi mé shtépi né prezencé té personave gé do té
regjistrohen,
Ditén e regjistrimit éshté e ndaluar garkullimi. Mund té garkullojné vetém
personat e pajisur me leje té posagcme té l&shuar nga komisionet e regjistrimit,

Neni 5

Cdo person madhor éshté i detyruar té regjistrojé veten e tij. Kryetari i familjes
detyrohet t& regjistrojé gjithé fémijét e tij t& mitur, personat qé bashkéjetojné me
té dhé qé jané né& ngarkim té tij dhe personat gé ditén e regjistrimit ndodhen né
shtépiné e tij.

Drejtorét e konvikteve, hoteleve, kantieréve, institucioneve té m;el-um:t dhe
profilaksisé etj, detyrohen t'i deklarojné népunésit té regjistrimit té gjithé persc«nat
ge jetojné né to.

Neni 6

Té gjithé personat duhet té vértetojné prané nénpunésit té regjistrimit
identitetin e gjendjen civile t& tyre me letér njoftimi ose certifikaté lindje dhe
dokumentin ushtarak. Ata qé nuk jané pajisur me dokumenta té tilla duhet té kené
njé certifikaté lindje, té l&shuar nga zyra e gjendjes civile posacérisht pér qéllimin
e regjistrimit.

Certifikatat pér efekt té regjistrimit Ieshuhen nga zyra e gjendjes civile kundrejt
njé takse fikse leké 2.

Shtetasit e huaj duhet t8 vértetojné indentitetin e tyre me leje géndrimi ose
pasaporté.

Gdo person shtetas ose i huaj detyrohet gjithashtu t'u japé népunésve té
regjistrimit té€ gjitha informatat q& do t'i kérkohen pér plotdsimin ‘e fletés sé
regjistrimit.

Neni 7
Modelet e fletés sé regjistrimit dhe pyetjet gé do té pérmbajné kéto, caktohen
nga Komisioni Qéndror pér pregatitjen dhe drejtimin e regjistrimit.
Né fletén familjare né pjesé té vecanta do té regjistrohen si pjesétarét e
familjes g& ndodhen prezent, ashtu dhe ato qé ndodhen pérkohésisht larg familjes
ose dhe jashté shtetit, qofté dhe pér njé kohé té pacaktuar.

Neni 8
Regjistrimi i shtetasve gé banojné ose géndrojné pérkohésisht jashté shtetit
béhen nga perfaqeszta e Republikés Popullore té Shqipérisé ose nga shogatat qé
do te autorizohen posacérisht pér kete géllim nga Késhilli Ministror,

Neni 9
p Denuhen né bazé té ligjés mbi kundravajtje, me gjob& nga 500 deri 2 000
leké ose me puné korrektonjése deri mé 2 muaj, né qofté se refuzojné té japin té
dhénat e nevojshme ose japin informata té rreme pér vete, pér pjesétarét e familjes
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té tyre ose pér personat qé strehojné ditén e regjistrimit ose nuk paraqgisin
dokumentat e nevojshme pér vete, pér t& miturit dhe pér persona té pazoté gé
kané nén kujdesin e tyre. '

2.Personat qé refuzojné té kryejné detyrén e népunésit t€ regjistrimit ose
tregojné pakujdesi né pérmbushjen e késaj detyre.

Neni 10 ,

Autorizohet qeveria qé pér zbatimin e késaj ligje t& nxjerré urdhéresa e
rregullore.

Neni 11
Komisioni Qéndror i Regjistrimit autorizohet té nxjerré udhé&zime té
detyrueshme pér zbatimin e dispozitave té késaj ligje.
Neni 12
Kjo ligjé hyn né fugi ditén e shpalljes sé saj né Gazetén Zyrtare.

Tirané mé 5 korrik 1950
Nr. i Dekretit 1172

55



RELACION MBI NEVOJEN E BERJES SE NJE REGJISTRIMI
TE PERGJITHSHEM TE POPULLSISE NE VITIN 1955

Mé& 3 Shtator té kétij viti mbushen 5 vjet gé u bé regjistrimi i fundit i
pérgjithshém i popullsisé. Prej atéheré e deri sot né vendin toné jané béré ndryshime
té médha né ¢do fushé té aktivitetit ekonomik shoqéror e kultural. Kéto ndryshime
kané béré gé né vendin toné té krijohen gendra pune té réndésishme duke ndryshuar
késhtu pérbérjen e popullsisé té shumé viseve e krahinave. Ngritja e vazhdueshme
tekniko-profesionale e punonjésve, vénia né shfrytézim e industrive té reja kané
shkaktuar ndryshime rrénjésore midis profesioneve ekzistuese. Zhvillimi i vrulishém
i arsimit dhe kulturés kané ndryshuar sé tepérmi gjendjen kulturale té popullsisé.
Me géllim qé té vihen mé dukje ndryshimet e béra brenda kétyre pesé V]ETEVE
éshté nevoja té béhet njé regjistrim i ri ipopullsisé.

Njé arsye tjetér gé na shtyn té kérkojmé té béhet regjistrimi i ri i popullsisé
éshté edhe pércaktimi numerik i popullsisé sé vendit toné. Dy regjistrimet e para (i
vitit 1945 dhe ai i vitit 1950) gé u béné me qéllim pér krijimin e regjistrave themeitaré
dhe pér géllime statistikore kané shkaktuar gé té mos dilte i sakté numri i popullsisé.
Kjo ndodhte pér shkak se materiali i regjistrimit ka |évizur nga njé zyré e gjendjes
civile né tjetrén pér t'u verifikuar dhe transkriptuar. Lévizja e materialit ka shkaktuar
humbjen e disa formularéve gé, sipas mendimit toné né vitin 1950 duhet té kené
gené rreth 6000 copé.

Arsyeja e treté gé na shtyn té kérkojmé té béjmé kété regjistrim éshté edhe
fakti g& ne kemi sot njé shérbim demografik té calé, i cili bazohet né njé sistem té
vjetér té librave themeltaré, ku njerézit nuk figurojné té regjistruar sipas vendit ku
punojné dhe banojné efektivisht, por sipas vend regjistrimit. Ndryshimet e ngjara
mbas clirimit né lidhje me lévizjen e popullsisé nga njé vend né njé tjetér nuk
sinjalizohen nga shérbimi i sotém demografik dhe kjo e bén kété té pavlefshém,
Mjafton té pérmendim qytetin e Tiranés, i cili sipas Gjendjes Civile né fund té
dhjetorit 1954 ka njé popullsi prej rreth 68.800 frymésh, kurse sipas pasaportizimit
jané rreth 105.000 frymé. >

Eshté pér t'u véné né dukje dhe se té dhénat e regjistrimit té pérgjithshém té
vitit 1950 si dhe ato té Gjendjes Civile nuk i pérgjigjen ndarjes sé sotme adminis-
trative.

Pér té gjitha kéto arsye dhe me qéllim qé té krijohet njé bazé e re e shéndoshé,
e afté gé t'u pérgjigjet kérkesave gjithnjé mé té médha té planifikimit, mendojmé
se duhet té béhet njé regjistrim i ri i popullsisé mé datén 4 shtator 1955 duke
shfrytézuar pér kété regjistrim eksperiencén shumé té cmueshme té Bashkimit
Sovjetik dhe té vendeve té demokracive popullore, me regjistrimin e ri mendojmé
té rilevojmé shumé mé pak njoftime nga ai i vitit 1950 duke i dhéné krejtésisht
- karakter statistikor. Programi i kétij regjistrimi do té keté rreth 30 pyetje dmth.
50% mé pak nga ai i vitit 1950.

Nga regjistrimi i ri i popullsisé mendojmé té pérpunojmé numrin e pérgjithshém
té popullsisé sipas moshés, seksit dhe gjendjes civile. Njé réndési e vecanté do t'i
jepet profesionit dhe ushtrimit té tij sipas vjetérsisé profesionale dhe kategorisé sé
kualifikimit. Po késhtu do té pérpunchet numri i popullsisé sipas nivelit kultural,
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sipas kombeésisé, gjuhés dhe nénshtetésisé.

Pér organizimin e kétij regjistrimi mendojmé t'i pérmbahemi atij té vitit 1950,
duke krijuar prané Komisionit té Planit njé Komision Qéndror, prané Komiteteve
Ekzekutive té kp té qarqeve komisione t& posacme organizimi dhe né rrethe, gytete
e fshatra komisione zbatimi.

Me géllim gé regjistrimi té dalé i rregullt dhe pa té meta duhet gé né té gjithe
territorin e Republikés brenda datés 15 gusht 1955 nga ana e Komiteteve Ekzekutive
té rretheve e qyteteve té béhet emértimi i rrugéve dhe numérimi i ndértesave. Kjo
puné paraprake éshté e domosdoshme.

Perpunimi i materialit té regjistrimit né ményré té hollésishme do té béhet ne
Drejtorine e Statistikave.

Shpenzimet e kétij regjistrimi do té kapin shumeén aproksimative prej 4 milione
lekésh nga teé cilat 3.5 milioné do t;i nevojiten Komisionit Qéndror pér shtypjen e
materialit té regjistrimit, pér pérpunimin e tij né gendér et). dhe 500 mijé leké do
t'u nevojiten Komiteteve Ekzekutive té rretheve e qgyteteve peér té perballuar
shpenzimet e numrimit té ndértesave.

PRESIDENTI! | KOMISIONIT TE PLANIT TE SHTETIT
Shkresa Nr. 90, dt.24.2.55

Dakt. Z.F
9/1l/1855
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Nr.10 _GAZETAZYRTARE 343

KESHILLI | MINISTRAVE
VENDIM
Nr. 182, mé 31.5.1955

MBI
REGJISTRIMIN E POPULLSISE

Keshilli i Ministrave i Republikés Popullore té Shqipérisé, duke marré parasysh
se gjaté peseé vjetéve té fundit si rriedhim i sukseseve té arritura né l1émin ekonomik,
- shoqéror dhe kultural, éshté ndryshuar pérbérja e popullsisé dhe niveli profesional
dhe kulturor i saj nga njé ané dhe nga ana tjetér, duke marré parasysh se shérbimi
I sotshém demografik nuk u pérgjigjet kérkesave té planifikimit; me géllim qé té
dali i sakté pércaktimi numerik i popullsisé dhe té krijohet njé bazé e shéndoshé
pér ndjekjen e lévizjes sé popullsisé me evidenca korente né té ardhmen, né
mbledhjen e datés 31.5.1955

VENDOSI:

1- Mé 2 tetor 1955 ditén e dielé té béhet regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé
né té gjithé territorin e Republikés.

2. - Pér organizimin e kétij regjistrimi, prané Komisionit té Planit té Shtetit té
krijohet njé komision géndror i pérbéré nga:

Presidenti i Komisionit té Planit té Shtetit Kryetar

Zv./Presidenti '’ ‘ " Aneétar

Zv/ Ministri i P. té Brendshme "

Zv/ Ministri i Mbrojtjes Popullore "

Zv/ Ministri i Arsimit dhe Kulturés v

Zv/ Ministri i Drejtésisé "

Drejtori i Drejtorisé sé Statistikave .

Komisione té posacme pér regjistrimin e popullsisé té krijohen edhe prané
Komiteteve Ekzekutive té kp té gargeve, rretheve dhe gyteteve nén drejtimin direkt
te kryetaréve té kétyre komiteteve, té tilla komisione té krijohen gjithashtu edhe
né fshatra dhe lagje.

Komisionet e qargeve do té aprovohen nga Komisioni Qéndror, ato té rretheve
dhe qyteteve nga té qargeve, ndérsa té fshatrave dhe lagjeve nga komisionet e
rretheve dhe gyteteve kompetente.

3. - Komisionet e rretheve dhe té gyteteve detyrohen gé brenda datés 15
gusht 1955 té kontrollojné dhe té plotésojné emértimin e rrugéve dhe numérimin
e regjistrimin e ndértesave sipas udhézimeve qé do té jepen nga Komisioni Qéndror.

4. - Pér té kryer veprimet e regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé, komisionet
e rretheve dhe té gyteteve té caktojné népunésa regjistrimi dhe inspektoré zone,
njeréz té afté nga népunésit civilé ose ushtaraké, nga arsimtarét dhe studentét si

58



dhe nga persona té tjeré.

Pérjashtohen nga detyra e népunésit té regjistrimit ata gé kané té béjne me
shérbime té pérgjithshme té sigurimit: mjeket, telegrafistét, si dhe ata largimi i té
ciléve nga detyra shkakton crregullime né jetén ekonomike dhe shoqérore té vendit.

5. - Shtetasit gé ditén e regjistrimit do té ndodhen me banim té pérhershém
ose té pérkohshém jashté shtetit do té regjistrohen nga Ministria e P. t& Jashtme.

6. - Dénohen, sipas ligjit mbi kontravajtjet, me gjobé nga 500 gjer me 2000
leké ose me puné korektonjése gjer mé dy muaj, né qofté se vepra nuk formon
krim:

a) ata gé i shmangen regjistrimit, refuzojné té japin té dhénat e nevojshme
ose japin informata té rreme pér vete, pér pjestarét e familjes sé tyre ose pér
personat qe strehojné ditén e regjistrimit ose nuk paragesin dokumentat e nevojshme
pér vete, pér té miturit dhe pér persona té pazoté gé kané nén kujdesin e tyre;

b) ata gé refuzojné té kryejné detyrén e népunésit té regjistrimit ose tregojné
pakujdesi né pérmbushjen e késaj detyre.

7. - Pér té pérballuar shpenzimet e kétij regjistrimi Ministria e Financave té
veré né dispozicion té Komisionit Qéndror njé fond prej 3.500.000 (tremilioné e
peséqgind) lekésh dhe té komisioneve té gargeve 500.000 (peségind.mijé) leké té
tjera.

8. - Pér nevojat e kétij regjistrimi Komisionit Qéndror i vihen né dispozicion
13 ton letér, ndérsa ndérmarrja shtetérore e botimeve, duke filluar nga muaiji gershor,
brenda muajit korrik 1955, té shtypé gjithé materialin e nevojshém sipas kontratés
qé do té lidhet me Komisionin Qéndror té regjistrimit té popullsisé.

9. - Pér kryerjen né rregull té regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé Komisioni
Qéndror gé pérmendet né pikén 1 té kétij vendimi, autorizohet qé té nxjerré udhézime
té detyrueshme.

10. - Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETAR | KESHILLIT TE MINISTRAVE TE RPSH
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Nr.10 GAZETAZYRTARE 343

KESHILLI | MINISTRAVE
VENDIM
Nr. 182, mé 31.5.1955

MBI
REGJISTRIMIN E POPULLSISE

Keshilli i Ministrave i Republikés Popullore té Shqipérisé, duke marré parasysh
se gjaté pesé vjetéve té fundit si rrjedhim i sukseseve té arritura né lémin ekonomik,
- shoqéror dhe kultural, éshté ndryshuar pérbérja e popuilsisé dhe niveli profesional
dhe kulturor i saj nga njé ané dhe nga ana tjetér, duke marré parasysh se shérbimi
I sotshém demografik nuk u pérgjigjet kérkesave té planifikimit; me gellim qé té
dali i sakté pércaktimi numerik i popullsisé dhe té krijohet njé bazé e shéndoshé
pér ndjekjen e lévizjes sé popullsisé me evidenca korente né té ardhmen, né
mbledhjen e datés 31.5.1955

VENDOSI:

1- Mé 2 tetor 1955 ditén e dielé té béhet regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé
né té gjithé territorin e Republikés.

2. - Pér organizimin e kétij regjistrimi, prané Komisionit té Planit té Shtetit té
krijohet njé komision géndror i pérbéré nga:

Presidenti i Komisionit té Planit té Shtetit Kryetar
Zv./Presidenti *’ i G Anétar
Zv/ Ministri i P. té Brendshme s

Zv/ Ministri i Mbrojtjes Popullore ”
Zv/ Ministri i Arsimit dhe Kulturés !

i

Zv/ Ministri i Drejtésisé

Drejtori i Drejtorisé sé Statistikave

Komisione té posacme pér regjistrimin e popullsisé té krijohen edhe prané
Komiteteve Ekzekutive té kp té gargeve, rretheve dhe gyteteve nén drejtimin direkt
té kryetareve té kétyre komiteteve, té tilla komisione té krijohen gjithashtu edhe
né fshatra dhe lagje.

Komisionet e gargeve do té aprovohen nga Komisioni Qéndror, ato té rretheve
dhe gyteteve nga té qarqeve, ndérsa té fshatrave dhe lagjeve nga komisionet e
rretheve dhe gyteteve kompetente.

3. - Komisionet e rretheve dhe té gyteteve detyrohen qé brenda datés 15
gusht 1955 té kontrollojné dhe té plotésojné emértimin e rrugéve dhe numeérimin
e regjistrimin e ndértesave sipas udhézimeve qé do té jepen nga Komisioni Qéndror.

4. - Pér té kryer veprimet e regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé, komisionet
e rretheve dhe té qyteteve té caktojné népunésa regjistrimi dhe inspektoré zone,
njeréz té afté nga népunésit civilé ose ushtaraké, nga arsimtarét dhe studentét si

& ¥
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dhe nga persona té tjeré.

Pérjashtohen nga detyra e népunésit té regjistrimit ata gé kané té béjne me
shérbime té pérgjithshme té sigurimit: mjekét, telegrafistét, si dhe ata largimi i té
ciléve nga detyra shkakton crregullime né jetén ekonomike dhe shogérore té vendit.

5. - Shtetasit gqé ditén e regjistnmit do té ndodhen me banim té pérhershém
ose té pérkohshém jashté shtetit do té regjistrohen nga Ministria e P. t& Jashtme.

6. - Dénohen, sipas ligjit mbi kontravajtjet, me gjobé nga 500 gjer me 2000
leké ose me puné korektonjése gjer mé dy muaj, né gofté se vepra nuk formon
krim:

a) ata qé& i shmangen regjistrimit, refuzojné té japin té dhénat e nevojshme
ose japin informata té rreme pér vete, pér pjestarét e familjes sé tyre ose pér
personat qé strehojné ditén e regjistrimit ose nuk paragesin dokumentat e nevojshme
pér vete, pér té miturit dhe pér persona té pazoté qé kané nén kujdesin e tyre;

b) ata qé refuzojné té kryejné detyrén e népunésit té regjistrimit ose tregojné
pakujdesi né pérmbushjen e késaj detyre.

7. - Pér té pérballuar shpenzimet e kétij regjistrimi Ministria e Financave té
veré né dispozicion té Komisionit Qéndror njé fond prej 3.500.000 (tremilioné e
peségind) lekésh dhe té komisioneve té qargeve 500.000 (peséqgind.mijé) leké té
tjera.

8. - Pér nevojat e kétij regjistrimi Komisionit Qéndror i vihen né dispozicion
13 ton letér, ndérsa ndérmarrja shtetérore e botimeve, duke filluar nga muaji gershor,
brenda muajit korrik 1955, té shtypé gjithé materialin e nevojshém sipas kontratés
qé do té lidhet me Komisionin Qéndror té regjistrimit té popullsisé.

9. - Pér kryerjen né rregull té regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé Komisioni
Qéndror gé pérmendet né pikén 1 té kétij vendimi, autorizohet gé té nxjerré udhézime
té detyrueshme.

10. - Ky vendim hyn né fugi menjéhereé.

KRYETAR | KESHILLIT TE MINISTRAVE TE RPSH
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Relacion
Mbi bérjen e regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé né vitin 1960

Né tetor té kétij viti mbushen 5 vjet nga bérja e regjistrimit té fundshme té
popullsisé. Gjaté késaj kohe jané béré ndryshime té médha né lémin ekonomik,
shogéror dhe kultural, jané krijuar gendra pune té reja dhe ka patur njé lévizje
mjaft t& madhe té popullsisé nga fshati né qytet. Me qéllim gé té vihen né dukje
kéto ndryshime dhe té béhet njé studim shkencor i pérbérjes sé sotme té popullsisé
éshté e domosdoshme qé té béhet njé regjistrim i ri.

Nga Organizata e Kombeve té Bashkuara mé 1956, dhe né vecanti nga grupi
I punés i staticienéve né mars 1957, u ngrit si njé detyré pér té gjithé shtetet gé
té pérséritet regjistrimi i popullsisé mé 1960 ose té paktén nga viti1959 gjer mé
1961, me géllim gé, té dilej me njé studim té pérbashkét. Né kampin toné u krye
ky regjistrim vjet nga BS dhe u morén vendime edhe né RD Gjermane, né Hungari
dhe né Poloni; béhen pérgatitje né Rumani e Bullgari, por nuk dimé se né cfaré
kohe do té béhet regjistrimi né kéto vende.

Ky projekt vendim iu dérgua Ministrisé sé Mbrojtjes, té Punéve té Brendshme,
Drejtorisé sé Arsim-Kulturés, Financés dhe Drejtorisé sé Ekonomisé Komunale, té
cilat jané dakort me propozimin toné. Vérejtjet e tyre u morén parasysh me
pérjashtim té Ministrisé sé Financave qé kérkon té ulé fondin e shpenzimeve né 6
milioné leké dhe té mos jepet shpérblimi i njehershém pér drejtuesit e zyrave té
regjistrimit té rretheve. Me kéto vérejtje nuk jemi dakort pér kéto arsye:

1/ Numri i popullsisé nga tetori i 1955 né tetor 1960 rritet aférsisht 16%

2/ Volumi i pérpunimit té njoftimeve shtohet rreth 33%

3/ Rroga e népunésve provizoré rritet nga 4000 leké gé ishte mé 1955 né
4800 leké apo 20% né muaj pér efekt té hegjes sé triskave

Vetém pér efekt té pérpunimit ne na del se duhej té shtonim fondin e
shpenzimeve rreth 2,7 milioné lekésh apo 50% kundrejt vitit 1955, kurse ne do té
bémeé té gjitha pérpjekjet pér t'a kryer regjistrimin me 7.25 milioné lekésh apo
rreth 1 milioné leké kursimi.

Tirang mé, 13.5.1960
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KESHILLII MINISTRAVE
VENDIM

Nr. 2565 mé 1. 6. 1960

MBI REGJISTRIMIN E PERGJITHSHEM TE POPULLSISE

Késhilli i Ministrave, duke marré parasysh se pérbérja dhe niveli kultural dhe
tekniko-profesional i popullsisé soné ka ndryshuar shumé kéto pesé vjetét e fundit,
krahas sukseseve té médha té arritura né |émin ekonomik, shoqéror e kultural, né
mbledhjen e datés 1. 6. 1960

VENDOSL

1/ N& muajin tetor té vitit 1960, té béhet regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé
né té gjithe territorin e Republikés.
2/ Ky vendim hyn né fugi menjéheré

KRYETARI | KESHILLIT TE MINISTRAVE
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KESHILLII MINISTRAVE
VENDIM
Nr. 383, Mé 24. 8. 1960

MBI REGJISTRIMIN E POPULLSISE

Késhilli i Ministrave, duke marré parasysh se pérbérja dhe niveli kultural e
tekniko-profesional i popullsisé soné ka ndryshuar shumeé kéto pese

vjetét e fundit, me sukseset e médha té arritura né lémin ekonomik, shogéror
e kultural, né mbledhjen e datés 24. 08. 1960.

VENDOSI:

1/ Me datén 2 tetor 1960, ditén e diel, té béhet regustrlml i pérgjithshém |
popullsisé né té gjithé territorin e Republikés.

2/ Ditén e regjistrimit ndalohet garkullimi i popullsisé, me pérjashtim té njerézve,
mungesa e té ciléve mund té shkaktojé crregullime né jetén ekonomike dhe
shogérore té vendit. Kéta do té pajisen me leje té posacme garkullimi nga komisionet
e regjistrimit.

3/ Regjistrimi i pérgjithshém i populisisé pérfshin gjithé shtetasit shgiptare
dhe té huaj, qé ndodhen pér cdo arsye, né territorin e Republikés ditén e regjistrimit.
Pérjashtohet vetém personeli i pérfagésive diplomatike té akredituar né vendin
toné si dhe pjesétarét e familjeve té tyre.

4/ Organizimi, drejtimi dhe kryerja e regjistrimit té pérgjithshém té populisisé
I ngarkohet Komisionit Qéndror té Regjistrimit, qé krijohet prané Drejtorise sé
Statistikés, me kété pérbérje;

a) Drejtori i Drejtorisé sé& Statistikes Kryetar

b} Zv/Ministri i Ministrisé Mbrojtjes Popullore Anétar

c) Zv/Ministri | Ministrisé Punéve té Brendshme "

¢} Zv/Ministri | Ministrisé sé Drejtesisé

d) Zv/Ministri | Ministrisé Arsim-Kulturés

dh) Drejtori i Dréjtorisé Ekonomisé Komunale

Komisione t& posacme pér regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé krijohen
prané Komiteteve Ekzekutive té Késhillave Popullore té rretheve e té lokaliteteve,
nén drejtimin e drejtpérdrejte té kryetaréve té kétyre komiteteve. TE tilla komisione
krijohen, gjithashtu edhe né fshatra e lagje. .

5/ Prané komisionit té regjistrimit té cdo rrethi krijohet zyra e regjistrimit te
pérgjithshgm té popullsisé, né krye té sé cilées emérohet njé njeri i afté, i shképutur
nga cdo puné tjetér. Me kété detyré ngarkohet njé népunés nga aparati | Komitetnt
ekzekutiv. Kjo zyré fillon veprimtaring e saj nga data 15 korrik 1960 gjer mé 30
tetor 1960 dhe varet drejtpérdrejt nga Kryetari i Komitetit Ekzekutiv te Késhillit
Popullor té& Rrethit. Né asnjé menyré nuk duhet té vihet né krye té késaj zyre
ekonomisti | zyrés sé statistikés.

i
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6/ Per té kryer veprimet e regjistrimit, Komitetet Ekzekutive té Késhillave
Popullore té Rretheve, mbi propozimin € komisioneve té regjistrimit, emérojné
népunésa regjistrimi dhe inspektoré zonash njeréz t& afté, nga radhét e arsimtaréve,
népunésve civilé e ushtaraké, nga studentét, si dhe nga njeréz té tjeré.

7/ Té gjitha organet shtetérore dhe shogérore té mos pengojng, né asnjé
menyré, punonjésit e aparateve té tyre, qé do té caktohen si nénpunés regjistrimi
ose si inspektoré zonash.

B8/ Népunésit & regjistrimit shképuten nga puna e tyre kryesore pér 6 dité dhe
inspektorét e zonave pér 20 dité, sipas planit kalendarik gé do té caktojé Komisioni
Qendror i Regjistrimit, pa humbur té drejtén e pagés.

9/ Pér t'u béré ballé shpenzimeve lidhur me punén pregatitore, kryerjen e
regjistrimit dhe pérpunimin e materialeve, Drejtorisé sé statistikés, nga fondi rezervé
| qeverisé, | jepen leké 6.450.000 (gjashté milion e katérqgind e pesédhjetémijé)
dhe komisioneve té rretheve leké 800.000 (tetégindmijé}.

10/ Per kryerien né rregull té regjistrimit té pérgjithshém té popullsise,
Komisioni Qéndror 1 Regjistrimit lejohet té nxjerré udhézime té detyrueshme, qé
duhet té zbatohen nga té gjitha organet shtetérore dhe shogérore,

11/ Njerézit gé nuk japin té dhéna té sakta qé kérkohen pér regjistrimin, ata
té caktuar per regjistrimin e popullsisé gé kundérshtajné té kryejne kete shérbim
ose e kryejné me té meta, si dhe njerézit qé pengojné kryerjer: e regjistrimit,
dénohen sipas procedurés sé parashikuar nga neni 24 té rreguliores nr. 14, daté
28.1.1953: "Mbi kompetencat e shérbimit statistikor’’, me gjobé gjer mé 2.000
leke.
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RELACIONE2
_Mbi
nevojén e bérjes sé regjistrimit té pérgjithshém
té popullsisé né vitin 1965

Né tetor té kétij viti mbushen 5 vjet nga kryerja e regjstrimit té fundit té
popullsisé. Ky do té ishte regjistrimi i pesté gé béjmé pas clirimit. Njé rregull
ndérkombétar mbi afatet ndérmjet dy regjistrimeve nuk ka. Disa shtete i kané béré
st né cdo 5 vjet, té tjerét cdo 8 ose 10 vjet, sipas kushteve dhe nevojave gé kane
patur.

Zhvillimi-ekonomik dhe shogéror i vendit toné ka béré qé té ndryshojé mjaft
numri e pérbérja socialo- kulturore e popullsisé, té cilat i kemi véshtiré t'i
parashikojmé.

Né vendet e tjera treguesi i rritjes sé popullsisé ngrihet pér 5-8 vjet mbas cdo
lufte t& madhe dhe pastaj bie, kurse tek ne gjer né vitin 1960, ka ndjekur tendencén
e kundért, gjé gé na e ka béré té véshtiré llogaritjen prespektive té popullsisé.

Lévizja e madhe e popullsisé nga fshati né qytet e rriti popullsingé gytetare né
meényré ié pa paré né periudhat ndérmjet regjistrimeve: 1945-1950, 4,6 pérgind,
1950-1955 53,4 dhe 1955-1960 31,1 pérqgind. Né kushtet e késaj lévizje te
madhe té popullsisé, qé ka vazhduar edhe gjaté 4 vjetéve té 5 vjecarit té treté, ne
nuk jemi né gjendje qé té parashikojmé me saktési numrin e popullsisé fshatare e
gytetare gé do té jeté né fund té vitit 1965.

| domosdoshém do té jeté regjistrimi i ri gjithashtu pér té pasgyruar ndryshimet
né pérbérjen shoqgérore té popullsisé dhe vecanérisht té asaj aktive, parashikimi i
té cilave éshté shumé i véshtiré mbasi ka té béjé me shumé faktoré. Késhtu né
vitin 1960, né parashikimin toné, klasa punétore duhej té pérbénte 22.5 pérqind
té popullsisé, kurse né fakt, nga regjistrimi i vitt 1960 doli se kjo shifér ishte 29,7
pérqgind.

Vetém népérmjet regjistrimit té ri do té mund té dalé shkalla arsimore e
popullsisé, gjendja e analfabetizmit, llogaritja me saktési e treguesit té zgjatjes
mesatare té jetés sé popullit etj.

Pér llogaritjen dhe planifikimin e mjaft tregueséve té réndésishém ekonomiko-
shogéror sikundér jané hartimi i bilancit té fuqgisé punétore si republiké dhe sipas
rretheve, furnizimi me buké i popullsisé fshatare, té ardhurat reale té fshatarsise,
konsumi i artikujve ushgimore dhe industriale pér frymeé té popullsisé gytetare e
fshatare, kontigjenti i rekrutéve dhe zboristéve, kontigjenti i nxénésve, nevojat per
banesa et|. jané té domosdoshme treguesit e larté té pérmendur té popullsisé, té
cilét llogariten me saktési vetém népérmjet regjistrimeve.

Mendojmé gé regjistrimin e ri té popullsisé ta béjmé pérséri me ndalim
garkullimi, sepse késhtu duhet njé kohé& mé e shkurtér pér kryerjen e tij, me pak
népunésa regjistrimi dhe pér njé kohé vetém prej 5 ditésh, kurse me té hapurin
duhet njé kohé e dyfishté, duhen dyfish shpenzime pér djeta dhe ka shumé rrezik
qe té mbeten njeréz pa u regjistruar. Do t&é béjmé cmos gé regjistrimin e datés 3
tetor 1965, ta pérfundojmé sa mé shpejt, pér ta Iéné popullin té liré. Nuk do té
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pengohen aspak nga puna té gjithé ata persona, mungesa e 8 ciléve shkakton
crregullime né jetén ekonomike dhe shogsrore té vendit.

Projekt-vendimi iu dérgua pér vérejtje Ministrisé sé Mbrojtjes Popullore, té
Punéve té Brendshme, té& Arsimit dhe Kulturés té& Drejtésisé, té Financés dhe té
Ekonomisé Komunale. Vérejtjet e tyre u morén parasysh. Aparati i Komitetit Qendror
té PPSH éshté gjithashtu dakord né rast se gjykohet e arsyeshme nga Késhilli i
Ministrave.

PRESIDENTI KOMISIONIT PLANIT SHTETIT
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PROJEKT - VENDIM

MBI
regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé

Duke marré parasysh se pérbérja dhe niveli kulturor e tekniko-profesional i
popullsisé soné ka ndryshuar shumé kéto 5 vjetét e fundit me sukseset e médha
te arritura né lémin ekonomik, shogéror e kultural, Késhilli i Ministrave né mbledhjen
e datés

Vendosi

1/ Mé daten 3 Tetor 1965, ditén e dielé, té béhet regjistrimi i pérgjithshém
i populisisé né té gjithé territorin e Republikés Popullore té Shqgipérise.

2 / Regjistrimi do té béhet shtépi mé shtépi me paraqitjen direkte té cdo
personi.

3 / Ditén e regjistrimit ndalohet garkullimi i popullsisé, me pérjashtim té
njerézve, mungesa e té ciléve shkakton crregullime né jetén e pérditshme ekonomike
dhe shogérore té vendit. Kéto persona té pajisen me leje té posacme qarkullimi
nga komisionet e regjistrimit.

4 / Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé pérfshin té gjithé shtetasit shqiptaré
e té huaj, gé ndodhen prezent brenda territorit té Republikés Popullore té Shqgipérisé
ditén e regjistrimit. Pérjashtohet vetém personeli i pérfagésive té huaja te akredituara
né vendin toné, si dhe pjesétarét e familjeve té tyre.

5 / Organizimi, drejtimi dhe kryerja e regjistrimit té pérgjithshém té popullsisé
I ngarkohet Komisionit Qéndror té Regjistrimit qé krijohet prané Drejtorisé sé
Statistikés me keété pérbérje:

a) Drejtor i Drejtorisé sé Statistikés ... Kryetar
b) Zv/Ministri i Ministrisé Mbrojtjes Popullore... Anetar
c) Zv/Ministrisé i Ministrisé Punéve Brendshme... Aneétar
c) Zv/ Ministrise | Ministrisé Arsimit dhe Kulturés Anétar
d) Zv/ Ministrisé | Ministrisé se Drejtésisé Anegtar

Komisione té posacme pér regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé té krijohen
prane Komiteteve Ekzekutive té KP té rretheve e lokaliteteve nen drejtimin direkt té
kryetaréve té kétyre komiteteve. Té tilla komisione krijohen gjithashtu edhe né
fshatra e lagje.

6 / Komisionet e regjistrimit té& rretheve detyrohen gé brenda muajit gershor
té kontrollojné dhe té plotésojné emértimin e rrugéve, numérimin e ndértesave
sipas udhézimeve qé do té léshojé Drejtoria e Statistikés.

7/ Prangé Komisionit té regjistrimit té cdo rrethi té krijohet zyra e regjistrimit
te pérgjithshém té popullsisé, né krye té sé cilés té emérohet njé person i afté i
shképutur nga cdo puné tjetér. Kjo zyré té funksionojé qé nga data 16 Qershor
gjer me datén 30 Tetor 1965 dhe té varet direkt nga kryetari i Komitetit Ekzekutiv

1 K P té rrethit.
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8 / Pér té kryer veprimet e regjistrimit, Komitetet Ekzekutive té k.p. té rrett wve,
me propozimin e komisioneve té regjistrimit té emeérojne nepunésa regjistnmi dne
inspektoré zonash, njeréz té afté nga rradhét e népunesave, arsimtareve, studenteve,
si dhe persona té tjeré. Pérjashtohen nga detyra e nepunesit té regjistrimit té
gjithé ata persona, largimi i té ciléve nga detyra e tyre kryesore shkakton crregullime
né jetén ekonomike dhe shogérore té vendit. -

9 / Té gjitha organet shtetérore dhe shoqérore nuk duhet té pengojné ne
asnjé ményré punonjésit e aparateve té tyre, gé do te caktohen si népunéesa
regjistrimi ose si inspektoré zonash.

10 / Népunésit e regjistrimit té pérgjithshém té shképuten nga puna e tyre
kryesore pér 5 dité dhe dhe inspektoret e zonave per 20 dite, sipas planit kalendarik
gé do té caktojé Komisioni Qéndror | Regjistrimit, pa humbur té drejtén e pages.

11 / Pér efekt té regjistrimit té pérgjithshém té popullsise gjaté muajve maj-
néntor té vitit 1965, té mos behen ndryshime né kufi midis njésive administrative.
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE
KRYESIA E KESHILLIT TE MINISTRAVE

PROJEKT-VENDIM

MBI
REGJISTRIMIN E PERGJITHSHEM TE POPULLSISE

Kryesia e Késhillit t& Ministrave, duke marré parasysh se pérbérja shogérore
arsimore, kulturore, tekniko-profesionale etj. e popullsisé soné ka ndryshuar shume
kéta teté vijetét e fundit nga pérparimet e médha qé jané arritur né té gjithé fushat
e jetés dhe me qéllim gé té pasqyrohen té gjitha kéto ndryshime dhe mbi bazén e
giendjes sé re gé eshteé krijuar, té béhen studime té métejshme,

Vendosi:

1 / Brenda periudhés 30 mars-13 prill 1969 té béhet regjstrimi i pérgjithshém
i popullsisé né té gjithé territorin e Republikés.

2 / Pér organizimin dhe drejtimin e pérgjithshém té regjistrimit té popullsisé
ngarkohet Komsioni i Planit té Shtetit (Drejtoria e Statistikés);

3 / Pér organizimin dhe drejtimin e drejté pér drejt té regjistrimit née rrethe
ngarkohen Komitetet Ekzekutive té KP té rretheve, té cilét ta kryejné kété pune
sipas udhézimeve té njejta qé do té léshojé Komisioni i Planit té Shtetit (Drejtoria
e Statistikés);

4 | Pér té pérballuar shpenzimet qé nevojiten pér regjistrimin t'i jepet Komisionit
té Planit té Shtetit njé fond prej 800 mijé lekésh, nga i cili 200 mijé leké nga fondi
rezervé | geverisé pér vitin 1968,

5 / Ngarkohet Ministria e Arsimit dhe Kulturés gé brenda muajit dhjetor 1968,
té shtypi té gjitha pasqyrat gé do té nevojiten pér regjistrimin e popullisisé.

6 / Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

PER KRYESINE E KESHILLIT TE MINISTRAVE
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE
KESHILLI | MINISTRAVE

VENDIM
Nr._134 dt. 8.9.1968

MBI
REGJISTRIMIN E PERGJITHSHEM TE POPULLSISE

Késhilli i Ministrave, duke marré parasysh se pérbérja shogérore, arsimore,
kulturore, tekniko-profesionale etj. e popullsisé toné ka ndryshuar shume kéta teté
vjetét e fundit, si pasojé e pérparimeve té médha qé jané arritur né té gjitha fushat
e jetés dhe me qéllim qé& kéto ndryshime té pasqgyrohen dhe, mbi bazén e gjendijes
sé re gé éshté krijuar, té béhen studime té métejshme,

VENDOSI:

1. Brenda datés 30 mars - 13 prill té béhet regjistrimi i pérgjithshém i populisisé
né té gjithé territorin e Republikés.

2. Pér organizimin dhe drejtimin e regjistrimit té popullsisé ngarkohet Komisioni
i Planit té Shtetit (Drejtoria e Statistikés) dhe Komitetet Ekzekutive té Késhillave
Popullore té Rretheve.

3. Pér té pérballuar shpenzimet gé nevojiten pér regjistrimin t'i jepet Komisionit
té Planit té Shtetit njé fond prej 800 mijé lekésh, nga i cili 200 mijé leké nga fondi
rezerveé | Qeverisé pér vitin 1968.

4. Ministria e Arsimit dhe Kulturés brenda muajit dhjetor 1968, té shtypi té
gjitha pasqyrat gé do té nevojiten pér regjistrimin e popullsisé.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré

KRYETARI | KESHILLIT TE MINISTRAVE
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RELACION
MBI
REGJISTRIMIN E PERGJITHSHEM TE POPULLSISE

Qe nga koha e kryerjes sé regjistrimit té fundit té popullsise (prill 1969),
kane ndodhur ndryshime té médha sasiore dhe cilésore né numrin dhe pérbérjen e
saj né té gjitha drejtimet {ekonomike, shoqeérore, kulturore e demografike).

Regjistrimet e popullsisé né vendin toné gjaté periudhés 1945-1960, jané
béré né cdo 5 vjet, kurse regjistrimi i fundit (1969) u bé mbas 9 vjetésh.

Me gellim, gé té pasgyrohet gjendja e tanishme e popullsisé, me té gjitha
ndryshimet e ndodhura, mendojmé se del e nevojshme qé té kryhet njé regjistrim
1 ri, 1| pérgjithshém i popullsise.

Ky regjistrim mendohet té behet pa ndalim garkullimi, brenda 10 ditéve ashtu
sic u be edhe regjistrimi i popullsisé i vitit 1969,

Pér nje regjistrim te ri té popullsisé jané té njé mendimi ministrité, institucionet
gendrore dhe Akademia e Shkencave,

Domosdoshmeéria e kétij regjstrimi, diktohet nga kéto kérkesa kryesore:

1. Qe té evidentohet dhe té saktésohet numri i popullsisé, ndaré né qytet-
fshat dhe sipas mashave, me géllim ge té béhet e mundur llogaritja mé e sakté e
treguesve té nivelit té jetesés, sic jané: te ardhurat reale per frymé, pérdorimi pér
fryme i artikujve kryesoré, numri i personave né ngarkim numri i familjeve té ndara
keto ne gytet e fshat sipas zonave. Té dhénat mbi numrin e popullsisé do té
shérbejné si bazé per nje planifikim shkencor té furnizimit té popullsisé me artikuj
ushgimoré e industrialé. Gjithashtu kéto té dhéna do t'u viejné organeve prodhuese
tée Ministrisé s€ industrisé sé Lehté dhe Ushqimore, pér té parashikuar prodhimin e
artikujve té veshmbathjes sipas pérmasave.

2. Pér te evidentuar né ményré té sakté gjendjen e krahéve té punés qytet-
fshat, sipas rretheve, sipas njésive mé té vogla administrative dhe sektoréve té
ndryshem té ekonomise popullore. Mbi bazén e kétyre té dhenave do té behet |
mundur ndértimi | bilanceve me té sakta té krahéve 1é puneés, té cilét do te ndihmojné
per nje njohje dhe planifikim sa mé té miré té burimeve te punés, si edhe pér njé
shpérndarje me racionale té tyre.

3. Per evidentimin e popullsisé aktive sipas disa grup profesioneve.

4. Pér té njohur dhe saktésuar pérbérjen e popullsisé sipas shkallés arsimore,
gjendjes shoqérore, et].

Népérmjet ketij regjistrimi, do té sigurochen té dhéna gé do t'u nevojiten
institucioneve kérkimoro-shkencore pér studime té ndryshme ekonomiko-shogérore,
Pervec kesa] njekohésisht me regjistrimin e pérgjithshém té popullsisé, éshte
parashikuar té béhet edhe regjistrimi i ndértesave té banimit si né qytet edhe ne
fshat. Kujtojmé se regjistrimi i ndértesave té banimit éshté béré 19 vjet meé paré
{né vitin 1958) dhe vetém né qytet. Nga ky regjistrim u nxorén shume tregues dhe
konkluzione té viefshme pér kushtet e banimit, sipas grupeve shogérore né ate
kohé. Né keto kushte mbas njé periudhe kaq té gjaté do te ishte me vend, gé té
béhej nje regjistrim i ri pér qytetin, ndersa pér fshatin, ky do té ishte i pari regjistrim
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i kétij lloji. Té dhénat e regjistrimit té ndértesave té banimit do té nevojiten gjithashtu
edhe pér problemet urbanistike né fshat.

Me pikésynimin gé té dhenat e regjistrimit té ri, té shérbejné si baze edhe peéer
planin VIl -pesévjecar, mendojmé qé kryerja e kétij regjistrimi té behet né muajin
janar 1979. "

Pér regjistrimin e popullsisé do té aktivizohen rreth 12.000 regjistrues. Kéta do té
sigurohen nga radhét e arsimtaréve dhe népunésve té aparateve administrative.
Pér instrukturimin e tyre do té lind nevoja gé ata té shkEputen nga puna e tyre pér
njé kohe té shkurtér.

Regjistrimi i popullsisé do té béhet me fleté individuale, dmth. pér cdo njeri, njé
fleté e vecanté, me té cilén do té béhen 17 pyetje (Mod. A gé | bashkangjitet kéti
relacioni). Pérvec késaj, disa té dhéna pérmbledhése do té kérkohen pér familjen
(Mod.B).

Me gellim ge te sigurohen te dhena te sakta e te plota mbi profesionin, grupimin
né punétoré e nepunes dhe degén ekonomike, eshté menduar ge gjaté muajit
dhjetor 1978, cdo ndérmarrje e institucion do té pajisé cdo punonjés té saj me njé
shénim té thjeshté pér disa nga kéto karakteristika gé do té jené si dokument bazé
pér t'u shénuar nga népunési i regjistrimit né fletén individuale.

| gjithé materiali do té pérpunohet mbi bazen e popullsisé banuese, me pérjashtim
té disa treguesve sasiore, té cilét do té peérpunohen edhe si popullsi e pranishme.
Regjistrimi | ndértesave té banimit, do té behet me anén e nje flete ku do te
shénohen karakteristikat pér cdo apartament (Mod. C).

Megenése gé nga regjistrimi i vitit 1969 jané ndértuar mjaft godina e rrugé te reja,
del e domosdoshme qé Drejtoria e Pérgjithshme e Ekonomisé Komunale, brenda
muajit gusht té vitit 1978, te keté perfunduar plotésimin e emertimit té rrugéve
dhe numeérimin e ndértesave.

Perpunimi i materialit té regjistrimit do té béhet né gendér me makinat elektronike
tée Akademisé sé Shkencave.

KRYETARI [ KOMISIONIT TE PLANIT TE SHTETIT
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REPUBLIKA POPULLORE SOCIALISTE E SHQIPERISE
KESHILLI | MINISTRAVE

VENDIM
Nr 1/1 Nr. 17 dt. 27.1.1978
4.2.978
PER

REGJISTRIMIN E PERGJITHSHEM TE POPULLSISE

Duke marré parasysh se pérbérja dhe niveli arsimor, kulturor e tekniko-
profesional i popullsisé soné ka ndryshuar né kéto 10 vjetét e fundit, me qéllim qé
té pasqgyrohen té gjitha ndryshimet ekonomiko-shoqérore qé jané arritur né té
gjitha fushat e jetés, Kryesia e Késhillit t& Ministrave.

VENDOSI

1. Brenda periudhés 7-16 janar té viti 1979, té béhet regjistrimi i pérgjithshém
| popullsisé né té gjithé territorin e Republikés. Né té njejtén kohé, té béhet edhe
regjistrimi i ndértesave té banimit né qytete dhe né fshatra.

2. Pér organizimin dhe drejtimin e pérgjithshém té regjistrimit té populisisé
dhe té ndértesave té banimit, ngarkohet Komisioni i Planit t& Shtetit (Drejtoria e
Statistikés).

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Ekonomisé Komunale, né bashképunim me
Komitetet Ekzekutive té Késhillave Popullore té Rretheve, t& marrin masa pér té
plotésuar emertimin e rrugéve dhe numérimin e ndértesave, brenda muaijit gusht
te vitit 1978.

5. Ministria e Arsimit dhe e Kulturés, brenda muaijit korrik té vitit 1978, té
shtypé té gjitha pasqyrat dhe udhézimet qé do té nevojiten pér regjistrimin e
popullsisé dhe té banesave.

6. Akademia e Shkencave (Qendra e Matematikés Llogaritése) té kryejé
punimin e té gjithé materialit té regjistrimit té& popullsisé brenda vitit 1979, dhe té
regjistrimit té banesave, brenda gjashtémujorit té paré té vitit 1980, sipas programit
té caktuar nga Komisioni i Planit té Shtetit (Drejtoria e Statistikés).

Ministria e Tregtisé sé Jashtme té sigurojé brenda vitit 1978, sipas planit,
materialet qé nevojiten pér pérforcimin dhe pérpunimin e materialit té regjistrimit,
sipas specifikimeve té Akademisé sé& Shkencave.

7. Pér pérballimin e késaj pune, Komisioni i Planit té Shtetit dhe Akademia e
Shkencave té parashikojné né planet e viteve 1979 dhe 1980, numrin e nevojshém
té nepunésve dhe té punétoréve qé disiplinohen me arganiké.

Ky vendim hyn né fugi menjéhereé.

KRYETARI I KESHILLIT TE MINISTRAVE
Nr. prot. 12/1 MINISTRIVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA QENDRORE
Daté 2.2.1978  KOMITETEVE EKZEKUTIVE TE KP TE RRETHEVE

72



Pér njoftim: ‘
KOMITETIT QENDROR TE PPSH

PRESIDIUMIT TE KUVENDIT POPULLOR
SEKRETARI | PERGJITHSHEM
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pérfshin meshkujt 15-59 vjec dhe femrat 15-54 vjec

78. Nuk u pranua nga Késhilli i Ministrave
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE
KOMISIONI | PLANIT
DREJTORIA E STATISTIKES

MOD.A
Pér moshat gjer mé1939

Nr. Rendor .............
(Qé ka né listén B. té fleté-familjes)

REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
( 3 SHTATOR 1950 )

_ Rrethiose ................. Lokaliteti ose gyteti ...........cecvvreeen.. ZONA

||||||||||||||||||||

DORLON iciiisvimn i Qyteti ose fshati ........coevvvinennn Lagia .o

RPRIGR s snviniivava Nr i shtépisé ......cvciidiviinen

. RRETHI DéE QYTETI LOKALITETI OSE QYTETI FSHATI OSE LAGJIJI
LNandlindie ommnimninnaint | aedsdadinils i

RVONObARIME ooonirnsirtimrenmmsmerinerres  presvessserssmeissesspssisssassssine

.10 KR TORISHIIONT shirvovesmminmnninms, omoiavsesasmiiomaiiesnivianibaionmas  iSassns s eSS S

.

1. Emri @ mbiemri

20 Bt LR iciinissirnrenrnsanssamnsnssaransassaannunes S EMMINBRBS ..ot
B. Emri e mbiemri i kryefamiljarit..................... 5. Marrédh@nie GINiE M8 TE oo sonisanisinssaaina snsngs
5. Datélindja : Dita ............... Muaji,..oooeiininn |7 ] 4 O R p ALy |1 R ——
B.Gjendja civile .......... s 2.Besimi ...ovocuiciann 10. Sa vjet Mmartess Ka ........oooiviiiiviienrireniensons

11. Sa fémijé ka pasur .......... 12. Sa fémijé i rrojn .....c.ccoieneriannens 13. Shtetésia
14, Kombasia .......ccciiiciinninninines 15, GjURE MLAMG (.ovviiiiiivassinnaisinmsiiniase

..........................

1. Analfabet.........cc..ooiieeenen. 2, Divetém kéndim ....oveeeieene. 3. Dikéndim 8 shKAmM ...coiiniiecieinnene.
4. Shkolla qé ka kryer apo ndjek ........ccovvvvreniininns 5. Sa klasé ka kryer

B. Ku (té shkruhet shteti ] ......occovvviiriinins
7 el g b i o e e i s i s T s R e e B e
b. Me té folur

...............................................................................................
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1. Emiri @ mbiemri ...ovovniienn, R R

2 B | 8B i i imaas s e, 8 = o B o7 o - TR i SR PSP PPyt

.- Emii o mbiamel | KevelfamilBarit ..o it siiiis i srissaaneis passanss oa ?

b. Marrédhénie gjinie Me 18 ...

5. Datélindja : Dita MU oovveesenrinanes NETEL v o mrsims it v £ MpH R s

V. Gjinia ..ovveerenncennens 8. BESIME covcicinmninnnnas B SIetEBIA ,..ivimiasmmasrinesis i

10, KombBSIa .......conmmsemsinpmieminnns 17, GIUBE BMTAME iiiviieiesinieibiisaiiisivians
L5

.

T —— 2. B verbon KBndim ot

3. Di k&ndim e shkrim ...........oeceeeee. 4. Shkolla g& ka kryer apo ndjek .....oooeenee _

G. Klasa gé ka kryer .ocooooiiiiiiiinninn 6. Cfaré gjuhe 18 huaj di ....ccoivvnviiiinnianenn

.

1. N& cilin sektor pune punon i ati : a. Shtetéror  b. Organizaté shoqérore
. Kooperativist  d. Privat

V.

[1. Nr. i letérnjoftimit ose i gertifikatés sé& lindjes ..........coooviiiiniiiiinnaninn

ST {1 3. Data g I8shimit .o fa i il

. Zyra g e ka léshuar e LI RIS TRTPPOPTEEE LI AT P
ENSHKRIMI | DEKLARUESIT VERTETIMI | NENPUNESIT TE REGJISTRIMIT]
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.HEPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE
KOMISIONI | PLANIT
DREJTORIA E STATISTIKES

MOD.A
Pér moshat gjer mé 1939

Nr. Rendor .............
(Qé ka né listén B. té fleté-familjes)

REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
( 3 SHTATOR 1950 )

Rrethi ose ........ S Lokaliteti ose gyteti ..........ccocviennnnns Zona
.................... BekIon oo Cyeti ose Tabati oo
T 17 [ —— 5 112 |- J— Nr i shtépisé ......ooconiennionss
|. RRETHI OSE QYTETI LOKALITETI OSE QYTETI FSHATI QSE LAGJA
1 VEROIIIA. .. . voevoresenpesssamnmtesnnsr s starsssenions cierserssriass nasblsbasbarsssatase Ashshsrssssnassisosnriess Fissaerierss
P VBNODANIMIL . ..coiiiniiiiiisiaiirsieianias oruiistmrasranserasbasaiarn s rassra asianiats fiinaaab i aa e r s st ers bbb
3. KL 2 KA PBGISTIIMIN .. ovviviiiiniiiniiian:  sisemrisusisismiis e srasrin b simbansbabdaiaaabal Behaias desrasiasesassnsianrntanaratinas
.
1. Emn e mbiemm i il
A = T | ) G T 3. B PMBNES vvinceerirrnisnsssnrastasssaisrssnmasrminianasas
. Emri @ mbiemri i kryefamiljarit..................... 5. Marrédhénie gjinie me T8 ..........oommimmniaiiin:
B, Datélindja : Dita .....coconos Muaji....oocoiiinin L R T T T i ERINE covamviemvasasia
B.Gjendja civile ..o 9.Besimi ;oo 10. Sa viet manesé Ka ... ]
11. Sa féamijé ka pasur .......... 12. Sa fémijé i rrojng ....ooooivinnnniinss 13 SHEETEEIR .\ uissirssansaninrinss
4. Komb8sia o.iiiiiimiiingg. 15. Gjuha BMIATE ...oviiiiiiirinrrnrrrarrararias
1.
1. Analfabet .. ccoomeiiiniinnn, 2. Di vetém kéndim .........co.... 3. Di kéndim e shkrim ..o
. Shkolla qgé ka kryer apo ndjek ...c.cooveiniiiniiein, 5. Sa klasé ka KIrver ..............
5. Ku ( t8 shkruhet shtetl ) ..o
7. Cfaré gjuhe di @. Me ShKM . s e

b e TOUr oo i i Ll bl a s dea s s b e e e s b S e
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1. Emri @ mbiemri .cciviivvciniiiiiiiiiinnniane.

Lol T ) e et 3. Emiri i nénés
. Emri @ mbiemri i kryefamiljarit
5. Marrédhénie gjinié me té
3]
7
1

.......................................
.....................................................................

--------------------------------------------------------------------------------

. Datélindja : Dita ....ccoocviinnee. MUgji civiineeiininan, L | e e e N TR S PR
B €111y T EER 8. Besimi .....oovvieeiiinns e e e SN N
0. Komb8sia .....ccoviiimminiiciiianinas T1. GjuhE 8MTAFE ..o eaaians
I
1. Analfabet ............. s A 2. Di vatdm KEndimM ..o e i
3. Di kéndim e shkrim ....ccocoviviiiinans, 4. Shkolla q& ka kryer apo ndjek ..............
b. Klasa qé ka Kryer .....ooceeiiiieninniens 6. Cfaré gjuhe 18 huaj di .ooveveieeniieireninnnns
.
1. Né cilin sektor pune punon i ati : a. Shtetéror  b. Organizaté shogérore
C. Kooperativist d. Privat
V.
[1. Nr. i letérnjoftimit ose i certifikatés sé lindjes .........ooevvvvreeevneeerinnnnnn,
L SO e s 3. Data @ IEShIMIL ...veieieeireeieieien e reiee s s rrrese s eeeneieesessresanas
B ZYra Q8 8 Ka JBSIUBE ...oiviiiuiiiieiiesiiesess e ers st sbanseseeesesseeee e eess s mtn e e e s es e e e e s eses
NENSHKRIMI | DEKLARUESIT VERTETIMI | NENPUNESIT TE REGJISTRIMIT
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE Mod.C
KOMISIONI | PLANIT FLETE FAMILJA
DREJTORIA E STATISTIKES Nr. rendor
(QE KA NE LISTEN RERMBLEDHESE TE SEKTORIT )
REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
( 3 SHTATOR 1950 )

FLETE - FAMILJE

Rrethi ose Lokaliteti ose
Qyteti Qyteti

Zona Sektori
Fshati Lagja

Rruga Nr. shtépisé

EMRI E MBIEMRI | KRYEFAMILJARIT

NUMRI | PJESETAREVE TE FAMILJES

lc\. NE MUNGESE B. PREZENT GJITHSEJ

\\n F MF M F ME | M F MF

LISTA A. PERSONA TE FAMILJES QE NUK GJENDEN PREZENT PRANE FAMILJES
DITEN E REGJISTRIMIT

Nr. EMRI Marrédhénie SEKSI Vendi ku Prej sa kohe
Rendor E MBIEMRI | gjinie me mungon nga
kryefamiljarin | M F| gjéndet familja

dité muaj vite

NENSHKRIMI | KRYEFAMILJARIT NENSHKRIMI I NEPUNESIT
TE REGJISTRIMIT
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE
KOMISIONI | PLANIT TE SHTETIT
Drejtoria e Statistikave Mod.A

RREGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
( 4 SHTATOR 1955 )

DYk ooz Rrethi ........ T Gasmans ZOUT vonsniassonss Smaiiiins,

27157 4 B <. Qyteti ....... — R 2157 s 7. G PRSP
Sektori -

LRGIA: o mmssiging, Nr. i shtépisé .............. SO

1/ Emri e mbiemri

2/ Datélindja

3/ Emri 1 atit

4/ Emri i nénes

5/ Vendiind;a

6/ Vend banimi

7! Gjirnia

B/ Gjend|a civile

9/ Shtetésia

10/ Kombésia

11/ Besimi

12/ Gjuha amtare

13/ Emn e mbiemri i kryefamiljarit
14/ Marredhenie gjinie me 'té

i

1/ Analfabet

2/ Di verem kéndim

3/ Di kéndim e shkrim

4/ Shkallé gé ka kryer apo nd;ek (dite ose nate)
5/ Sa klasé ka kryer

6/ Ku i ka kryer

7/ Ctaré gjuhe di

I

1/ Profesioni kryesar

2/ Specialiteti

3/ Sa kohe e ka ushtruar

4/ Profesioni gé ushtron sot

5/ Sa koh& ka g& e ushtron
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6/ Kategoria e kualifikimit

7! Sektori ku punon

8/ Qendra e punés ku puncn
9/ Né puné té vet apo me rroge

MNr. | PASAPOMIES ...ocovvaniaerarinressnn BEFIA ~orrrerisssrpesins

Zyra 08 8 kA JESHUBE (.. vorcverrsansimsinisamssibiniienivionm

Deklaruesi :

data e léshimit.c..........

Népunési i regjistrimit :
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REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPERISE Model A
KOMISIONI | PLANIT SHTETIT
Drejtoria e Statistikés

REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE

2 TETOR 1960

FLETE - INDIVIDUALE

Rrethi Qyteti Fshati
Lagja Rruga, Sheshi Nr. i shtépive
Zona Nr, Sektori Nr. Numri i listés sé sektorit .
|
1./ Emri dhe mbiemri ...ciig i
2./ Emriiatit ... 3JEMri | NBNES .veveernannes
4./ Emri dhe mbiemn i kryefamiljarit : ..........5) Marrédhénie gjinie me té& ...........
6./ Datélindja:Dita .......... ¥, {071 —— | | ORI ——
7./ Gjinia ............ 8) Gjendja civile (beqar,i martuar,i ve,i ndare) ...........
9./ Pér graté: Numri i fémijeve té lindur gjallé ..... prej kétyre rrojné ..........
10./ Vendlindja: Fshati ............ Rrethi ............ Shteti .eciueeaas

Qytet
11./ Vend banimi i pérhersh&m: Fshati ...... Rrethi ......... Shteti ....

Qyteti

12./ Pér ata me vend banim provizor té thuhet se gjenden kétu prej .... ditésh .... muaj.....vitesh
13./ Shtetésia ........ 14./ Kombésia .........15.7 gjuha amtare .........

I
1./ Di kéndim e shkrim ........... 2./ Analfabet ..........
3./ Shkolla qé ka kryer ..............
4./ Specialiteti............covvuniiniiinn 5./ Sa klas& ka kryer ...........
6./ Shkolla g& ndjek ........... 7./ Specialitati ...........
B./NE cilén klasé ............
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(i

1./ Cendragpunds kUpunon .............cuuu.n

2./ Detyra ose puna qé ushtron né kété gendérpune .. .........

3./ P&r ata gé& nuk punojné ¢faré burimesh té ardhurash kané .. .....

4./ Pér ata qé nuk punojné dhe nuk kané burim tjetér t'ardhurash né& ngarkim té kujt jané. ...
5./ C faré té metash trupore ose mendore ka ..............

v

1./ Né cfaré grupi shogéror bén pjesé (punétor, népunés, bujk ose blektor i kooperuar, bujk ose blektor
individual, zejtar | kooperuar, zejtar individual, tregtar i kolektivizuar, tregtar privat, profesionist i
lirg, klerik ipapund) ....... .. ..., 00ocuun

Nénshkrimi i deklaruesit Nénshkrimi i népunésit té regjistrimit
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MOD.A
FLETE - VETIAKE

RREGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE

30 Mars - 15 Prill 1969

Rrethi Pér rastet kur pjesétari i
familjes mungon pérkohésisht
kjo fleté plotésohet sipas té

Qyteti dhénave gé jep familja duke

Fshati shénuar mé poshté fjalén
“né mungesé”.

Zona _

Sektori
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1-EMRI, EMRI I BABES, MBIEMR| — — — — — — e — e e e
AGHNIA = —— e e — — 3) DATELINDJA ————— MUAJI ——=—WT] ———

4) MARREDHENIE GJINIE ME KRYEFAMILJARIN — — — — — — — — —

5) VENDLINDJA: FSHATI OSE QYTET| —m——— — = —— — — RAETHI — e st i '
§) VEND-BANIMI:FSHAT! OSE QYTET| — —— — — — — — —— RRETHI =— = a—m—— o

- NE RAST SE NUK ESHTE NE VENDBANIMIN E TIJ, PER VEND-BANIMIN TE TREGOHET EDHE
RRUGA OSESHESHI —— ——— —— — e NR. | SHTEPISE — — — ———

7} GJENDJA CIVILE : BEQARE — — — MARTUAR — — — [(E)VE — — — — I{E)J]NDARE — — — —

8) DI KENDIME SHYKRIM — — — — — — e o

9) SHKOLLA OF KA KAYER — — = — = e i e e e 10) SA KLASE —— — ——
T SPECIALITET] — s s o o o s o e 12) VITI | DIPLOMIMIT ——— ——
13) SHKOLLA QENDJEK — — — = — — e 14) NE CILEN KLASE —— ———

15) QENDRA EPUNES KUPUNON = — — e e e e e e e

16) PROFESIONI OSE DETYRA QEUSHTRON — — — — — — — e e

17) KLASA OSE KATEGORIA PERSONALE (PER PUNETORET) = — - — — — = — — — — ——
18) PROFESIONE TE TJERA QE ZOTERON — — — — — — — — — e e
19) SA VJET KA QE PUNON {KOHA E PUNES GJITHSE)) — — — — = — — — — e e e
20) KUR ESHTE FEMIJE OSE NUK PUNON, NE NGARKIM TE KUJT ESHTE — — = — — — — — —

2V GIENDIA BHOOBRORE — i i m i e o vt e o e e e s i

(PUNETORE, NEPUNES, BUJK OSE BLEGTOR | KOPERUAR, BUJK OSE BLEGTOR INDIVIDUAL,

ZEJTAR | KOPERUAR, ZEJTAR E TREGTAR PRIVAT).
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REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
30 MARS - 15 PRILL 1969

Rreth] —eessmeim st e — Qyteti (fshati)) ——— ———————
agle o =R S Rruga ose sheshi ——— ——— — ———
Nr. shtépis¢ - ——— —————- BT oo st

Zong —————————————— SektOr —~ — = o o e s

NUMBRI | PJESETAREVE TE FAMILJES

Té pranishém Né mungesé Gjithsej
ﬁw F MF M F MF M F MF
1 2 3 4 5 6 7 8 9
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MOD. 4

REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
VITI 1979

Mumri rendor i
piesétaréve te familjes

FLETE - VETIAKE

EMRI, EMRI | BABES, EMRI | NENES, MBIEMRl i — — — — — = — — — — — — — = — — — — — —

VENDI | REGJISTRIMIT

RRETHI — — — — — = — — BV e mimsiy s
FSHAT | BASHKUAR — — — — — — — T | I
TN o o e i i SEKTORl — — — — — — — —

PER RASTET KUR PJESETARI | FAMILJES MUNGON, KJO FLETE PLOTESOHET SIPAS TE DHENAVE QF
JEP FAMILJA DUKE SHENUAR NE DREJTEKENDESHIN E POSHTESHENUAR FJALEN " MUNGESE

— . — . o — T — T T S S S (i i S . o T M, S e e

ADRESA E VENDBANIMIT PER PERSONIN ME QENDRIM TE PERKOHSHEM ¥

RRETHI = w - m el = QYTETh— — — — — = — —
FSHAT | BASHKUAR — — — — — — — FSHAT| — — — — — —
LAGIA — = e . o memn RAUGA — — — — — — — —

_ SHESHI
NR. | NDERTESES — — — — SHKALLA — — APARTAMENT| — —

SHENIM: 1. PJESA ME TE DHENAT MBI ADRESEN E VENDBANIMIT DO TE PLOTESOHET VETEM PER
ATA PERSONA QE NE VENDIN E REGJISTRIMIT JANE TE PERKOHSHEM ( NE HOTELE, KONVIKTE,
SPITALE, SHTEPI PUSHIMI, MYSAFIRE, ETJ.) '
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1.GJINIA | 1 | MASHKULL 2 FEMER

3. GJENDJA CIVILE :

1 2 3 BEQAR MARTUAR

4 | (E) NDARE

4. DI SHKRIM E KENDIM:

1 PO 2 JO

5. KA KRYER, NDJEK APO KA LENE PA MBARUAR SHKOLLEN:

D PA SHKOLLE 2| n~pJek sHKOLLEN 3 | KA KRYER SHKOLLEN

4 KA LENE TE PA MBARUAR SHKOLLEN

6. LLOJI | SHKOLLES :

1 | PA ASNJE LLOJ SHKOLLE 2 | CIKLI I ULET | 8-VJECARES
(FILLORE)
CI_KL.I | LARTE | 8-VJEGARES 4 |  EULET PROFESIONALE
B | EMESME E PERGJITHSHME 6 E MESME PROFESIONALE
B E LARTE

7. PUNON APO JO

1 PUNDN 2 S'PUNON

QENDRAEPUNES ; — — — = — '~ i e s — e o o i = =
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8. DEGA EKONOMIKE - - — — — = — = — — — — = — — —

9. PROFESIONI OSE DETYRA QE USHTRON - — — — — — — —

10. SA VJET KA QEPUNON * — — — — — = — — = — — — — —

11. VETEM PER GRATE
NUMRI | FEMIJEVE TE LLiNDUFI GJALLE — — - = = — = -

SAPREJTYREJETOUNE — = = — = = — — — — — — —

12. GJENDJA SHOQERORE

1 PUNETOR 2 NEPUNES 3 KOOPERATIVIST

13, PER ATA QE NUK PUNOJNE ' s

1 PENSION PLEQERIE E FAMILJAR 2 PENSION [INVALIDITETI

3 | PAAFTE FIZIKISHT MXENES E STUDENTE ME BURSE

&=

5 NXENES E STUDENTE PA BURSE TE TJERE

SHENIM : PER ATA QE PUNOJNE, KATRORI | FUNDIT PLOTESOHET ME NUMRIN O

- KOMIBESIA o 5 5 i e s siien
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- MOD.B

REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE
VITI 1979

FLETE - FAMILJA

RRETHI — —— — — — —— QYTET| ——————— FSHATI | BASHKUAR — — —
LAGJA — ——— ————— RRUGA OSESHESHl — — — —— ——— — — — — — —
NR. | SHTEPISE - — — —— —— — — ZONA — — — — — ——— SEKTOR|— —— —

1. GJENDJA SHOQERORE E KRYEFAMILJARIT — — — — — — — — — —
. TV B DN oo e s i

3. NUMRI | BREZAVE — == e i i e e e e

POPULLSIA BANUESE

TE PRANISHEM NE MUNGESE GJITHSE) NGA KETA
SA JANE NE SA PUNOJNE
MOSHEN
E PUNES

M F MF| M F MF| M F MF|'M F MA M F MF

2 3 4 5 6 7 8 9 |10- 11 12| 13 14 15

 SHENIM : NE MOSHEN E PUNES PERFSHIHEN TE GJITHE MESHKUJT QE KANE LINDUR NE PERIUDHEN

1919- 1963, TE GJITHA FEMRAT QE KANE LINDUR NE PERIUDHEN 1924 - 1963, PER KQOOPERATIVISTET
MESHKUJ DO MERREN ATA QE KANE LINDUR NE PERIUDHEN 1914 - 1963 ( NE CDO RAST PERFSHIHEN
VITET EKSTREME ).
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MOD.A

REGJISTRIMI | PERGJITHSHEM | POPULLSISE | VITIT 1989

FLETE VETIAKE

ZONA _ SEKTORI ___ ADRESA NE VENDIN E REGJISTRIMIT
EMRI . RRETHI

EMRI BABAIT QYTET!

EMRI NENES o 'FSHAT | BASHKUAR
MBIEMRI FSHAT | VECANTE

SHENIM : *) - PER KRYEFAMILJARIN SHENOHET “K"

**) PER PERSONIN NE MUNGESE SHENOHET “M” DHE PER

PERSONIN E PERKOHSHEM SHENOHET “P".

VETEM PER PERSONIN E PERKOHSHEM
(ADRESA E ZAKONSHME E VENDBANIMIT)

RRETHI QYTETI N
FSHAT | BASHKUAR FSHAT | VECANTE
LAGJA RRUGA (SHESHI)
NR. NDERTESES SHKALLA
APARTAMENT]

VENDBANIMI ME 7 JANAR 1979

_(PER PERSONAT E LINDUR PARA 7 JANARIT 1979)
1 NE TE NJEJTIN QYTET OSE FSHAT QE BANONI SOT

NE r;_uE QYTET OSE FSHAT TJETER TE VENDIT. PER KETE
5 SHENONI ME POSHTE VENDBANIMIN :

RRETHI QYTETI FSHAT | VECANTE

97



GJINIA

MASHKULL FEMER

GJENDJA FAMILJARE

PER PERSONAT 15 VJEC E LART

PUNON 2 MUK PUNON

QENDRA E PUNES

o

—  DEGA EKONOMIKE

1 BEQAR 2 | {E) MARTUAR
3 | | {E) NDARE 4 i (E) VE
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SUMMARY

The history of the “General population Census” in the albanian sites starts from
the middle of the fifteenth century, with the cadastral survey of the administra-
tion Ottoman Empire. This survey so called “Registration of the lands of the Alba-
nian region (Sanxhak)” aimed to the statistical data regarding the number of the
families in order to collect the taxes from them.

This kind of survey was applied till 1879 when the ottoman administration
organized the first real population census.

This “revision” survey, very common even for other European countries since
the beginning of 18 century (1701 Brandeburg), included information on inhabit-
ants number, families number, person’s gender, religion and mother’s tongue. Till
1908 several “revisions” of this kind have been performed.

After the proclamation of the Albanian State independence (1912), in 1923
was performed the first population’s census.

This census was more useful than others organized later by the Austrian
administration, during the World War First and by the italians on their occupation
zones.

Their census were limited in space and the information they provided re-
garded only the families number and person’s gender. More over, several areas
between different occupation zones were not included in the census.

The first complete census in Albania after the World War First was that of
September 1923. The process of census realization lasted for a long time be-
cause of the incomplete identification's documentation of the citizens. As a con-
sequence there were inexact evaluations of the age structure of the Albanian
population. Difficult was even the examination of the civil status of the persons
(married, widowed, divorced, single) because the Fundamental Register of the
population lacked specification on this issue.

The assessments of numeric indexes and structures were full of mistakes
also.

The work methodology included : receive of the data asking directly the
person or his relatives, additions and corrections to the old registrations, etc.

The census was open, without any kind of movement restriction.

After the data processing the population resulted to be 803959 inhabitants,
split in 143065 families. The urban population was 127595 inhabitants and the
rural population was 676364 inhabitants.

Seven years later, the Albanian Empire Administration, decided to organize a
new census, on April - May 1930.

Based on this, on September 7, 1929 was sentenced the law “For the popu-
lation census” and the King ordered its execution on January 1930.

The questionnaire included 18 questions regarding the individual’s generali-

ties, gender, familiar relations, age, education level, profession, religion, health
problems, etc.
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The final data processing declared a population of 835850 inhabitants.

In other statistical materials is mentioned that this census result was a popu-
lation of 1003097 inhabitants.

The census of 1930 aimed also to the dwelling examine but except the
physical counting of them didn’t provide other information.

After the fascist occupation, other two census have been organized, on
September 1940 by the italian authorities and on October 1943 by the Germans.

The census of 1943 aimed mainly the Albanian territories out the Albanian
borders and that during the German occupation joined the Albanian Kingdom.

In both census, the questionnaire was the same as that of 1930 and after
the data processing was declared only a total number of inhabitants of several
areas of the country, even this was not completely believable.

After the Second World War within the Albanian State borders were orga-
nized seven general census during the period of time from 1945 till 1989. After
1989 the only sources providing data on Albanian population were several as-
sessment based on the civil status offices information or on tests of organizations
and institutions.

The census of 1945 - 1989 used as a methodology the relief of the demo-
graphic events till the moment of the census performance, the exact information
on the vear, the month and the date for the data related to the population age,
social - economical data according to the basic ideological and political guidelines
of the Party - State.

The methodology aimed to the hierarchic division of the state’s spaces in
order to perform the census, work’s groups creating in both horizontal and vertival
directions, the preparation of the informative materials that would be used during
the census, the definition of the type of the census (with or without movement
restriction) and the content of the questionnaires.

The registrations of 1945, 1950, 1955, 1960 were realized in one day with
movement restriction for the citizens, while those of 1969, 1979, 1989 were
realized without movement restriction and lasted more than one day.

The Census of 1945

The Head of the Antifascist National Liberator Commission on September
15, 1945, stated the sentence nr.119 regarding “the general census of the popu-
lation”. September 30, 1945 was fixed as the date of the census beginning. The
main purpose of this census was the population enumerating “in respect of the
voting process for the Constitutional Assembly election”.

The documentation was compounded by two forms (A and B forms), the
familiar sheet and the cohabitation one. The form A (familiar sheet) was filled by
individually answering of 20 questions (four groups), while the second one was a
resume for all the family.

The forms A and B of the “cohabitation sheet” was filled by the persons of
such institutions as the school’s campus, military camps, hospitals, prisons etc.

By data processing resulted a total population of 1112044 inhabitants, in
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urban areas 238812 inhabitants and in the rural areas, 83232 inhabitants.

According to the population structure the age group O - 14 years old was
39,6% of the total population, the age group 15 - 59 years old was equal with the
49,5% of the total and the age group over 60 years old covered 10,9% of the
total population of the Albania. The total number of families resulted to be 196850
and the average number of persons for each family was 6,5.

The Census of 71950

Based on the data of the census of 1950, the State Administration, collabo-
rating with the offices of civil status, started the process of “ Updating the basic
registers” because during the War it was damaged partially and did not show the
reality of migrations in Albania.

As the census of 1945 did not provide all the necessary information and
data, and on the other hand the changes on the population structure during the
last 5 years needed to be recorded, was decided the new census to be organized
on September.

This was stated by the sentence nr. 1112 issued by the Presidency of the
Parliament.

The documents used during the census of this year were compound by 10
different questionnaires the most important of which were : the form A and the
form B. The others were summary forms.

The form A was for individual usage of the persons born before the year
1939. This form had to be filled with the respective responses of eight question’s
groups. The form B was also for individual usage but for the persons born after
the year 1939 and included more limited question’s groups. The form C was the
familiar sheet.

On the individual forms were included data regarding the ethnical appertain-
ing, mother's tongue, religious group.

After the data processing, which lasted more or less one year, the total
number of the population resulted 1218943 inhabitants, 20,5% of this total in-
habited in the urban areas while 79,5% in rural ones.

Comparing with the year 1945 it was an annual population increase of 10167.
The age structure changed in favor of the age group over 15 years old.

The group age up to 14 years old involved 38,6% of the total population of
the country, the group age 15 - 59 years old was equal with 52,1% of the total
and the group over 60 years old, 9,3%.

The total number of the families was 211613 with an average of 5,8%
members per each one. According to the division urban - rural zones the families
number was respectively 53686 (4,7 the average of members per family) and
157829 (6,1 the average of the members per each family).

The Census of 1955

At the beginning of the 1950 the demographic evolution in Albania was
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accelerated, especially the natural reproduction and the internal migration, en-
couraged by the industrialization process and its need for labor forces.

Based on these factors, the Planning State Commission demanded to the
Albanian government to organize a new census. The Ministers Council by the
sentence nr 1950 issued on July 13, 1955 approved this request and the begin-
ning date was fixed on Sunday 2 of October.

According to the sentence, have been constituted the organizations encharged
with the census preparation and control in both vertical and horizontal directions.
The General Census Head Commission, prepared, approved and published “the
advertising” and “the methodical guidelines” in order to make known to the popula-
tion and to the clerks, the materials that would be used, the registration methods
and the obligation they had during the registration process.

In this registration guidelines was formulated and used for the first time a
new concept of the family which was put into practice during the census of that
year. For the data processing and for the internal migration regulation was issued
a special sentence.

Judging by the questions included in the individual forms this census had
the double of those of the first one (1945).

Related to the ethnical appertaining were included questions on the mother's
tongue also.

The final results published at the end of 1956, relieved a total population of
1391499, 27,5% of whom inhabited in urban area while the rest (72,5%]) in the
rural area.

The structure of the three main age groups remained quite unalterable com-
paring with the results of the census of 1950.

The population between O and 14 years old was 38,8% of the total and the
group 15 - 59 years old was 52,3%. The persons over 60 years were 8,9% of the
total population. The families number was 251756 and the members average
number was 5,5 persons per each family.

The Census of 1960

As for the previous census, the suggestion for the organization of a new
census included the respective argumentation, was made by the Commission of
State Planning.

Based on the sentence design, stated by this institution, the Ministers Coun-
cil issued the sentence nr. 225, dated June 1, 1960 “regarding the general cen-
sus” which would be held on October 2.

The necessary documentation included 3 brochures with methodological
guidelines, six questionnaires regarding the population registration and other two
regarding the dwellings registration.

The form A was compounded by 30 questions for individual use where apart
the questions on the ethnical appertaining and the mother’s tongue were added
others on the religious believe.

The output of the registration process was elaborated and published at the
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middle of 1961 and the result was a population of 1626315 inhabitants, 3C,2%
of whom were inhabiting in urban areas and 69,1% in rural zones.

The structure of three principals age groups developed in favor of the group
0 - 14 years old. This was the consequence of the high rate of population repro-
duction during the second half of 1950 which persisted for several years even
after this date. The population of the age from O to 14 years old was 41,1% of
the total population, the group 15 - 59 compounded the 50,7% of the total and
the persons over 60 years old were 8,2%.

The number of the families resulted 279805 with the members average
number of 5,8 persons per each one (5,3 in the urban areas and 6,1 in the rural
one }.

The census of 1969

The central institutions of the Demograohic Statistics requested to the Min-
isters Council to organize a new population census during the year 1965 but the
Minister Council decision was to postpone this event for April 1969.

The supposed reason for such a decision was the political climate of the
country related to the political problems the Albanian governmental institutions
faced during 1960,

Regarding the methodology and the content of the data collected during this
process, the census of this year can be considered as the most superficial com-
‘paring with the previous ones.

This census focused mainly on the information with social, ideological and
professional character. Moreover the forms for individual usage, form A, lacked
the habitual guestions on the ethnical appertaining and the mother’s tongue.

According to the data emerged by the census on April 1 (the exact date of
registrattion) 1969, the total population was 2068155 inhabitants. By the com-
parisons made to the data of 1960, resulted a number of 54427 persons migrated
from the rural areas to towns and cities, constituting 33% of the urban popula-
tion.

The number of the families was 346588 and the Albanian family was char-
acterized by the increase of the members average (5,9 persons per family).

The youngest age group O - 14 years old increased up to 42,5% of the
population, the group 15 - 59 years old resuited 50,4% and the group age over 60
years old constituted only 7,1% of the total.

The domination of the youngest age group related to the increasing natural
reproduction rate of the Albanians.

The census of 1979

During the year 1977 the State Planning Commission examined the demo-
graphic situation of the country and suggested to the Ministers Council to orga-
nize the new population census on September - October 1978.

The Ministers Council took into consideration this proposal and issued the
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sentence nr.17 “regarding the general census” following the discussions of Janu-
ary 27, 1978 on this matter. This census was foreseen to perform even the
dwellings registration.

The same sentence established also the term of the census execution, which
was on January 7 - 16, 1979. The critical moment of the census was considered
the hour 00 : 00 of January 7.

The registration materials were compounded by three category :

1. The methodical guidelines

2. Questionnaires for data collection.

3. Summary tables for the population and the dwellings.

In the form A of this census the number of the indexes used was even
inferior. The information needed, regarded only 17 questions. Comparing with the
census of 1969, in that of 1979 , was added the question on the ethnic groups
and mother’s tongue.

The data processing lasted more than one year. According to the data the
total population resulted 2590260 inhabitants, 33,5% urban inhabitants and 66,5%
rural inhabitants.

The age structure was presented as following :

1. The youngest age group O - 14 years old in decrease comparing with the
precedent census (37,1% of the population).

2. The group 15 - 59 years old was increased (55,6%)

3. The third age group over 60 years old 7,5%.

The increase regarding the labor age (15 - 59) was related with the passage
to this group of the persons born during the “baby boom” period, 1960, while the
decrease of the youth group was cased by the decrease of the natural reproduc-
tion rates.

The general number of families was 463333 and the members average was
5,6.

Regarding the dwelling registration there were not substantial information.
The data processing was partial,

The census of 1989

At the middle of 1989 the State Planning Commission examined the demo-
graphic evolution of the country, previous census exactness, the issue of dwelling
registration, evaluated the necessity of a more efficient and similar new method-
ology more efficient and similar with those applied in other European countries.

Several measures was taken in order to insure collaboration with United,
Nations Fund for Population (UNFPA), United Nations Department for Technical
Cooperation and Development and with United Nation Statistical Office.

By the mean of the project cooperation ALB/839/PO1, was provided the nec-
essary technical equipment for data processing.

The Ministers Council approved the organization of the “General Census” on
April 2-8, 1989, by the sentence nr 25 dated January 1989. The critical moment
was the hour 00 : 00 of Aprit 2"
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As happened during the census of 1979, the basic documentation used was
compounded by three categories :

1. The methodical guidelines

2. Registration’'s questionnaires (for the population and dwelling}.

3. Summary tables.

The questions of the form A did not differ from those of 1979, while the
questions for dwelling registration were numerous. The ethnic groups were exam-
ined superficially.

The data processing was very fast thanks to the modern methods used, but
their publication was made possible only in 1991.

According to the data processing of this last census the total population
resulted 3182417 inhabitants, 35,7 inhabiting in urban areas and 64,3% in rural
areas. The age structure changed in favor of the group 15 - 59 years old { more
than 59,2% of the total) and the youngest group O - 14 has ulterior decrease
(33%). The third age (over 60 years old ) remain more or less at the same level.

The number of families was 675456 and the members average 4,7. The
families number increase and the decrease of members average was due to the
fact of families division for economical reasons.

The operating rationing of the alimentary products, forced the adult mem-
bers of the families (Sons or daughters) to declare themselves as families apart
(indipendent) in order to profit by the rationing.

This phenomenon was more frequent in urban areas where the members
average for a family was 3,9 persons.
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